
 

  Tuki ja ohjaus lastensuojelun sosiaalityössä 

Sijaispätevien sosiaalityön opiskelijoiden työhyvinvoinnin edistäminen kunnallisessa 

lastensuojelussa 

 

 

 

Sosiaalityö 

pro gradu -tutkielma 

Sosiaalitieteiden laitos 

Turun yliopisto 

  

Laatija: 

Hannele Vaara 

 

Ohjaajat: 

Kirsi Günther 

Anne Puuronen 

Katja Forssén 

 

6.3.2023 

Turku 

 

 

 

Turun yliopiston laatujärjestelmän mukaisesti tämän julkaisun alkuperäisyys on tarkastettu  

Turnitin OriginalityCheck -järjestelmällä. 

 



2 

Pro gradu -tutkielma  

Oppiaine: Sosiaalityö 

Tekijä(t): Hannele Vaara 

Otsikko: Tuki ja ohjaus lastensuojelun sosiaalityössä 

Ohjaajat: Kirsi Günther, Anne Puuronen ja Katja Forssén 

Sivumäärä: 74 s., 5 liites. 

Päivämäärä: 6.3.2023 

 

Sosiaalihuollon ammattihenkilöistä annetun lain mukaan ”sosiaalityöntekijän tehtävissä voi toimia 

tilapäisesti enintään vuoden ajan sosiaalityöntekijän ammattiin opiskeleva henkilö, joka on suorittanut 

hyväksytysti sosiaalityön aineopinnot ja käytännön harjoittelun.” Tämän tutkielman tavoitteena on 

tutkia edellä mainittujen sosiaalityön opiskelijoiden kokemuksia saadusta tuesta ja ohjauksesta kuntien 

lastensuojelun sosiaalityössä.  Tutkimuskysymykseni ovat: millaiset tekijät vahvistavat ja 

voimaannuttavat työntekijää työskentelyssään, ja miten saatu kokemus lastensuojelun sosiaalityössä 

vaikuttaa siihen, haluaako henkilö jatkaa lastensuojelun sosiaalityöntekijänä valmistumisensa jälkeen.    

Tutkimuksen teoreettisena viitekehyksenä on Rauramon työhyvinvoinnin portaat-malli sekä Mankan 

työhyvinvoinnin voimavaraistava näkökulma. Tutkimusmenetelmänä oli kvalitatiivinen tutkimusote, 

jonka empiirinen aineisto kerättiin Webropol-kyselylomakkeella. Kysely lähetettiin Turun yliopiston 

sähköpostin kautta sosiaalityön opiskelijoille sekä Facebookin uraverkoston kautta. Kyselyyn vastasi 

22 sosiaalityön opiskelijaa Etelä-Suomesta, Länsi-Suomesta ja Pohjois-Suomesta. Aineiston 

analyysimenetelmänä oli teoriaohjaava sisällönanalyysi.  

Tulosten mukaan alle puolelle sijaispäteville sosiaalityöntekijöillä ei ollut nimettyä ohjaajaa 

sijaisuutensa aikana. Niille, joilla oli nimetty ohjaaja, ohjaajina toimivat sosiaalityöntekijä, vastaava 

tai- johtava sosiaalityöntekijä ja erikoissosiaalityöntekijä. Opiskelijat pitivät hyödyllisinä 

työparityöskentelyn sekä säännöllisen ohjauksen, jossa on mahdollista pohtia yhdessä asiakastilanteita. 

Lastensuojelun sosiaalityön pitovoimana nähtiin hyvä kannustava työyhteisö ja mahdollisuus 

hyödyntää omia vahvuuksia haastavassa työssä. Työtehtävien priorisointi tuki sijaispätevien 

sosiaalityöntekijöiden jaksamista hektisessä sosiaalityössä. Myös kokemus yhteisöllisyydestä ja ns. 

me-henki lisäsivät voimavaroja työhön. Tärkeimpinä työhyvinvoinnin voimavaratekijöinä sijaispätevät 

sosiaalityöntekijät kokivat asiakastyön, työkaverien sekä esimiehen tuen ja luottamuksen.  
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1 Johdanto 

Sosiaalityöntekijöiden työn kuormittavuus ja sosiaalityöntekijöiden työhyvinvointi ovat 

puhuttaneet lastensuojelun kentällä jo pidemmän aikaa. Lastensuojeluun on vaikea rekrytoida 

lasten asioista vastaavia sosiaalityöntekijöitä. Työn raskaus on vaikuttanut myös siihen, että 

laillistettuja sosiaalityöntekijöitä on paikoin vaikea saada korotetusta palkasta huolimatta. 

Lastensuojelun sosiaalityön kuormittavina tekijöinä ovat suuren asiakasmäärän lisäksi esillä 

olleet erityisesti lastensuojelun työntekijöiden yksin työskentely ja tuen puute (Kananoja 

2018; Yliruka ym. 2020). Tällä on merkittävä vaikutus sosiaalityöntekijöiden työssä 

pysymiseen ja hyvinvointiin.  

Sosiaalityöntekijöiden työssä jaksaminen on tärkeää työhyvinvoinnin, mutta myös 

sosiaalipalveluiden laadun näkökulmasta. Sosiaalialan korkeakoulutettujen ammattijärjestö 

Talentian näkemys on ollut, että pätevien sosiaalityöntekijöiden saamiseksi alalle tarvitaan 

nopeita ratkaisuja, jotta lastensuojelutyön laatu voidaan turvata (Ristimäki 2020). 

Sosiaalityöntekijät tarvitsevat perehdytystä vaativaan lastensuojelun asiantuntijatyöhön, jotta 

eivät uuvu heti uran alkumetreillä.  Lastensuojelun sosiaalityö on aloittelevalle työntekijälle 

vaikeampaa, koska hänen tulee omaksua paljon uutta asiaa nopeasti niin itse työn sisällöstä 

kuin vuorovaikutustyöstä. (mm. Yliruka ym. 2020, 2; Mänttäri van der Kuip 2022, 24.)  

Sosiaalityöntekijöiden vaihtuvuus sosiaalihuollon organisaatioissa vaikuttaa myös muiden 

työyhteisön työntekijöiden jaksamiseen, ja tätä kautta se vaikuttaa asiakasperheiden saamaan 

sosiaalipalvelun laatuun. Yhä useammassa lastensuojelun organisaatiossa on koettu 

joukkoirtisanomisten aalto. Olen toiminut kahden eri Varsinais-Suomen kunnan 

lastensuojelussa ohjaajan sekä sosiaalityöntekijän tehtävissä yhteensä yli kolmekymmentä 

vuotta. Olen havainnut, miten jatkuva työntekijöiden vaihtuminen heikentää lastensuojelun 

työn vaikuttavuutta, koska tukea tarvitsevat perheet eivät saa apua riittävän ajoissa. Lisäksi 

aina kun uusi sosiaalityöntekijä aloittaa työtehtävässään, työskentely perheen kanssa alkaa 

alusta, ja tällöin on mahdollista, ettei palvelut toteudu oikea-aikaisesti.  

Avuksi sosiaalityöntekijäpulaan on tullut kasvava joukko sosiaalityön opiskelijoita, jotka 

ennen valmistumistaan saavat niin sanotun sijaispätevyyden sosiaalityöntekijän tehtäviin. 

Jotta lastensuojelun sosiaalityöntekijöiden suurta vaihtuvuutta saataisiin vähennettyä, on 

tärkeää selvittää tekijöitä, jotka vahvistavat sosiaalityöntekijöiden jaksamista ja sitoutumista. 

Kiinnostukseni työhyvinvoinnin ulottuvuuksiin on voimavaratekijöiden tutkimisessa ja siinä, 

millaista tukea työntekijä tarvitsee, jotta jaksaa tehdä sosiaalityötä vaativan lastensuojelun 
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parissa. Useissa sosiaalityöntekijöiden työhyvinvoinnin tutkimuksissa painopiste onkin 

työhyvinvointia heikentävien tekijöiden tutkimisessa (esim. Matela 2009; Baldschun 2018) ja 

katson, että aihetta on tärkeä tutkia voimavarojen ja työn näkökulmista. Lisäksi Mäkikangas 

ja Hakanen (2017) painottavat, että myös myönteistä hyvinvointia tulisi kuvata omalla 

kuvaajallaan.  Näin on mahdollista saada kokonaiskuva työntekijöiden hyvinvoinnista työssä. 

(Mäkikangas & Hakanen 2017, 103.)  

Lastensuojelun laatusuosituksessa (STM 2019: 16, 26) korostetaan ammattihenkilöstön työn 

laatua. Sosiaalihuollosta vastaavan toimielimen johdon tulisi kehittää ja rakentaa sosiaalityön 

tekemiselle olosuhteet, jotka vahvistavat lastensuojelun asiakastyön jatkuvuuden ja 

sosiaalityöntekijöiden pysyvyyden. Yhtenä tällaisena merkittävänä tekijänä on 

työhyvinvointi. Työhyvinvoinnin vahvistamiseen kuuluvat muunmuassa laadukas johtaminen, 

koulutusmahdollisuudet, työn hyvä organisointi, työympäristön toimivuus ja kohtuullinen 

asiakasmäärä. Työhyvinvointia edistää työyhteisön reflektiiviset rakenteet, jolloin työntekijät 

yhdessä pohtivat ja käsittelevät työstä nousseita kysymyksiä. Tämä näkökulma on 

mielenkiintoinen tutkielmani tutkimuskysymysten näkökulmasta. Miten käytännön työssä 

toteutuu työyhteisön tuki tuoreille tuleville sosiaalityöntekijöille ja miten paljon vastuu työn 

laadusta, ohjauksen saamisesta ja omasta työhyvinvoinnista jää työntekijälle itselle. 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on selvittää kvalitatiivisella tutkimusotteella sijaispätevien 

sosiaalityöntekijöiden kokemuksia saadusta tuesta ja ohjauksesta kuntien lastensuojelun 

sosiaalityössä. Tarkoituksena on tuoda lisää tietoa siitä, mitä nämä työntekijät toivovat tuelta 

ja ohjaukselta, jotta työntekijä kokee lastensuojelutyön mielekkäänä. Talentian Pohjois-

Pohjanmaalla tehdyn jäsenkyselyn (2020) perusteella 76 prosenttia lapsen asioista vastaavista 

sosiaalityöntekijöistä oli harkinnut viime aikoina siirtymistä pois nykyisestä työstään pysyen 

kuitenkin lastensuojelutyössä. Tätä käsitystä vahvistaa myös Kari Matelan (2009) tutkimus, 

jossa todettiin lastensuojelun sosiaalityöntekijöiden olevan poikkeuksellisen sitoutuneita 

ammattialaansa, mutta ei niin sitoutuneita työpaikkaansa.  

Tutkimuksen tavoitteena on ymmärtää, millaiset osatekijät ovat työhyvinvoinnin kannalta 

voimavaratekijöitä ja millä tavoilla työhyvinvointia tällä hetkellä edistetään lastensuojelun 

työpisteissä. Tarkoituksena on selvittää, mitkä myönteiset osatekijät vaikuttavat siihen 

haluaako työntekijä jatkaa valmistuttuaan työskentelyä lastensuojelun kentällä. Työhön 

liittyvät tuen ja ohjauksen menetelmät tulisi olla käytössä kaikissa lastensuojelun 

toimipaikoissa, jotta aloittelevilla (sijaispätevillä) sosiaalityöntekijöillä olisi mahdollisuus 
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omaksua vaativat lastensuojelun tehtävät. Tämä on tärkeää sosiaalihuollon asiakkaiden ja työn 

laadun näkökulmasta.  Toivon tutkimukseni tuovan esille aloittavan työntekijän tuen ja 

ohjauksen tärkeyden työssään sekä nostamaan esille myönteisiä kokemuksia tuesta, joita on 

mahdollista hyödyntää tulevien sosiaalityöntekijöiden ohjauksessa lastensuojelun kentällä.   

Tutkielmani rakenne on seuraavanlainen: kappaleessa kaksi kuvailen toimintaympäristöä, 

jossa lastensuojelussa tällä hetkellä työskennellään ja tulevaisuuteen liittyviä haasteita sekä 

työssä vaadittavaa ammatillista osaamista. Työssä vaadittava osaaminen määrittää myös sitä, 

millaista tukea ja ohjausta sijaispätevät työntekijät tarvitsevat tulevassa työtehtävässään. 

Lisäksi käsittelen kappaleessa kaksi keskeisiä lakeja lastensuojelun sosiaalityössä. Lait 

määrittävät reunaehdot sosiaalityön tekemiselle.  Kappaleessa kolme tuon esille tutkimusten 

valossa työhyvinvointia edistäviä tekijöitä. Tässä kappaleessa esittelen myös tutkielmani 

teoreettisena viitekehyksenä toimivan Rauramon työhyvinvoinnin portaat-mallin, jota 

mukaillen olen tehnyt kyselylomakkeen kysymykset sekä tutkielmani analyysin ja 

tutkimuksen luotettavuuteen liittyvät näkökulmat. Analyysini pohjautuu Mankan 

voimavarakeskeiseen työhyvinvointimalliin. Kappaleessa neljä tuon esille 

tutkimuskysymykset sekä kuvaan tutkimusasetelmani. Huomioitavaa on, että 

tutkimusprosessin aikana tapahtui merkittävä muutos sosiaalihuollon järjestämisvastuusta 

kunnilta hyvinvointialueille. Lopuksi tuon tutkielmassani tiivistetysti esille tutkimukseni 

tulokset sekä johtopäätökset. Johtopäätöksissä tuon esille kehittämisehdotukseni saatujen 

tulosten pohjalta.  
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2 Lastensuojelun sosiaalityö  

Tässä tutkielmassa lastensuojelun sosiaalityöllä tarkoitetaan julkisia lastensuojelupalveluja, 

joiden toteuttaminen ja järjestäminen on hyvinvointialueiden (vuoden 2022 loppuun kuntien) 

vastuulla. Näiden sosiaalipalvelujen järjestämisestä on säädetty sosiaalihuoltolaissa 

(1301/2014). Samassa laissa on myös säädetty lastensuojelun tehtävien järjestämisestä ja 

erikseen lastensuojelulaissa (417/2007). Sosiaalihuoltolain (1301/2014) 33 §:ssä painotetaan 

sitä, että sosiaalipalvelujen laatu ja sisältö on oltava lainmukaisia.  Lisäksi sosiaalihuoltolain 

(1301/2014) 49 a §:n 1 momentin mukaan hyvinvointialueilla (aiemmin kunnilla) on oltava 

sosiaalihuollon toimeenpanon tehtävissä riittävästi sosiaalihuollon ammattihenkilöitä sekä 

muita asiakastyötä tekeviä työntekijöitä. Sosiaalipalveluiden organisointitavat ja 

henkilöstömäärä vaihtelevat asukasmäärän ja alueen mukaan. Aikaisemmin erot olivat 

suurempia, koska kunnat olivat erikokoisia. Tällä hetkellä on meneillään suuria muutoksia, 

koska hyvinvointialueet aloittivat toimintansa 1.1 2023. Tällä muutoksella on merkittävä 

vaikutus palvelujen järjestämiseen, organisointiin ja tuottamiseen. 

Lastensuojelu työ- ja toimintaympäristönä 

Yhteiskunnallisten muutosten (esim. väestörakenteen muuttuminen, taloudellisen tilanteen 

vaihtelu, globalisaatio) myötä myös sosiaalityössä on jatkuvasti tehtävä muutoksia ja 

uudistuksia. Toteuttaakseen laadukasta sosiaalihuoltoa on sosiaalityöntekijöiden pystyttävä 

vastaamaan sosiaalihuollon tarpeessa olevien asiakkaiden ja asiakasperheiden tuen tarpeisiin. 

Näin ollen sosiaalityön koulutuksen tavoitteiden on vastattava tulevien sosiaalityöntekijöiden 

osaamistarpeita arjen ongelmatilanteiden ja riskien arvioinnissa sekä näiden tarpeiden 

vastaamisessa. 

Jatkuvat muutokset, tehtävien lisääntyminen, asiakkaiden vaikeat ja moninaiset tilanteet sekä 

resurssien vähyys aiheuttavat erilaisia kuormitustekijöitä, erityisesti työn haasteellisuuden ja 

psyykkisen kuormituksen vuoksi (Matela 2009; Salo ym. 2016; Lähteinen 2017; Baldschun 

2018). Kananojan ja Ruuskasen (2019, 23) mukaan vastuu ja julkisuuden paine kuormittaa 

lastensuojelun sosiaalityöntekijöitä, jolloin saattaa syntyä tarve hakeutua kevyempiin 

sosiaalihuollon tehtäviin oman hyvinvointinsa vuoksi.  Andreas Baldschun (2018, 30) toteaa 

väitöskirjatutkimuksessaan, että lastensuojeluun kohdistuu paljon odotuksia esimiesten ja 

julkisuuden taholta. Hänen mukaansa lastensuojelun sosiaalityöntekijöille valta ja vastuu 

aiheuttavat paineita. Suurista paineista huolimatta heidän on kyettävä toimimaan lasten 
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hyvinvoinnin vahvistamiseksi. Lastensuojelun sosiaalityöntekijät kantavat myös vastuun 

tehdyistä päätöksistä myös päätöksistä, jotka osoittautuvat vääriksi ja inhimillisesti raskaiksi. 

Sosiaali- ja terveysala ovat asiantuntija-aloja, joihin kohdistuu paljon erilaisia 

kuormitustekijöitä työn haasteellisuuden ja erityisesti psyykkisen kuormituksen vuoksi. 

Asiakasvastuu ja asiakkaan tunteiden kohtaaminen sekä niihin reagoiminen ovat 

kuormitustekijöitä sosiaalityössä. (Salo ym. 2016.)  Baldschun (2018) havaitsi 

tutkimuksessaan sosiaalityöntekijöiden työhyvinvoinnista, että lastensuojelun 

sosiaalityöntekijät kokevat muita sosiaalityöntekijöitä huonompaa affektiivista ja 

psykosomaattista hyvinvointia sekä heillä on suurempi riski loppuunpalamiselle.  

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) kyselytutkimuksen (2020) mukaan lastensuojelun 

sosiaalityöntekijöiden kuormittuneisuutta lisäävät suuret asiakasmäärät, huolimatta 

työkokemuksen pituudesta. Tästä syystä sosiaalityöntekijät eivät kykene hyödyntämään 

osaamistaan, vaikka kokevat itse osaamisensa vahvaksi. Pitkä työkokemus ei suojannut 

työuupumukselta, mutta pidempi työkokemus auttoi hyödyntämään ammatillista osaamista 

parhaiten.  

Lastensuojelun sosiaalityössä vastuualue on laaja. Lastensuojelun sosiaalityössä on runsaasti 

tehtäviä, jotka edellyttävät julkisen vallan käyttöä. Näin ollen lastensuojelun 

sosiaalityöntekijät ovat virkavastuussa tehdessään arvioita asiakkaiden palveluiden tarpeesta 

ja päätöksiä näistä palveluista. Vastuu ja valta korostuvat tehtävissä, joissa sosiaalityöntekijät 

ryhtyvät viimesijaisiin, jopa tahdonvastaisiin toimenpiteisiin turvatakseen lapsen kasvun, 

kehityksen ja huolenpidon. (Kananoja & Ruuskanen 2019, 23–24.) 

Asiakkaiden moninaisista ja vaikeista elämäntilanteista kertovat omalta osaltaan 

lastensuojeluilmoitusten määrän ja lastensuojelupalvelujen tarpeen kasvu, joista usein 

kerrotaan uutisissa. Lastensuojeluilmoitusten ja lastensuojelutarpeen sekä erilaisten 

lastensuojelupalveluiden merkityksiä ja oikea-aikaisuutta on selvitetty hyvin erilaisissa 

tutkimuksissa (esim. Kananoja 2018; THL 2020). Lisäksi sosiaalihuoltolain ja 

lastensuojelulain muutosten ja uudistusten taustalla oli erilaisia selvityksiä lapsiperheiden ja 

lastensuojeluperheiden hyvinvoinnista ja huonovointisuudesta. Ajanjaksolla 2008–2020 

lastensuojeluilmoitusten määrä kaksinkertaistui. Ilmoitukset kohdistuivat erityisesti teini-

ikäisiin nuoriin. (Hallituksen esitys, jäljempänä HE 170/2021 lastensuojelulain 13b pykälän 

muuttamisesta.) 
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Tilannetta ei ole helpottanut helmikuussa 2020 puhjennut maailmanlaajuinen 

koronapandemia, joka vaikutti suomalaisten arkeen ja vaikutti tuntuvasti lapsiperheiden 

elämään sekä sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämiseen.  Taloudellinen niukkuus ja 

vähäiset sosiaaliset kontaktit aiheuttavat turvattomuutta ja lisäävät yhteiskunnassamme 

eriarvoisuutta. Todennäköistä on, että perheiden tuen tarve kasvaa poikkeustilanteen myötä, 

koska ongelmat ovat saattaneet kasautua pandemian aikana. (Pekkarinen 2020.) Pandemian 

seuraukset lapsiperheille aiheuttavat huolta myös sosiaalityöntekijöille. THL:n lastensuojelun 

sosiaalityöntekijöille suunnatussa kyselyssä (2020) selviteltiin koronaepidemian vaikutuksia 

aikaisempiin vuosiin verrattuna lastensuojeluilmoitusten, palvelutarpeen arviointien ja uusien 

asiakkaiden määrän avulla. Selvityksen mukaan noin puolet (42 %) lastensuojelun johtavista 

viranhaltijoista arvioi, että lastensuojeluilmoitusten määrä on kasvanut. Ilmoitusten syinä 

olivat vanhempien jaksamattomuus, vanhempien arjen hallinnan puutteet sekä 

perheenjäsenten vuorovaikutushaasteet ja lähisuhdeväkivalta. Lisäksi vastaajat arvioivat 

lasten mielenterveysongelmien ja lasten koulunkäyntiongelmien kasvaneen. Vastauksista oli 

havaittavissa, että sosiaalityöntekijän ja lapsen tapaamiset vähenivät jonkin verran 

koronapandemian aikana. Tilanteen voi sanoa myös haastavan laadukkaan sijaishuollon 

toteutumista. (Tiili ym. 2020, 2–3, 7.)  

Vuonna 2018 ylisosiaalineuvos Aulikki Kananoja teki selvityksen kunnallisesta 

lastensuojelusta maakuntamalliin liittyen.  Selvityksen vaikuttavana taustatekijänä oli 

lastensuojelun sosiaalityöntekijöiden avohuollon suuret asiakasmäärät ja niiden vaikutukset 

sosiaalityön laatuun sekä lasten oikeuksien toteutuminen. Kananoja painottaa selvityksessään 

työkuormituksen vähentämisessä lastensuojelun resurssien kohdennetun jakamisen 

lastensuojelun eri tarpeitten kesken. Osaamista ja voimavaroja tulisi kohdentaa pienten lasten 

perheisiin vahvistamalla aikuisten pysyvyyttä sekä turvallisen kasvuympäristön merkitystä. 

Nuorten palveluihin tarvitaan riittävää ja monipuolista panostusta, koska nuorten osuus 

sosiaalihuollon asiakkuuksissa on kasvanut. (Kananoja 2018; valtioneuvoston julkaisuja 

2020:19, 34.) Sosiaalityöntekijöiden rekrytointivaikeudet ja vaihtuvuus vaikeuttavat 

suunnitelmaperusteista asiakastyötä. Etenkin lastensuojeluasiakkaana olevat lapset ja nuoret 

ovat tuoneet esille sosiaalityöntekijätilanteen haitalliset vaikutukset omaan 

elämäntilanteeseensa. (Kananoja 2018, 43.)  

Johanna Holapan (2020, 21) gradun tutkimushaastattelussa tuli esille, että sosiaalityön 

johtajien mielestä sosiaalityöntekijöiden vaihtuvuus on kiihtynyt erityisesti lastensuojelussa 



10 

2000-luvulla. Johtajat toivat esille myös sosiaalityöntekijöiden rekrytointiongelmat, 

täyttämättömät virat, työntekijäpulan, työvoimavajeet, sairauspoissaolot ja riittämättömät 

työntekijäresurssit. Lastensuojelua koskevissa selvityksissä (esim. lastensuojelun 

laatusuositus) on nostettu esiin huoli siitä, että sosiaalityöntekijöiden vaihtuvuudella on 

haitallinen vaikutus luottamussuhteen rakentumiseen lapsen, hänen läheistensä ja työntekijän 

välillä sekä avunsaantia hidastava vaikutus. Astvik, Welaner ja Larssonin (2019) tutkimuksen 

mukaan sosiaalityöntekijöiden vaihtuvuus on tällä hetkellä kansainvälinen ongelma, johon 

tulisi vastata sitouttamalla työntekijät työyhteisöön. Sosiaalityöntekijöiden sitoutumista 

vahvistivat työyhteisön avoin ilmapiiri ja kokemus siitä, että on mahdollista tehdä laadukasta 

asiakastyötä. 

Lastensuojelun resurssivajeen ja lisääntyvän työmäärän vuoksi tilanne on vaikuttanut vahvasti 

myös sijaishuollossa olevien lasten ja nuorten tilanteeseen.  Pesäpuu RY:n toimittamassa 

julkaisussa 101-kirjettä (Kaijanen, Koskenkorva & Westlund 2020, 30) sijoituksessa oleva 

nuori kuvaa kokemustaan sijoituspäätöksestään: 

 Elämästäni on tehty juuri ratkaiseva päätös, asia on vain ilmoitettu minulle, enkä 

tiedä kuka sen teki. Onko kyseessä sossu, jonka kanssa puhuin puhelimessa kaksi 

kuukautta aiemmin vai onko kyseessä se häntä edeltänyt, joka perehdytti häntä? 

Vai onko vastuu siirretty jälleen sijaiselle? Tiedän vain sen, että ääni on eri kuin 

viimeksi. (Kaijanen ym. 2020, 30.) 

 Kananojan (2018) selvityksen mukaan suuri työmäärä ja kiire vaikuttavat siihen, että 

sosiaalityöntekijöillä on usein liian vähän aikaa tavata lasta tai nuorta ja tutustua hänen 

elämäntilanteeseensa. Sosiaalityön vaikuttavuuden kannalta on tärkeää luottamussuhteen 

rakentuminen asiakkaan ja työntekijän välillä.  

Asiakkaan ja työntekijän kohtaamisessa on erityisen tärkeää, millaiseksi kohtaaminen 

muodostuu. Asiakkaan ja työntekijän välisessä vuorovaikutussuhteessa on läsnä asenteet 

toisia ihmisiä, palvelujärjestelmiämme ja yhteiskuntaa kohtaan. Asiakkaan aikaisemmat 

kokemukset palveluista ja suhteista työntekijöihin vaikuttavat asiakkaan asenteisiin ja 

luottamuksen rakentumiseen asiakkaan ja työntekijän välillä. (Törrönen & Heino 2014, 1.) 

Seuraavassa nuoren kuvaus suhteesta omaan sosiaalityöntekijään: 

 Minulla on ollut monia sosiaalityöntekijöitä. Syvempää luottamussuhdetta ei 

vuosien aikaan koskaan muodostunut. Heidän tapaamisensa olivat vain pakollisia 

rutiinikäyntejä. He kysyivät, miten minulla menee ja minä vastasin kysymyksiin, 

kerroin elämästäni. Ihminen saattoi vaihtua joka vuosi. Se rasitti etenkin teini-

ikäisenä. (Kaijanen ym. 2020, 71.) 
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 Asiakkaan ja sosiaalityöntekijän suhde rakentuu reflektiivisessä vuorovaikutuksessa ja vaatii 

myös aikaa. Harold Garfinkelin (1999) käsite ”nähty, mutta ei huomattu” (seen but unnoticed) 

toteutuu nuorten kuvaamissa kokemuksissa (Juhila 2006, 246). Seurauksena on, että nuori jää 

vaille tarvitsemaansa sosiaalityöntekijän kokonaisvaltaista tukea ja saattaa jäädä ilman 

tarvitsemiaan palveluja ja sosiaalityö jää toteutumatta.  

 

2.1 Ammatillinen osaaminen lastensuojelun sosiaalityössä 

Sosiaalityö on sidoksissa yhteiskunnallisiin vaiheisiin ja siksi sen toimintamahdollisuudet ja 

reunaehdot ovat erilaisia eri valtioiden välillä. Toisin sanoen sosiaalityö nähdään 

kontekstisidonnaisena eli aikaan ja paikkaan sidottuna. (Matela 2009; Juhila 2018.)  

Sosiaalityön ydinpiirteet ja tavoitteet ovat kansainvälisessä vertailussa varsin yhteneväiset. 

Yksilön ja yhteisöjen hyvinvoinnin tukeminen sekä yksilön itsenäisen elämänhallintaan 

kannustaminen arvopohjana oikeudenmukaisuus ovat yhteisiä sosiaalityön päämääriä. 

(Kananoja 2016, 27–30.) Myös sosiaalityön koulutusvaatimukset vaihtelevat suuresti eri 

maiden välillä. Kelpoisuusehdot vaihtelevat korkeakoulututkinnon suorittaneista vaihteleviin 

valtuuksiin ja vapaaehtoistyöntekijöihin. (Matela 2009, 33.) 

Sosiaalityön osaamisalueiksi Suomessa on Sosnetin yliopistoverkostossa (2017, 14) 

määritelty oikeudellinen- ja palvelujärjestelmäosaaminen, kehittämis- ja muutososaaminen, 

rakenteellinen ja yhteiskuntatieteellinen osaaminen, eettinen- ja vuorovaikutusosaaminen, 

työmenetelmäosaaminen sekä tutkimusosaaminen. Sosiaalityön koulutuksen tavoitteena on 

sosiaalityöntekijöiden laaja-alainen osaaminen vaativassa asiantuntija- ja asiakastyössä. 

Lisäksi opinnoissa keskeisiä ovat akateeminen ja tutkimuksellinen näkökulma sekä 

osaaminen laajaan ja kriittiseen ajatteluun. Tämä tuo näkyväksi sosiaalityön laajan 

osaamisalueen, jonka sosiaalityöntekijän aloittaessaan lastensuojelussa on hahmotettava ja 

otettava haltuun perustehtävän vaatimalla painotuksella. Opiskelijalla on työskentelyn 

taustalla valmiit työelämän vaatimukset, mutta samalla hän vaikuttaa omalla työskentelyllään 

työtehtävän vaatimuksiin. (Sipilä 2011, 34). 

Käytännön tasolla työn osaamisalueet määrittyvät sen mukaan, missä organisaatiossa 

sosiaalityöntekijä työskentelee. Painopisteet määrittyvät muun muassa resurssikysymysten 

sekä taloustilanteen mukaan. Tästä johtuen sosiaalityöntekijöiden työtilanne, asiakasmäärät ja 

työn hektisyys vaihtelee sen mukaan miten suuressa tai pienessä organisaatiossa työskentelee. 
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(Lähteinen 2017, 13–14.) Niemelän (2018, 234–235) mukaan toimintaa priorisoidaan 

asiakkaan tarpeen sekä kiireellisyyden perusteella ihmisarvoisen elämän ylläpitämiseksi. 

Myös toiminnan vaikuttavuus (ns. evidence-based) sekä normit sisältäen eettiset periaatteet 

määrittävät, mitä työssä pidetään ensisijaisena.  Näyttöön perustuvalla toiminnalla (NPT) 

tarkoitetaan tieteellisen tiedon harkittua käyttöä lapsen ja hänen perhettään koskevissa 

päätöksissä sosiaali- ja terveyshuollossa (Kasvuntuki 2022).  

Sosiaalityöntekijät tarvitsevat tietoa juridiikan perusperiaatteista, lakien toimintakäytännöistä 

ja tärkeistä ennakkopäätöksistä. Sosiaalityöntekijällä tulee olla oikeudellista ymmärrystä ja 

taitoa tulkita lainsäädännön sisältöä.  Oikeusturvan toteutumisesta on vaikea huolehtia, ellei 

ole sisäistänyt sen merkitystä ja ymmärrä kaikkia siihen vaikuttavia tekijöitä. Tästä voidaan 

käyttää termiä ns. ”legal literacy” eli juridinen lukutaito ja ymmärrys. Tämä merkitsee niiden 

prosessien ymmärtämistä, joita koko tähän ilmiöön liittyy ja kykyä luovia uudenlaisten 

vaatimusten joukossa. (Sinko 2004, 36.) 

Sosiaalityön ammattilaiset laillistavat ja oikeuttavat asemansa yhteiskunnassa 

asiantuntijuudellaan. Anita Sipilä (2011, 39) jäsentää sosiaalityön ammatin hallinnan kolmeen 

osa-alueeseen: vuorovaikutusosaamiseen, taitoon hahmottaa asiakkaan tilanne, kykyyn toimia 

sekä arvioida ja kehittää työtä.  Lastensuojelun sosiaalityö edellyttää vahvaa osaamista, 

juridisten prosessien tuntemusta ja lastensuojelun sosiaalityön ammatillista osaamista. Näin 

sosiaalityöntekijä pystyy turvaamaan lapsen edun toteutumisen asiakasprosessissa. (Emt., 40.) 

Lisäksi käytännön työssä syntyy hiljaista tietoa, jota sosiaalityöntekijä voi sanoittaa reflektion 

avulla. Tällainen asiantuntijuus perustuu Tynjälän (2010, 82–84) mukaan teoreettisen ja 

kokemuksellisen tiedon sekä itsesäätely- ja sosiokulttuurisen tiedon yhteisvaikutuksena. 

Sosiaalityön koulutuksessa tärkeää on tutkimusperustainen työelämäsuhteissa tapahtuva 

oppiminen, joka toteutuu lakisääteisessä käytännön harjoittelussa (Lähteinen ym. 2017, 9). 

Sosiaalihuoltolain soveltamisoppaan (2017, 54) mukaan keskeistä sosiaalityössä on 

kokonaisvaltainen yhteiskunnallinen osaaminen, joka toteutuu analyyttisillä 

ongelmanratkaisutaidoilla, sosiaalisella raportoinnilla ja sosiaalialan tutkimustyöllä. 

Sosiaalityöntekijöiden koulutuksessa pohjustettu ammatti-identiteetti kasvaa asiakastyössä 

työkokemuksen myötä. Sosiaalityöntekijöiden ammatti-identiteetin vahvistaminen vaatii 

jatkuvaa arviointia ja itsereflektointia. Jotta asiakastyö olisi laadukasta on työntekijän 

pysyttävä mukana yhteiskunnan muutoksissa. Työntekijän käsitykseen laadukkaasta 
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sosiaalityöstä vaikuttaa hänen arvomaailmansa, joka saattaa olla ristiriidassa organisaation 

tavoitteiden ja asiakkaiden näkemysten kanssa. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2017.) 

 

2.2 Lastensuojelun sosiaalityötä ohjaava lainsäädäntö 

Lastensuojelun sosiaalityöntekijän on huomioitava työssään monenlaisia reunaehtoja. YK:n 

ihmisoikeudet ja lapsen oikeuksia koskevat sopimukset sekä suomalainen lainsäädäntö 

ohjaavat sosiaalityön juridiikkaa ja etiikkaa. Lapsen oikeuksien sopimus on ammatillisen työn 

eettinen ja moraalinen perusta. Työtä ohjaa myös suomalainen lapsilainsäädäntö: 

lapsenhuoltolaki (190/2019), sosiaalihuoltolaki (1301/2014), lastensuojelulaki (417/2007) 

sekä perhehoitolaki (263/2015). Lainsäädäntö luo työhön velvoitteita, kuten vaatimukset 

dokumenttien laatimisessa ja perustelut päätösten valmistelussa. (Kananoja & Ruuskanen 

2019.) Sosiaalityöntekijän on tunnettava hallintolaki (434/2003) valmistellessaan 

sosiaalihuollon päätöksiä.  Käytännön työssä juridiikan vahva läsnäolo vaikuttaa siihen, että 

sosiaalityöntekijän on tunnettava hyvin lastensuojelun lainsäädäntöä ja tehtävä päätökset 

tarvittavalla huolellisuudella, jotta ne ovat lainvoimaisia.  

Lisäksi sosiaalityöntekijän on tunnistettava perustuslaki (731/1999), jossa määritellään muun 

muassa taloudelliset, sosiaaliset ja sivistykselliset oikeudet eli TSS-oikeudet. Keskeisin TSS- 

oikeuksista on oikeus sosiaaliturvaan, jolla tarkoitetaan välttämättömän toimeentulon ja 

huolenpidon turvaamista järjestämällä riittävät sosiaali- ja terveyspalvelut sekä tuen 

lapsiperheille (PL§19). Sosiaalityöntekijän asiakastyötä säätelee sosiaalihuollon asiakkaan 

asemasta ja oikeuksista annettu laki (812/2000). Niin sanotun asiakaslain tarkoituksena on 

varmistaa asiakkaan oikeus saada sosiaalihuollossa laadultaan hyvää sosiaalihuoltoa ja 

inhimillistä kohtelua. Asiakaslaissa (812/2000), sosiaalihuoltolaissa (1301/2014) ja 

lastensuojelulaissa (417/2007) on useampi pykälä siitä, että sosiaalihuollon tukitoimia ja 

palveluita suunniteltaessa, toteutettaessa ja arvioitaessa palveluiden jatkamisen tarvetta on 

otettava huomioon asiakkaan oma mielipide, toivomukset, kulttuuritausta, hänen 

äidinkielensä ja yksilölliset tarpeensa. Edellä mainittujen lakien pykälissä korostetaan lapsen 

ja nuorten oikeutta saada tietoa heitä koskevien palveluiden järjestämisestä ja heidän 

mielipiteiden sekä toivomusten huomioimisesta koko lastensuojeluasiakkuuden ajan. 

Sosiaali- ja terveydenhuollon lainsäädäntö uudistui kokonaan vuoden 2023 alusta. Vastuu 

sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä ja pelastustoimen järjestämisestä siirtyi kunnilta 
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ja kuntayhtymiltä 21 hyvinvointialueelle sekä Helsingin kaupungille. Hyvinvointialueiden 

sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen järjestämisvelvoitteesta säädetään laissa sosiaali- ja 

terveydenhuollon järjestämisestä (612/2021). Kokonaisuudistuksen tavoitteena on perus- ja 

erityistason palvelujen aikaisempaa parempi yhteistoimivuus sekä sosiaali- ja 

terveydenhuollon ja pelastustoimen palvelujen saumattomuus. (Valtioneuvosto 2022.) 

Seuraavaksi esiteltävät lait ovat jääneet voimaan, mutta niiden järjestäminen ja organisointi 

kuuluu edellä kuvatun lainsäädännön nojalla hyvinvointialueille ja Helsingin kaupungille. 

Toisin sanoen sosiaalipalvelut järjestetään isompien organisaatioiden kokonaisuuksina kuin 

aikaisemmin.  

Sosiaalihuoltolaki (1301/2014) 

1.4.2015 voimaan tullut sosiaalihuoltolaki (1301/2014) määrittää ne sosiaalityön tehtävät, 

jotka hyvinvointialueiden (edeltävästi kunnat ja kuntayhtymät) tulee järjestää ja organisoida. 

Lain kokonaisuudistus muutti merkittävästi lapsiperheiden palveluiden organisointia. Vuonna 

2015 kunnissa ja kuntayhtymissä muutettiin toimintamalleja siten, että asiakasperheet saisivat 

tukea mahdollisimman varhaisessa vaiheessa oikea-aikaisesti sosiaalihuoltolain nojalla eikä 

asiakkaita ohjattaisi ”luukulta toiselle” (Lähteinen & Hämeen-Anttila 2017, 60). 

Lastensuojelunasiakkuus ei ollut edellytyksenä lapsiperheiden palvelujen myöntämiselle. 

Vuoden 2015 sosiaalihuoltolaki tuli asteittain voimaan ja siihen on tehty muutoksia 

voimaantulon jälkeen. Sosiaalihuoltolain uudistuksen myötä korostui se, että lastensuojelu on 

erityisosaamista vaativaa erityispalvelua. Sosiaalihuoltolaissa on määritelty, mitä tehtäviä 

hyvinvointialueiden (edeltävästi kuntien) tulee hoitaa ja järjestää hyvinvointialueensa 

asukkaille. Sosiaalihuoltolain (1301/2014) 49 a §:n 2 momentin mukaan kaikilla 

hyvinvointialueilla on oltava käytettävissä asiakastyössä virkasuhteisen sosiaalityöntekijän 

palvelut. 

Sosiaalihuoltolain (1301/2014) 15 §:n määritelmän mukaan sosiaalityöntekijän tekemä 

sosiaalityö on asiakas- ja asiantuntijatyötä, jossa tärkeää on luoda sosiaalihuollon asiakkaiden 

sosiaalisen tuen ja tarvittavien palvelujen kokonaisuus yhteistyössä muiden toimijoiden 

kanssa. Lisäksi sosiaalityöntekijän tulee ohjata ja seurata työskentelyn ja palvelujen 

toteutumista ja näiden vaikuttavuutta. Sosiaalityö on sisällöltään muutostyötä, jonka 

pyrkimyksenä on yhteistyössä yksilöiden, perheiden ja yhteisöjen kanssa antaa tukea 

vaikeissa elämäntilanteissa. Tätä toteutetaan osallistamalla ja vahvistamalla yksilöiden ja 

perheiden voimavaroja sekä turvaamalla yhteisöjen sosiaalista eheyttä. Tämän lisäksi 
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sosiaalihuoltolaissa on määritelty tehtäviä, joissa edellytetään virkasuhteisia laillistettuja 

sosiaalityöntekijöitä (esim. 36 § 5 mom., 42 § 2 mom. ja 46 §). 

Sosiaalihuoltolaissa (1301/2014) painotetaan omavalvonnan merkitystä. Sosiaalihuoltolain 

(1301/2014) 47 §:n mukaan sosiaalihuollon toimintayksikön tulee laatia 

omavalvontasuunnitelma, jolla varmistetaan sosiaalihuollon laatu, asianmukaisuus ja 

turvallisuus. Omavalvonnan tarkoituksena on seurata, arvioida ja kehittää muun muassa 

sosiaalihuollon henkilöstön toimintaa laadun, asiakasturvallisuuden ja tarkoituksenmukaisten 

sosiaalipalveluiden toteuttamisessa. (Sosiaalihuoltolain soveltamisopas 2017, 138.) Näin ollen 

se sisältää myös henkilökunnan sosiaalihuollon ammatillisen osaamisen ylläpitämisen ja 

vahvistamisen seurannan. 

Lastensuojelulaki (417/2007) 

Lastensuojelulaki (417/2007, jäljempänä LsL) on lastensuojelun toimintaa 

säätelevä erityislaki, jonka pohjana on YK:n lapsen oikeuksien sopimus. Laki tuli voimaan 

1.1 2008, jonka jälkeen tiettyjä säädöksiä on muutettu. Tällä hetkellä sosiaali- ja 

terveysministeriö on käynnistänyt lastensuojelulain kokonaisuudistuksen.  

Lastensuojelulaissa (417/2007) 13 b §:ssä säädetään ”lapsen asioista vastaavasta 

sosiaalityöntekijästä.” Pykälän ensimmäisessä momentissa säädetään siitä, että lastensuojelun 

asiakkuudessa olevalle lapselle tulee nimetä hänen asioistaan vastaava sosiaalityöntekijä, 

jonka tulee olla sosiaalihuollon ammattihenkilölaissa tarkoitettu sosiaalihuollon 

ammattihenkilö. Tämän pykälän toisessa momentissa säädetään lapsen asioista vastaavan 

sosiaalityöntekijän asiakasmäärästä. Vuoden 2022 alussa tuli voimaan, että lapsen asioista 

vastaavalla sosiaalityöntekijällä voi olla enintään 35 asiakasta, ja vuoden 2024 alusta lähtien 

asiakasmäärä voi olla enintään 30. Lastensuojelulain (417/2007) 13 b §:n muuttamisen 

tavoitteena on asiakasmäärää rajaamalla turvata lasten oikeudet lastensuojelussa sekä 

vahvistaa tavoitteiden toteutumista lapsi- ja perhekohtaisessa lastensuojelussa. Tällä 

lakimuutoksella on pyritty vähentämään sosiaalityöntekijöiden kuormittavaa työtilannetta. 

(HE 170/2021 vp,1.)  

Lastensuojelulaissa (417/2007) sosiaalityöntekijän tehtävistä säädetään useassa pykälässä: 

asiakassuunnitelman laadinta, avohuollon tukitoimien järjestäminen ja päätöksen tekeminen 

näistä palveluista, kiireellisestä sijoituksesta päättäminen, huostaanoton valmistelu, 

sijaishuollon aikaisten palveluiden järjestäminen sekä niihin liittyvien päätösten valmistelu 
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sekä jälkihuollon palveluiden järjestäminen. Hallituksen esityksessä eduskunnalle laiksi 

lastensuojelulain 13b §:n muuttamisesta (HE 170/2021, 27–30) on jaoteltu lapsen asioista 

vastaavan sosiaalityöntekijän tehtävät ja velvoitteet lastensuojelulain pykälien perusteella. 

Tässä korostuu se, että lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän tulee valvoa lapsen etua 

ja varmistaa lapsen oikeuksien toteutuminen. Toisin sanoen lapsen asioista vastaava 

sosiaalityöntekijä koordinoi lapsen ja perheen asiakkuuden kokonaisuutta. Räty (2019, 73) 

jakaa lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän tehtävät neljään päätehtävään: 

sosiaalityöntekijä valvoo, vastaa, osallistuu, valmistelee ja päättää. Vastaavasti kuntaliiton 

erityisasiantuntija Aila Puustinen-Korhonen ja johtava lakimies Sami Uotinen ovat 

blogikirjoituksessaan (6.10.2021) laskeneet, että lastensuojelulaki määrittää lapsen asioista 

vastaavan sosiaalityöntekijän vastuulle 33 tehtävää. Nämä tehtävät liittyvät muun muassa 

asiakastyöhön, asiakassuunnitelmien laatimiseen, päätöksentekoon tai päätösten valmisteluun, 

lasten oikeuksien valvontaan, yhteistyöhön lapsen ja tämän huoltajien, vanhempien ja muiden 

läheisten kanssa, yhteistyöhön muiden viranomaisten kanssa sekä jatkuvaan lapsen 

lastensuojelutarpeen arviointiin (oikea-aikaisista avohuollon tukitoimenpiteistä huostaanoton 

jatkamiseen/lopettamiseen). 

STM:n (2019) lastensuojelun laatusuosituksen yksi keskeinen tavoite on, että lastensuojelua 

toteutettaisiin moniammatillisemmin eri asiantuntijoiden yhteistyönä ja tällaista monialaisen 

työskentelyn tiimirakennetta tulisi kehittää. Lasten ja nuorten sekä heidän perheidensä ja 

työntekijöiden välinen luottamus ja yhteistyö tukee laadukasta työskentelyä. (STM 2019, 5, 

8.) Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos on kehittänyt lastensuojelun systeemisen toimintamallin 

(ns. Hackneyn malli), jossa korostuu moniammatillisten tiimien yhteistyö lastensuojelussa. 

Keskeistä on asiakkaiden osallisuus ja työskentelyn suunnitelmallisuus. Tiimeissä 

työskentelevät yhdessä eri ammattiryhmät: sosiaalityöntekijät, sosionomiohjaajat, 

perhetyöntekijät ja perheterapeutti, sekä muut yhteistyötahot, joilla kullakin on oma 

tehtävänsä lapsen ja hänen perheensä tukena.  Parhaimmillaan toimiva systeeminen malli 

helpottaa vastuusosiaalityöntekijän työtaakkaa, koska apuna on moniammatillisen tiimin 

tuki. (Lahtinen, Männistö & Raivio 2017, 28, 34.)  

                                                                                                                  

Laki sosiaalihuollon ammattihenkilöistä (817/2015) 

1.3.2016 tuli voimaan laki sosiaalihuollon ammattihenkilöistä (817/2015, jäljempänä 

ammattihenkilölaki), joka on sosiaalityön kannalta merkittävä uudistus. Uudessa 

ammattihenkilölaissa sosiaalityöntekijästä, sosionomista ja geronomista tuli laillistettuja 
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sosiaalihuollon ammatteja. Valmistuneet tallennetaan hakemuksen perusteella sosiaalihuollon 

ammattihenkilöiden keskusrekisteriin laillistettuna ammattihenkilönä. Sosiaalihuollon 

ammattihenkilöt kuten myös terveydenhuollon työntekijät ovat ohjauksen ja valvonnan 

alaisena. Sosiaalihuollon ammattihenkilöiden tehtävärakenteet sekä tilapäisesti 

sosiaalityöntekijänä toimimisen edellytykset määritellään ammattihenkilölaissa. (Lähteinen 

ym. 2017, 7.) Edellisissä kappaleissa kuvattiin, että sosiaalihuoltolaissa (1301/2014) on 

sellaisia tehtäviä, joita virkasuhteisen sosiaalityöntekijän tulee hoitaa, ja lisäksi 

lastensuojelulaissa on lukuisia tehtäviä, jotka kuuluvat lapsen asioista vastaavan 

sosiaalityöntekijän tehtäviin. Ennen 1.3.2016 oli sijaispätevyyden määritelmä hyvin 

epämääräinen ja antoi työnantajalle mahdollisuuden tulkita lakia väljästi. Tämä antoi 

mahdollisuuden toimia tilapäisesti sosiaalityöntekijän sijaisuudessa ilman sosiaalialan 

ammattitutkintoa enintään vuoden sellainen henkilö, jolla oli riittävät edellytykset 

suoritettujen opintojen perusteella. (Laki sosiaalihuollon ammatillisen henkilöstön 

kelpoisuusvaatimuksista 272/2005 2§, kumottu 1.5.2016). 

Ammattihenkilölain (817/2015, 1§) tarkoituksena on lisätä sosiaalihuollon asiakkaan 

asiakasturvallisuutta ja oikeutta saada hyvää kohtelua sekä laadukasta sosiaalihuoltoa. Tämän 

turvaamiseksi sosiaalihuollon ammattihenkilöiden tulee täyttää ammattihenkilölain yksi 

pykälän edellytykset ammattitoiminnan ylläpitämisestä ja kehittämisestä. Samassa pykälässä 

säädetään myös edellä mainittujen ammattihenkilöiden valvonnasta. 

Ammattihenkilölain (817/2015) 12 § on merkityksellinen tässä tutkielmassa. Tutkimuksen 

kohderyhmänä on sosiaalityön opiskelijat, jotka työskentelevät tai ovat 

työskennelleet lastensuojelun sosiaalityössä lapsen asioista vastaavana sosiaalityöntekijänä. 

Osalla sosiaalityön opiskelijoista on taustallaan sosionomikoulutus tai muu sosiaalialan 

koulutus esim. sosiaalikasvattaja- tai ohjaaja- tutkinto ja heillä saattaa tästä syystä olla melko 

pitkä työkokemus sosiaalialalta. Ammattihenkilöistä annetun lain (817/2015) 12 §:ssä 

”säädetään oikeudesta toimia tilapäisesti sosiaalihuollon laillistetun ammattihenkilön 

ammatissa.” Ammattihenkilölaissa (817/2015, 12§ 1mom.) säädetään siitä, että 

sosiaalityöntekijän tehtävissä voi toimia enintään vuoden sosiaalityön ammattiin opiskeleva 

henkilö, joka on suorittanut sosiaalityön aineopinnot ja käytännön harjoittelun hyväksytysti. 

Hänen tulee toimia sosiaalityöntekijän johdon ja valvonnan alaisena. Samassa pykälässä 

säädetään myös siitä, että tällaisissa tilanteissa sosiaalityön opiskelijoihin sovelletaan 

ammattihenkilölain säädöksiä. Lisäksi huomionarvoista pykälän säädöksessä on, että 
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sosiaalityön opiskelijoilla ei ole toimivaltaa tahdosta riippumattomien toimenpiteiden 

toteuttamisessa sosiaalihuollossa. Tahdosta riippumattomilla toimenpiteillä tarkoitetaan 

sellaisia päätöksiä, joilla rajoitetaan sosiaalihuollon asiakkaiden itsemääräämisoikeutta.   

Edellä olevan lain hallituksen esityksessä (354/2014) perustellaan 12 §:n tarkoitusta siten, että 

säännös antaa sosiaalityön opiskelijalle mahdollisuuden perehtyä sosiaalipalvelujärjestelmään. 

Lisäksi tämä mahdollistaa, että sosiaalityön opiskelija saa ohjausta ja palautetta 

toiminnastaan, jotta hänen ammatilliset valmiutensa vahvistuvat tuleviin ammattihenkilön 

tehtäviin. Lisäksi säännöksellä turvataan sosiaalihuollon asiakkaiden sosiaalipalvelujen 

saaminen tilanteessa, jossa koulutusvaatimukset täyttäviä toisin sanoen päteviä 

sosiaalityöntekijöitä ei ole mahdollista saada.  

Edellä mainittujen säännösten perusteella ehtona on, että ”sijaispätevä sosiaalityöntekijä” 

”toimii ammattiin valmistuneen sosiaalityöntekijän johdon ja valvonnan alaisena.” 

Sijaispätevän sosiaalityöntekijän tulee saada palautetta työskentelystään ja hänelle on luotava 

mahdollisuus kehittyä ja vahvistaa omaa ammatillista osaamistaan. Työnantajan on 

huomioitava, että sijaispätevä sosiaalityöntekijä saa työssään riittävän perehdytyksen ja että 

hän voi kehittää ammattitaitoaan osallistumalla tarvittaviin täydennyskoulutuksiin.  Lain 

mukaan työnantajien on huolehdittava, että työntekijällä on laissa säädetyt valmiudet toteuttaa 

työtehtäväänsä. Työnantajalla on päävastuu valvonnasta. Valvontavastuu on myös valvovilla 

viranomaisilla aluehallintovirastossa ja Valvirassa, vaikka sijaispätevät sosiaalityöntekijät 

eivät vielä olisi sosiaalihuollon ammattihenkilöiden keskusrekisterissä. (Talentia 2016; Taso 

ry 2020.) Talentian (2016) mukaan sosiaalityön opiskelijan ohjauksen tulisi olla säännöllistä. 

Opiskelijalle voi tulla seuraamuksia, jos hän esimerkiksi suorittaa työtehtäviä, joihin hänen 

koulutuksensa tai ammattitaitonsa ei riitä, hän toimii työtehtävässään virheellisesti tai hän ei 

huomioi eettisiä velvoitteitaan työssänsä.  
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3 Työhyvinvoinnin teoretisointia tutkimusten näkökulmasta 

Työhyvinvoinnin ja lakisääteisen työsuojelun alkujuuret ovat vuosisadan alussa, jolloin 

tavoitteena oli teollisuustyöntekijöiden fyysisen turvallisuuden parantaminen. 

Työhyvinvoinnin tutkimus alkoi lääketieteellisestä stressitutkimuksesta 1920-luvulla, jolloin 

tutkimuskohteena oli yksilö. Näkökulman mukaan stressi syntyi yksilön fysiologisena 

reaktiona kuormittavien tekijöiden seurauksena. Yksilöön kohdistuva stressimalli laajeni 

myöhemmin kattamaan ympäristön ärsykkeiden synnyttämät stressitekijät mm työolot. 

Stressiä on tarkasteltu stressiä aiheuttavista tekijöistä, stressin työntekijälle aiheuttamista 

vaikutuksista sekä yksilön ja ympäristön välisen vuorovaikutuksen kautta. Tarkastelulle on 

ollut tyypillistä työntekijän sairauspainoitteisuus sekä kielteiset tuntemukset kuten työstressi 

tai uupumus. (Manka 2011, 55–56.)  

Työhyvinvoinnin määritelmät ovat sidoksissa yhteiskunnan sääntöihin, rakenteisiin ja 

kulttuuriin eri aikakausina. Työhyvinvoinnin käsitteet ja niihin liittyvät vastuut vaihtelevat eri 

tutkijoiden välillä. (Virtanen & Sinokki 2014, 36; Aura & Ahonen 2016, 18.) Työhyvinvointia 

voidaan tarkastella työkykykäsitteen kautta. Työkyky nähdään melko yksimielisesti yksilön, 

työn ja ympäristön yhteisenä ominaisuutena. Se voidaan nähdä yksilön voimavarojen ja 

työorganisaation toimivuuden lisäksi yhteiskunnan eri toimijoiden roolien kautta. Työkyvyn 

käsite on laajentunut käsittämään myös työn tavoitteellisuuden, työelämän laadun sekä 

työyhteisön tuen tärkeyden. Työkykyä käytettiin kuvaamaan 80- ja 90-luvulla työntekijöiden 

kokemaa hyvinvointia, mutta 2000-luvulla työkykykäsitteen on korvannut 

työhyvinvointikäsite. Työhyvinvointiin ja sen tutkimukseen on lisätty viime vuosikymmeninä 

positiivista näkökulmaa kuten työn imu ja kokemus työn ilosta. (mm. Manka 2016, 64–66; 

Vänskä 2022, 18) 

 

3.1 Työhyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä 

Sosiaali- ja terveysministeriön (2018) määritelmän mukaan työhyvinvointi nähdään 

kokonaisuutena, joka koostuu työn mielekkyydestä, turvallisuudesta sekä psyykkisestä ja 

fyysisestä hyvinvoinnista. Näillä tekijöillä on vaikutusta työntekijän työhön motivoitumiseen 

sekä aloitekykyisyyteen. Työhyvinvointi syntyy työn arjessa ja siitä ovat vastuussa niin 

työntekijä kuin työnantajakin. Työssä jaksamiseen ja työhyvinvointiin vaikuttavat niin työn 
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ominaisuudet, työntekijän persoonallisuuspiirteet kuin myös henkilökohtainen elämäntilanne. 

(Feldt, Mäkikangas & Kokko 2009.) 

Kaikissa työhyvinvointimalleissa työhyvinvointi nähdään olevan monen eri tekijän summa. 

Näkökulma vaihtelee sen mukaan, onko tarkastelun painopisteessä yksilö, yhteisö vai 

organisaatio. Työhyvinvointia voidaan lähestyä myös voimavarakeskeisesti, jolloin 

tarkastelun kohteena onkin työhyvinvointia lisäävät tekijät. Jari Hakanen (2004, 247) 

painottaa väitöskirjassaan työuupumuksesta työn imuun työhyvinvoinnin moniulotteisuutta ja 

positiivista näkökulmaa työhyvinvoinnin määrittelyssä. Työn imun käsite on noussut vahvasti 

esille kansainvälisesti 2000-luvulla ja kuuluu positiivisen psykologian 

tutkimussuuntaan.  Hakasen mukaan työhyvinvointi on myönteisiä kokemuksia motivaatiosta 

ja vireydestä eli työn imua eikä niinkään kielteisiä tuntemuksia kuten työuupumusta. Työn 

imuun liittyy energisyyden ja työhön omistautumisen kokemus, jotka vahvistavat työntekijän 

hyvinvointia ja lisäävät työntekijän aloitekykyä ja työn tuloksia. Työn imun kokemus lisää 

hyvinvointia työntekijälle ja parantaa työn tuottavuutta. Työn imu vahvistaa myös työssä 

viihtymistä työn vaativuudesta huolimatta. (Hakanen 2011, 6.)  

 Hakanen (2011, 52–59) jakaa voimavaratekijät kolmeen osa-alueisiin, joita ovat työtehtävien 

sisältö, työn järjestely ja sosiaaliset tekijät. Työtehtävien sisällössä voimavaroja lisääviä 

ovat mm. työtehtävien monipuolisuus ja merkittävyys ja kehittävä työ. Nämä vahvistavat 

työntekijän uskoa omaan pystyvyyteen työssä ja luovat osaltaan työn hallinnan tunnetta. 

Myös asiakastyön palkitsevuus sekä välitön palaute työtehtävistä lisäävät voimavaroja. Työn 

järjestelystä työroolien ja tavoitteiden selkeys sekä mahdollisuus osallistua päätöksentekoon 

tukivat työntekijää jaksamisessa. Sosiaalisista voimavaroista esimiehen ja työyhteisön tuki 

sekä oikeudenmukaisuus ja arkinen huomaavaisuus edistävät työssä viihtymistä. Työn imu 

myös tarttuu ja synnyttää työyhteisössä uutta intoa. Työntekijät, jotka tietävät perustehtävänsä 

sekä työnsä ensisijaiset tavoitteet ovat todennäköisesti luovempia työssään muutostenkin 

keskellä ja haluavat kehittää työtään innostavammaksi yhteisten tavoitteiden avulla.  

Esimies on tärkeässä roolissa hyvän työhyvinvoinnin saavuttamisessa. Viime aikoina on tullut 

näkyville postmodernin johtamisen kehitys, joka kyseenalaistaa vallitsevia 

johtamiskäytäntöjä. Organisaatioita voidaan ymmärtää tässä ja nyt käytäntöjen näkökulmasta. 

(esim. Miettinen ym. 2009) Oikealla johtamisella saadaan aikaan myös taloudellisia säästöjä. 

Esimiehen tehtäviin kuuluu asioiden johtamisen lisäksi myös ihmisten johtaminen. Esimiehen 

on pidettävä huolta siitä, että kukin työntekijä tietää perustehtävänsä ja vastuunsa sekä 

huolehdittava riittävästä osaamisesta. Henkilökohtaisen osaamisen on vastattava työn 
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vaatimustasoa. Esimies toimii suunnannäyttäjänä ja auttaa työntekijöitä näkemään ja 

selvittämään organisaation ja oman työyksikön vision tavoitteista ja strategiasta. (Manka & 

Manka 2016, 80.) Voidakseen johtaa työhyvinvointia organisaatiossa on esimiehen tiedettävä 

myös oma vastuualueensa sekä tavoitteet ja odotukset johtajuudelle. Työntekijällä on myös 

itsellä vastuu työhyvinvoinnistaan pitämällä yllä työyhteisötaitoja, jossa myönteinen asenne 

työhön ja työkavereihin sekä vuorovaikutustaidot ovat tärkeässä roolissa. (Suutarinen & 

Vesterinen 2010.)  

Marja-Liisa Manka (2006, 16) tuo esille työhyvinvointimallissaan viisi eri työhyvinvoinnin 

osatekijää. Mallissa työhyvinvointi koostuu organisaatioon, johtamisen, työyhteisöön ja 

työhön liittyvistä tekijöistä sekä työntekijän psykologisesta ja fyysisestä pääomasta ja 

asenteista. Organisaatiotasolla tavoitteellisuus, mahdollisuus osallistumiseen ja keskusteluun, 

osaamisesta palkitseminen ja työympäristön toimivuus ja turvallisuus lisäävät 

työhyvinvointia. Esimies ohjaa ja neuvoo ja kuuntelee alaista sekä antaa palautetta ja johtaa 

osaamista. Esimiehen tehtävänä on myös luoda tilaisuuksia, jossa on mahdollista keskustella 

yhdessä työn laadusta ja tavoitteista sekä huomioi niin asiakkaiden kuin alaistenkin 

tulevaisuuden tarpeet ja osaamistarpeet. Työntekijöitä huomioivassa organisaatiokulttuurissa 

oleellista on johdon ja esimiesten tuki, joustavuus ja myönteinen asenne henkilöstöä kohtaan 

sekä työn ja vapaa-ajan yhteensovittamiseen. Hakanen (2016) tuo esille palvelevan 

johtajuuden näkökulman, jossa työn merkitys on läsnä kaikessa toiminnassa ja työntekijöihin 

suhtaudutaan arvostaen ja kunnioittavasti.  Esimiehen tehtävä on nostaa työntekijöiden 

vahvuudet esille ja kannustaa siinä, missä työntekijä on hyvä. 

Manka (2006, 122) korostaa työn kannustavuuden lisäämiseksi tavoitteisiin sitoutumista ja 

yhteistä mielikuvaa tulevaisuudesta. Tavoitteet ja visiot antavat suuntaa, mihin tulisi työssä 

pyrkiä. Työn sisällön monipuolisuus ja mielekkyys sekä vaikutusmahdollisuudet sekä avoin 

vuorovaikutus työyhteisössä vahvistaa työntekijän hyvinvointia. Kokemus työn 

mielekkyydestä on sidoksissa työntekijän hierarkia-asemaan. Organisaation matala 

hierarkiarakenne tukee työyhteisön ideoiden, voimavarojen ja prosessien uudelleenjärjestelyn 

ja joustavuuden.  

Mankan (2016) kehittämän voimavarakeskeisen mallin teoriapohjana on positiivinen 

psykologia. Hän painottaa yksilön mahdollisuutta vaikuttaa omaan mieleensä ja tapaansa 

ajatella. Työntekijän oma elämänhallinta, kuormituksesta selviytyminen ja fyysinen ja 
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psyykkinen kunto määrittävät työntekijän työssä jaksamista.  Mankan mallissa työhyvinvointi 

mahdollistuu, kun työn positiiviset piirteet ovat suuremmat kuin kuormittavat tekijät.  

 

3.2 Työhyvinvoinnin portaat -malli 

Päivi Rauramon (2008) työhyvinvoinnin portaat –malli (kts. Taulukko 1) perustuu yksilöiden 

työn ja perustarpeiden välistä suhdetta toisiinsa sekä vaikutusta työmotivaatioon. Rauramo 

(2008) on kehittänyt mallin hyödyntämällä olemassa olevia työhyvinvointia ylläpitäviä ja 

edistäviä määritelmiä ja yhdistämällä sisältöjä klassisen Maslowin tarvehierarkian (1943) 

pohjalta. Maslowin mukaan ihmisellä on tarve tyydyttää tarpeensa tietyssä järjestyksessä. 

Ensimmäisellä tasolla kuvataan ihmisten perustarpeet eli ruoka, juoma ja hengitysilma, ja 

vasta perustarpeiden täytyttyä on mahdollista edetä seuraaville tasoille. Korkeimpana tasona 

humanistisen psykologian teoriassa on itsensä toteuttamisen tarve sekä oman tarkoituksen 

löytyminen. (Rauramo 2008, 30.) 

Työhyvinvoinnin portaiden alimmalla tasolla on fysiologiset tarpeet ja seuraavilla tasoilla 

turvallisuuden, liittymisen, arvostuksen ja ylimpänä itsensä toteuttamisen tarpeet. Mallissa on 

määritelty kunkin tarpeen ilmeneminen ja myös tarpeiden tyydyttymisen puutteiden 

seuraukset. Jokaisella portaalla on kuvattu työhyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä yksilön ja 

organisaation näkökulmasta. Systeemiajattelun mukaisesti mallissa kuvataan eri tekijöiden 

vaikuttavuutta ja näiden toiminnan yhteisvaikutusta. (Rauramo 2012, 13–14.)  

Mallin viisi porrasta luo käytännössä työorganisaation toimintamallin, jossa pohjana on 

kunkin organisaation omat lähtökohdat.  Työ tuo parhaimmillaan merkittävästi sisältöä 

elämään ja ylläpitää ihmisen terveyttä ja hyvinvointia, mutta siitä voi muodostua myös raskas 

taakka. Työn olennaisin tarkoitus on tuottaa henkistä ja aineellista hyvinvointia tekijälleen. 

(Rauramo 2004, 12.) Rauramon mallissa on huomioitu työntekijän omat henkilökohtaiset 

tarpeet sekä työyhteisön tarpeet hyvinvoinnin vahvistamiseksi. (Rauramo 2012, 13). Mallia 

on kehitetty yliopistoyhteisöissä työhyvinvoinnin vahvistamiseksi ja tätä on testattu 

laadullisen tapaustutkimuksen menetelmin. (Rauramo 2007.) 

 

 

 



23 

 

Taulukko 1. Työhyvinvoinnin portaat Rauramo 2012 (Rauramo & Louhevaara, 2005)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mallia voidaan käyttää työhyvinvoinnin arvioinnin tukena, kun tavoitteena on edistää 

työhyvinvointia ja toteuttaa mielekäs työ. Teorian mukaan toimintamme syntyy motivaatiosta, 

joka syntyy kulloisistakin tarpeistamme. Teorian mukaan yksilöiden toiminta syntyy 

motivaatiosta, joka syntyy kulloisistakin tarpeista. Yksilöt järjestävät tarpeensa sen mukaan, 

miten ne vaikuttavat hyvinvointiin. Systeemisen mallin mukaisesti on oleellista löytää ne 

keskeiset prosessit, joiden kautta pyritään vaikuttamaan järjestelmään tai sen osiin. (Rauramo 

2012, 13.) 

5. Osaaminen 

Organisaatio: Osaamisen hallinta, mielekäs työ, luovuus ja vapaus       

Työntekijä: Oman työn hallinta ja osaamisen ylläpito. 

Arviointi: Kehityskeskustelut, osaamisprofiilit, innovaatiot, tieteelliset ja taiteelliset 

tuotokset 

4. Arvostus 

Organisaatio: Arvot, toiminta ja talous, palkitseminen, palaute, kehityskeskustelut 

Työntekijä: Aktiivinen rooli organisaation toiminnassa ja kehittämisessä. 

 Arviointi: Työtyytyväisyyskyselyt, taloudelliset ja toiminnalliset tulokset 

3. Yhteisöllisyys 

Organisaatio: Työyhteisö, johtaminen, verkostot                                                 

Työntekijä: Joustavuus, erilaisuuden hyväksyminen, kehitysmyönteisyys. 

 Arviointi: Työtyytyväisyys-, työilmapiiri- ja työyhteisön toimivuuskyselyt 

2. Turvallisuus 

Organisaatio: Työsuhde, työolot                                                                             

Työntekijä: Turvalliset, ergonomiset ja sujuvat työ- ja toimintatavat  

Arviointi: Tilastot, riskit, työpaikkaselvitys 

1. Terveys 

Organisaatio: Työkuormitus, työpaikkaruokailu, työterveyshuolto                              

Työntekijä: Terveelliset elintavat.  

Arviointi: Kyselyt, terveystarkastukset, fyysisen kunnon mittaukset 
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Työhyvinvoinnin portaat mallissa nähdään Maslowin tarvehierarkian mukaisesti fysiologisten 

tarpeiden kuten unen, levon ja ruokailun tyydyttymisen vapauttavan voimavaroja 

fysiologisista toiminnoista sosiaalisempiin tavoitteisiin. Rauramo (2012, 77) toteaa, kuinka 

työhyvinvointia ja hyvinvointia ei voida erottaa toisistaan, koska työhyvinvointi vaikuttaa 

työn ulkopuoliseen hyvinvointiin ja toisinpäin.  

Hyvä terveys nähdään voimavarana työhyvinvointiin. Kohtuullinen ja säännöllinen liikunta 

niin työssä kuin vapaa- ajalla lisää myönteisiä vaikutuksia työkykyyn ja yksilön hyvinvointiin 

kokonaisvaltaisesti. Monipuolinen ja terveellinen ravinto sekä säännöllinen ruokailu vähentää 

ylipainon riskiä ja auttaa jaksamisessa. Säännöllinen ja riittävä uni nähdään tärkeänä yksilön 

hyvinvoinnille. Työnantajalla on mahdollisuus panostaa työntekijöihinsä järjestämällä 

työpaikkaruokailu, työpaikkaliikuntaa ja työterveyshuollon palvelut työntekijöiden 

hyvinvoinnin edistämiseksi. (Rauramo 2012, 27–37.) 

Työhyvinvointiin vaikuttaa Rauramon (2012, 43–46) mukaan myös se, että organisaatio on 

turvallinen niin työympäristönä kuin toimintatapojensa (mukaan lukien mm. palkkaus ja tasa-

arvoisuus) osalta.  Arvostava työpaikan työyhteisö on avoin, luotettava sekä kannustava. 

Arvostus syntyy toimivista esimies-alaissuhteista kuin myös työntekijöiden välisistä suhteista. 

On myös tärkeää, että työntekijät kokevat, että he pystyvät vaikuttamaan omiin työtehtäviinsä. 

Työn ja vapaa-ajan yhteisvaikutus vaikuttaa kokonaiskuormitukseen. Työntekijällä tulisi olla 

lepotaukoja työpäivän aikana sekä mahdollisuus toipua työpäivän päätyttyä rasituksesta. 

Työvireen ylläpitämisessä auttavat työn monipuolisuus ja jaksotukset helpompien ja 

vaikeimpien työtehtävien kesken työpäivän aikana. Työhyvinvoinnin kannalta itseohjautuva 

ja itsenäinen työ aiheuttaa riskin uupumiselle, jos työntekijä ei tunnista omia rajojaan. 

Esimiehen tehtävänä on seurata työntekijöittensä kuormittumista ja jakaa työtehtäviä sen 

mukaan huomioiden työntekijöiden persoonallisuustekijät ja työntekijöiden 

oikeudenmukainen kohtelu. Rauramo (2012) painottaa johtamisen merkitystä, jossa avoin 

viestintä ja vuorovaikutus organisaatiossa ovat keskeisiä voimavaratekijöitä. Jatkuvat 

muutokset organisaatiossa ja työssä vaativat joustavuutta sekä riittäviä resursseja, jotta valta 

ja vastuu pysyvät tasapainossa. Osaamisen kehittäminen on keskeinen tekijä työkuormituksen 

hallinnassa.   
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3.3 Lastensuojelun sosiaalityöntekijöiden työhyvinvointia edistäviä tekijöitä  

Sinikka Forsmanin (2010, 4, 80) tutkimuksen mukaan tärkeimmät tekijät lastensuojelun 

sosiaalityössä jaksamiseen ja jatkamiseen ovat työn vaikuttavuus ja työn luonne. 

Lastensuojelun sosiaalityössä vaikuttavuus näkyy viranomaistoimintana asiakkaan edun 

toteuttamiseksi ja tämän viranomaistyön myönteiset vaikutukset asiakastyössä. 

Sosiaalityöntekijän kokemus siitä, että voi omalla työpanoksellaan auttaa asiakkaitaan 

vahvistaa työssä jaksamista. Forsmanin tutkimuksessa motivoivina tekijöinä lastensuojelussa 

oli muun muassa työn merkityksellisyys, autonomia ja asiakastyö. Työn merkityksellisinä 

asioina nähtiin sisällölliset rakenteet ja ehdot esimerkiksi työmäärä, työyhteisö ja esimiestyö. 

Samassa tutkimuksessa työyhteisö ja yhteisymmärrys työn sisällöstä tukivat jaksamista. 

Lisäksi yksilötasolla tärkeitä asioita työssä jaksamiseksi olivat työn tekeminen omien arvojen 

mukaisesti ja inhimillisyyden säilyttäminen. Erityisesti nuoret työntekijät kokivat 

tarvitsevansa työyhteisön ja esimiehen tukea työtaitojen ja työtapojen kehittämiseksi. Myös 

Maija Mänttäri van der Kuipin (2015, 15) mukaan työyhteisön voimavarat vaikuttavat 

merkittävästi sosiaalityöntekijöiden subjektiiviseen työhyvinvointiin. Myönteisiä vaikutuksia 

sosiaalityöntekijöiden hyvinvointiin oli Mänttärin tutkimuksessa luottamus esimiehen 

osaamiseen ja tukeen, kokemus yhteisöllisyydestä sekä työkavereiden tuki.  

Koulutuksen merkitystä ei ole kovinkaan paljon tutkittu työhyvinvoinnin tai 

työtyytyväisyyden kokemisessa. Barthin (ym. 2008, 204) mukaan kunnan epäpätevät 

sosiaalityöntekijät kokevat enemmän tyytymättömyyttä työssään kuin pätevät kollegat. 

Työkokemuksella sen sijaan on tutkimusten perusteella selkeä merkitys työhyvinvointiin. 

Työntekijät, joilla on vähemmän työkokemusta, ovat kuormittuneempia kuin kokeneet 

työntekijät. (Salo ym. 2016, 7.) 

Työterveyslaitoksen Kunta10-tutkimuksessa (2016–2020) havaittiin, että 

sosiaalityöntekijöiden psyykkisen hyvinvoinnin suojaavina tekijöinä oli sosiaaliset ja 

psyykkiset resurssitekijät. Tutkimuksen mukaan tietoisuustaidoilla pyritään tukemaan 

sosiaalityöntekijöiden työssä jaksamista ja psyykkistä hyvinvointia.  Lisäksi 

sosiaalityöntekijöille tunnusomaista tunnekuormitusta voi lievittää organisatorisilla tekijöillä 

ja järjestelyillä esimerkiksi työilmapiirin ja työyhteisön tuki. Tutkimuksessa tuotiin esille, että 

organisatorisesta tuesta hyötyvät erityisesti lastensuojelun sosiaalityöntekijät.  
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Huomion tulisi kohdistua sosiaalityöntekijän henkilökohtaisten ominaisuuksien ja 

työkuormituksen lisäksi myös johtamiseen, työn organisatorisiin tekijöihin sekä työyhteisöön. 

Suojaavia tekijöitä sosiaalityöntekijöiden myötätuntouupumukselle ovat ammatillinen 

osaaminen, hyvät tietoisuus- ja tunnetaidot sekä sosiaalinen pääoma. Tutkimuksessa 

arvioitiin, että sosiaalityöntekijät, joilla on kykyä säädellä ja eriyttää tunteita asiakkaan 

tunnekokemuksista, kestävät sosiaalityöstä aiheutuvaa empaattista kuormitusta paremmin 

kuin ne sosiaalityöntekijät, joilla suojaavat tekijät eivät ole vielä vahvistuneet. 

(Työterveyslaitos 2016, 3, 22–24; 2020.) 

Työsitoutuneisuudessa keskeistä on yksilön työrooliin kohdistavien tarpeiden tyydyttäminen. 

Näitä sosiaalityöntekijöiden keskuudessa olevia tarpeita ovat autonomia ja itsensä 

toteuttaminen. (Vataja & Julkunen 2004, 31, Forsman 2010, 4.) Kari Matela (2009, 107) jakaa 

lisensiaattitutkimuksessaan toimenpiteet lastensuojelun sosiaalityön henkilöstön 

pitovoimatekijät neljään osa-alueeseen: 1) palkkiot tehdystä työstä ja tunnustukset (palkka ja 

rakentava palaute) 2) työn määrän ja tehtäväkuvien rajaaminen 3) työn määrän ja laadun 

hallinta organisaatiotasolla 4) riittävät etenemis- ja koulutusmahdollisuudet. Myös hyväksi 

koettu lähijohtaminen vahvisti työssä pysymistä.   

Sosiaalityöntekijät kokevat Anita Sipilän (2011, 121–122) tutkimuksen mukaan pystyvänsä 

vaikuttamaan varsin hyvin omaan työhyvinvointiinsa muun muassa vaikuttamalla oman 

työpaikan ilmapiiriin sekä itsensä toteuttamiseen omassa työssänsä. Sosiaalityöntekijät 

kuvaavat pystyvänsä vaikuttamaan omaan toimenkuvaansa, sillä heillä on mahdollisuus 

päättää, mitä ratkaisuja tekee asiakastyössä ja mahdollisuus päättää oman työn sisällön 

organisoinnista ja kehittämisestä. Sosiaalityöntekijät kokevat heillä olevan mahdollisuuden 

toteuttaa hyvää sosiaalityötä, joka näkyy asiakaslähtöisyytenä sekä asiakkaiden 

oikeudenmukaisena kohteluna.  Työyhteisöt voivat puolestaan vaikuttaa laaja-alaisemmin 

työn organisointiin ja menettelytapoihin sekä tekijöihin, joilla vaikutetaan 

työyhteisökulttuuriin. Kuitenkin organisaationsa systeemiin vaikuttaminen on vähäistä, koska 

työtehtävien laatuun ja määrään voi vaikuttaa vain rajoitetusti yksittäinen työntekijä ja 

työyhteisö. (kts. Niemelä & Hämäläinen 2001, 95–98.)   

 

3.4 Perehdytys ja mentorointi lastensuojelun sosiaalityössä 

Työturvallisuuslain (738/2002) 14 §: n 1 momentissa säädetään siitä, että työnantajan 

velvollisuus on antaa työntekijälle tarvittavat tiedot työpaikan haitta- ja vaaratekijöistä sekä 
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huolehdittava siitä, että työntekijällä on ammatillista osaamista ja työkokemusta. Samassa 

pykälässä säädetään siitä, että työnantaja huolehtii työntekijän opetuksesta ja ohjauksesta 

muun muassa työpaikan työmenetelmiin ja työkäytänteisiin. Kjellin ja Kuusiston (2003, 23–

24, 37) mukaan tällä pyritään siihen, että työnantaja voi luottaa uuden työntekijän 

ammatilliseen osaamiseen ja siihen, että työntekijät suoriutuvat työstään oikeita työtapoja 

turvallisesti käyttäen. Edellä mainittujen näkemyksenä on, että (perinteinen) perehdytys 

tarkoittaa työnantajan järjestämää kokonaisuutta työsuhteen alussa, jossa tutustutaan 

työtehtäviin ja yritykseen. Tällainen perehdytys on lyhytkestoista ja sisällöltään tekniseen 

ympäristöön ja työtehtävien alkuun saattamista. Näin ollen perehdytyksen tavoitteena on 

sitouttaa työntekijä työhönsä ja työantajaansa. Toisin sanoen parhaimmillaan perehdytyksessä 

tuodaan esiin arvonäkökulma organisaation ja työntekijän tavoitteista käsin. 

Perehdytyksen toteutuksessa on työyhteisössä suuria eroja johtuen ajankohdasta ja 

työyhteisön resurssitilanteesta. Haasteeksi on muodostunut muun muassa pidemmät loma-

ajat, jolloin vakinaiset työntekijät ovat poissa ja perehdytys jää niiden työntekijöiden kontolle, 

jotka eivät juurikaan tunne työntekijän tulevaa työnkuvaa. Tällöin perehdytyksestä tulee 

helposti pintapuolinen ja työntekijä voi tuntea olonsa yksinäiseksi sekä kokea, ettei ole 

tervetullut työyhteisöön. Tutkimusten mukaan perehdytykseen tulisi panostaa, koska hyvä 

perehdytys vaikuttaa myönteisesti työntekijöiden sitoutumiseen, ja näin luodaan kestävä pohja 

pitkäaikaiselle työsuhteelle (mm. Kjelin & Kuusisto 2003, 24; Forsman 2010, 80; Pursi 2017, 

90–91). Lisäksi esimiehen tulee antaa myönteistä palautetta onnistumisista ja antaa rakentavaa 

ohjausta sekä tukea perehdytysvaiheessa oleville työntekijöille (Manka 2006, 123). 

THL:n tutkimushankkeessa (2017) kuntatason lastensuojelusta esimiehet toivat esille, että 

lastensuojelun sosiaalityöntekijöiden perehdytys ei ole työyhteisössä systemaattista. Työn 

hektisyys ja suuret asiakasmäärät vaikeuttavat perehdytyksen toteuttamista. Lastensuojelussa 

laadukasta perehdytystä vaikeuttaa sosiaalityöntekijöiden runsas vaihtuvuus ja sijaistaminen. 

Kuntien tyypillisenä perehdytyskäytäntönä on, että lähiesimies on vastuussa uuden 

sosiaalityöntekijän organisaatiotason perehdytyksestä ja työtiimistä nimetään perehdyttäjä 

asiakastyöhön. 

Sosiaalityöntekijöille annettavan tuen merkityksestä lastensuojelutyötä aloittaessa vahvistaa 

myös lastensuojelun laatusuositukset. Sosiaali- ja terveysministeriön ylläpitämään 

valtakunnalliseen lastensuojelun laatusuositukseen mentorointi on ollut kirjattuna vuonna 

2014 ilmestyneen suosituksen julkaisusta lähtien (Lavikainen ym. 2014). Lastensuojelun 
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laatusuositukset sisältävät suositukset sille, että työntekijällä olisi rinnalla kulkevaa tukea 

työskentelyn aikana. Mentorointi tarkoittaa yhteistyösuhdetta kokeneemman kollegan kanssa, 

joka kulkee rinnalla ja edistää ammatillista kasvua. Laatusuosituksessa yksi viidestä eettisistä 

periaatteista on ammattihenkilöstön työn laatu. Mentoroinnin avulla voidaan hyödyntää 

kokeneiden työntekijöiden osaamista ja jakaa työyhteisössä hiljaista tietoa. Mentoroinnin 

keskeisenä tavoitteena on oppimisen ja osaamisen edistäminen ja ammatillisen kasvun 

tukeminen. Menetelmä perustuu mentoroitavan eli aktorin ja mentorin väliseen 

vuorovaikutukseen. Mentorointia tukevat selkeät tavoitteet, joihin pyritään. (Helsingin 

yliopisto 2021.) Väistön (2004, 8, 15) mukaan mentorointi parantaa työhyvinvointia ja lisää 

motivaatiota työhön sekä kehittämiseen koko työyhteisössä.  

Tuoreimpaan, 31.10.2019 päivättyyn Sosiaali- ja terveysministeriön (STM) lastensuojelun 

laatusuosituksen (Malja ym. 2019) mukaan lastensuojelun työn hallinta vaatii 

yliopistokoulutuksen lisäksi työssäoppimista ja vahvaa tukea työyhteisöltä. Tämä voi toteutua 

muun muassa huolellisen perehdytyksen ja mentoroinnin tuella ensimmäisten työvuosien 

aikana lastensuojelussa. Laatusuosituksen mukaan lastensuojelun työntekijöiden tulisi 

tarkastella omia ja asiakkaiden kokemuksia, kyseenalaistaa uskomuksiaan sekä kehittää uusia 

ajattelu- ja toimintatapoja (reflektointi). Työyhteisössä tulisi olla sellaiset rakenteet, jotka 

tukevat oman toiminnan arviointia. Tärkeä laatusuosituksen osa-alue onkin lastensuojelun 

mentoriksi kehittyminen ja mentorina toimiminen työyhteisöissä. Mentorina toimiminen voi 

tapahtua omassa tai muussa työyhteisössä. Reflektiiviset prosessit työyhteisöissä edistävät 

työn mielekkyyttä, työssä kehittymistä ja asiantuntijuuden vahvistumista.  

Työhyvinvointilaitoksen, kuntien, yliopistojen sekä sosiaalialan osaamiskeskuksen 

asiantuntijoista koostuva LASTO- työryhmä on esittänyt lastensuojelun asiantuntijuuden 

tueksi urapolkumallia. Mallissa on yhdistetty yksilöllinen perehtyminen sekä kollektiivinen 

osaamispääoma. Painopisteitä ovat ensivaiheen perehdyttäminen, mentorointi ja yhteisöllinen 

oppiminen sekä asiantuntijuuden arvostus. Tavoitteena on luoda ammattihenkilön 

erikoisosaamiseen johtava urapolkumalli yhteistyössä sosiaalityöntekijöitä kouluttavien 

yliopistojen kanssa. Tämä voi toteutua reflektiivisten rakenteiden käyttöönotolla johtamisessa 

ja asiakastyössä. Raportissa esitetään sosiaalityöhön työssä oppimisen tueksi tutkimuksiin 

pohjautuvien lastensuojelun erikoisosaamisen oppimismoduulien kehittämistä. (Yliruka ym. 

2020.) 



29 

 

4 Tutkimuksen toteutus 

 

4.1 Tutkimustehtävän ja kysymysten määrittely 

Tutkimustehtävänä on löytää, tunnistaa ja analysoida sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden 

kokemuksia saadusta tuesta ja ohjauksesta kunnan lastensuojelutyössä. Toisin sanoen 

tavoitteeni on selvittää, miten paljon sosiaalityön opiskelijat kokevat saaneensa tukea 

työyhteisöltään ja työorganisaatiolta.  Tutkimus tuottaa tietoa siitä, miten lain vaatima 

sosiaalityön opiskelijoiden ohjaustyö toteutuu erilaisissa työyksiköissä Suomessa. Tavoitteena 

on lisäksi ymmärtää, millaiset myönteiset kokemukset saadusta tuesta vaikuttavat siihen, että 

työntekijä jatkaa valmistuttuaan työskentelyä lastensuojelun kentällä.  

Tutkimuskysymykseni ovat: 

1. Millaisia kokemuksia sijaispätevillä sosiaalityöntekijöillä on saadusta tuesta ja 

ohjauksesta työssään kuntien lastensuojelussa ja miten tämä kokemus on vaikuttanut 

siihen, haluaako jatkaa lastensuojelun sosiaalityössä valmistumisen jälkeen 

 

2. Millaista tukea sijaispätevät sosiaalityöntekijät toivovat saavansa työhönsä 

 

 

4.2 Aineiston kuvaus ja keruu 

Tutkimukseni aineiston keruun toteutin kyselytutkimuksena. Kyselytutkimuksen avulla on 

mahdollista kerätä laajakin tutkimusaineisto melko nopeasti. Nettikysely mahdollistaa myös 

vastaamisen melko vaivattomasti erilaisilla älylaitteilla kuten tabletilla tai älypuhelimella. 

Vallin (2018, 112) mukaan nettikyselyihin vastaajat ovat useimmiten nuoria aikuisia. Lisäksi 

hänen mukaansa vastausprosentti on suurempi lyhyissä kyselyissä kuin laajoissa kyselyissä. 

Huolellisella kysymysten valmistelulla ja muotoilulla voi vähentää tulosten vääristymistä ja 

vastaajat voivat vastata kysymyksiin, kuten tutkija on tarkoittanut. (Aaltola & Valli 2015, 84–

85.) Lomaketutkimuksessa tutkija ei vaikuta omalla läsnäolollaan vastauksiin kuten 

haastattelututkimuksessa. Huomioitavaa on aineistoa analysoitaessa, että kyselytutkimuksessa 

vastaajien asenne kyselyn aiheeseen määrittää paljon sitä, miten rehellisesti ja paneutuen he 

vastaavat kysymyksiin (Tuomi & Sarajärvi 2018; Tuomi & Sarajärvi 2009, 72). 
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Monivalintakysymyksiin vastaaminen on helpompaa ja nopeampaa ja vaatii vastaajalta 

vähemmän asian ajattelemista kuin avoimiin kysymyksiin vastaaminen. (Aaltola & Valli 

2015, 113) 

Webropol-kyselytutkimuksessa huolellisesti suunnitellun kyselytutkimuksen aineisto on 

helposti analysoitavissa. Webropolia käytettäessä vastaukset tallentuvat sovelluksen 

tietokantaan, jolloin niitä on mahdollista suodattaa, ristiintaulukoida ja raportoida 

ajantasaisesti. Tiedot voi siirtää muihin ohjelmiin kuten Exceliin, Wordiin tai tilasto-

ohjelmiin. Webropolissa on mahdollista vastata anonyymisti. (Webropol, 2020.)  

Tutkimuksessani käytin anonyymiä sähköistä Webropol- kyselylomaketta, jossa oli sekä 

avoimia että monivalintakysymyksiä. Kyselylomakkeen linkki jaettiin Turun yliopiston 

sähköpostin kautta sosiaalityön opiskelijoille sekä Facebookin Sosiaalityön uraverkosto-

ryhmään, joka koostuu sosiaalityöntekijöistä ja sosiaalityön opiskelijoista. Kyselyn 

toteuttaminen Webropolia hyödyntämällä tuntui luontevalta, koska tutkimuskohteenani oli 

sijaispätevät sosiaalityöntekijät eli sosiaalityön opiskelijat, jotka pääasiassa ovat nuoria 

aikuisia. Webropol-kysely toteutettiin tammi-helmikuussa 2022 pyytämällä sosiaalityön 

opiskelijoita vastaamaan kirjallisesti heille lähetettyyn sähköisen kyselylomakkeen avoimiin 

kysymyksiin sekä monivalintakysymyksiin. Monivalintakysymyksien tarkoituksena oli 

kartoittaa vastaajien taustatietoja (esim. työskentelyalue). Nettikyselyn laatimiseen vaikutti 

myös se, että tutkimusaikana tammi-helmikuussa 2022 oli koronan vuoksi epävakaa tilanne, 

jolloin haastattelujen toteuttaminen fyysisesti ryhmässä tai kahden kesken olisi ollut 

haastavaa. Lisäksi valitsin aineistonkeruu menetelmäksi lomaketutkimuksen, koska sähköisen 

kyselytutkimuksen keinoin oli myös mahdollista tavoittaa laajempi joukko eri kokoisia 

työyksiköitä sekä laajempi alueellinen kattavuus. Ammattihenkilölaki koskee koko Suomea, 

joten oli tärkeää saada laajempi kokonaiskuva lain käytännön toteutuksesta.  

Kyselyn kysymykset osoitettiin Turun yliopiston sähköpostiin sekä Facebookin 

uraverkostoon, jotta sosiaalityön opiskelijoilla oli mahdollista vastata kysymyksiin 

anonyymisti. Kyselyn saatekirjeessä (liite1) toin esille tutkimukseen osallistumisen 

vapaaehtoisuuden, vastaajan anonymiteetin säilymisen sekä kunnan tai organisaation 

nimettömyyden tutkimuksessa. Pyrin tekemään saatekirjeestä mahdollisimman kiinnostavan, 

jotta tutkimukseeni tulisi tarpeeksi suuri vastaajajoukko. Kirjoitin saatekirjeeseen omat 

yhteystietoni ja kannustin tutkimukseen osallistujia ottamaan yhteyttä minuun tai ohjaajaani, 

mikäli tarvitsevat lisätietoa tutkimuksesta esimerkiksi kysymyksiin tai vastaamiseen liittyen. 
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Kyselyn julkaisemisen jälkeen tarkastelin aineistoa Webropol-ohjelman avulla. Tarkastelin 

saapunutta aineistoa tiiviisti useina päivinä viikossa aineiston keruuprosessin ajan. Jotta 

kynnys siirtyä aineiston purusta analyysivaiheeseen ei muodostuisi turhan suureksi, aloin 

tutustua aineistoon jo tuolloin lukemalla saapuvia vastauksia. Aineiston kokoaminen ja 

käsittely kytkeytyvätkin tiiviisti toisiinsa laadullisessa tutkimuksessa. Webropolin avulla 

aineistoa oli mahdollista tarkastella kysymyskohtaisesti, vastaajakohtaisesti tai yhteenvetona. 

Tuli esille, että osa vastaajista oli vastannut vain taustakysymyksiin, eikä jatkanut kyselyä 

eteenpäin. Tein yhteenvedon kysymysten pohjalta siirtämällä ne Word-tiedostoon, josta 

muodostui 15 sivua kirjoitettua aineistotekstiä (kirjasintyyppi Arial, riviväli 1 ja tekstin koko 

12). Numeroin vastaajat kysymysten alle, jotta oli helpompi saada kokonaiskuva jokaisen 

vastaajan aineistosta. Osa vastaajista vastasi kysymyksiin lyhyesti ja ytimekkäästi kun taas 

osa analyyttisemmin useammilla virkkeillä. Osasta vastauksista syntyi käsitys, että 

tutkimusaihe nostatti niin negatiivisia ja kuin positiivisia tunteita. Tämä näkyi sanavalinnoissa 

ja tavassa kertoa oma kokemus aiheesta.  

Tutkielmassani olen pyrkinyt tekemään tutkimuskysymykset mahdollisimman avoimiksi ja 

käyttämään taustakysymyksissä pääsääntöisesti monivalintakysymyksiä. Pyrin muotoilemaan 

kysymykset siten, että niitä oli määrällisesti sopivasti, ettei kyselystä tullut liian pitkä tai 

vastaajalle liian raskas, jotta lopputuloksena olisi riittävän suuri vastausprosentti. Vastaajat 

valitsivat tutkimukseni monivalintakysymyksissä eri vaihtoehdoista oikean tai sen, joka 

vaikutti olevan lähimpänä heidän omaa mielipidettään. Joihinkin kysymyksiin oli mahdollista 

antaa myös useampia vastauksia, jotta useat näkökulmat ja näkemykset oli mahdollista tuoda 

esille. Tutkimukseni avoimiin kysymyksiin vastaajalla oli mahdollista kirjoittaa vastauksensa 

lyhyesti yhdellä lauseella, vaikka saatekirjeessä esitin toiveen siitä, että vastauksissa olisi 

useampi lause. 

Kaikki 23 kysymystä (Liite 2 kyselylomake) jaoteltiin neljään eri kategoriaan Rauramon 

työhyvinvoinnin portaat-mallin mukaisesti. Kysymyksissä huomioitiin yksilö -työyhteisö ja 

organisaatiotaso (Kuvio 3 edellä) Avoimissa kysymyksissä, joita oli 14, oli kysymyksen 

perässä tyhjä tila vastausta varten. Monivalintakysymyksiä oli kyselyssä 9, joista 

taustakysymyksiä oli 6 kpl. Pohdin tulisiko kyselyn taustakysymyksinä kysyä myös vastaajien 

ikää, mutta päädyin kysymään vastaajien työvuosia sosiaalihuollon tehtävissä, koska ajattelin 

työkokemuksen antavan enemmän tietoa kuin vastaajien ikä. Testasin kysymyksiä 

lähettämällä ne muutamalle kollegalleni, ja muokkasin kysymyksiä heiltä saamani 
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palautteiden pohjalta. Kyselylomakkeen kysymykset (liite 2) on johdettu työhyvinvoinnin 

portaat mallin teemoista mukaillen (kts. Taulukko 2): 

1. Hyvinvointi- työyhteisön ilmapiiri ja työn kuormitus 

2. Arvostus -palautteet ja oma rooli työyhteisössä  

3. Yhteisöllisyys ja osallisuus -työilmapiiri ja joustavuus 

4. Itsensä toteuttaminen-mielekäs työ, vapaus tehdä työtä luovasti ja oman työn hallinta, 

ammatillinen osaaminen 

 Taulukko 2.  Työhyvinvoinnin portaat –mallista (Rauramo 2012) mukailemani kysymysten teemat  

  4. Itsensä toteuttaminen 

  - Työn hallinta, työn imu ja luovuus  

  - Mielekäs työ 

  - Ammatillinen osaaminen 

  3. Yhteisöllisyys ja osallisuus 

  - Tiedon kulku, työyhteisötaidot ja yhteistyö 

  - Erilaisuuden hyväksyminen, kehitysmyönteisyys 

  - Tuloksesta ja henkilöstöstä huolehtiminen 

  2. Arvostus 

  - Arvot ja kulttuuri 

  - Johtaminen, palautteet ja palkitseminen 

  1. Hyvinvointi 

  - Työssä jaksaminen, työkuormituksen- ja työympäristön    

     hallinta  

  - Työyhteisön ilmapiiri 

 

 

Kyselytutkimukseeni vastasi yhteensä 22 sijaispätevää sosiaalityöntekijää, jotka toimivat tällä 

hetkellä tai olivat toimineet viimeisen kolmen vuoden aikana sijaispätevänä 

sosiaalityöntekijänä lastensuojelun sosiaalityössä.  Kyselyn oli aloittanut 46 vastaajaa, mutta 

24 vastaajaa oli jättänyt kyselyyn vastaamisen kesken eivätkä jatkaneet kyselyä. Pohdin, 

olisiko minun pitänyt jatkaa kyselyn vastaamisaikaa. Päädyin kuitenkin tyytymään saatuihin 

vastauksiin, koska suurin osa kyselyyn vastaajista teki kyselyn ensimmäisinä päivinä.  

Olen melko tyytyväinen saamaani vastausten määrään, koska kyselyyni vastaaminen vei 

jonkun verran aikaa ja kyselyni kysymysten melko suuri määrä saattoi karkottaa osan 
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vastaajista. Palautetta sain vastaajilta tutkimuksen tärkeydestä tuoda esille tuen ja ohjauksen 

merkitystä aloittelevalle sosiaalityöntekijälle.  

Tutkielmaan liittyvään kyselyyn vastanneista 20 oli naisia ja kaksi miestä. Miesten pieni 

osuus kuvastaa sosiaalityöntekijöiden sukupuolijakaumaa yleisimminkin. Miehiä työskentelee 

sosiaali- ja terveysalalla huomattavasti vähemmän kuin naisia. Vastaajista seitsemällä oli 

alaikäisiä lapsia. Vastaajista 14 henkilöä työskenteli Etelä-Suomessa, viisi Länsi-Suomessa ja 

kolme Pohjois-Suomessa.  

Suurimmalla osalla vastaajista oli aikaisempaa sosiaalialan työkokemusta lastensuojelusta. 

Aikaisempaa työkokemusta oli myös mm. aikuissosiaalityöstä ja päihdetyöstä. Kolmasosa 

vastaajista oli toiminut sosiaalialalla alle kolme vuotta. Seuraavaksi eniten oli työvuosia 

kolmesta viiteen vuoteen ja muutamilla 11–20 vuotta. Neljä vastaajaa oli toiminut 

sosiaalialalla alle yhden vuoden. (Kuvio 1) 

 

Kuvio 1 Sosiaalialalla toimimisen kesto. 

 

Puolet vastaajista olivat toimineet lastensuojelun sosiaalityössä sijaispätevänä 

sosiaalityöntekijänä yli 12 kuukautta. Muutama vastaaja kertoi työskennelleensä alle kolme 

kuukautta (Kuvio 2). Kaikki vastaajat työskentelivät kunnallisella sektorilla.  

 



34 

 

Kuvio 2. Vastaajien työssäoloaika sijaispätevänä sosiaalityöntekijänä lastensuojelun sosiaalityössä 
(N=22). 

 

Suurin osa kyselyyn vastanneista työskentelivät alueilla, joissa oli (N=11) yli 100 000 

asukasta. Viisi vastaajista työskenteli alueella, jossa asukkaita oli alle 20 000. Kyselyssä 

asukaslukua määriteltäessä huomioin sen, että kuntayhtymät olivat usean kunnan alueella, 

joten työskentelyalueen asukasluku poikkeaa tällöin kuntien tai kaupunkien asukasluvusta.  

 

4.3 Analyysin kuvaus ja toteuttamistapa 

Tutkimukseni on laadullinen ja analyysimenetelmänä on teoriaohjaava sisällönanalyysi. 

Laadullista tutkimusta käytettäessä analysointivaiheessa saadaan esiin näkökulmat, jotka 

voisivat jäädä havaitsematta määrällisen tutkimuksen menetelmin. Aineistoa tarkastelemalla 

on mahdollista pohtia kriittisesti ja täsmentää tutkimuskysymyksiä. Rajaukset tutkittavasta 

ilmiöstä ja tutkijan tekemät tietoiset valinnat mitä aineistosta nostetaan esille ja mikä jää taka-

alalle muokkaavat tutkimusongelmaa, jotta analyysissa on mahdollisuus vastata asetettuihin 

kysymyksiin. (Ruusuvuori & Nikander 2010, 11–12, 15.) Laadulliselle tutkimukselle 

tyypillisesti pyrin analysoimaan aineistoa kokonaisuutena. Laadullisessa tutkimuksessa esiin 

tulevat asiat ovat lähtöisin vastaajalta, eivätkä ne ole tutkimuksen tekijän ennalta määriteltyjä 

vastauksia. Laadullisen tutkimuksen vastauksissa on tärkeää käyttää purkumetodia, joka 

mahdollistaa vastausten vertailun ja rinnastuksen sekä säilyttää vastaajien anonymiteetin. 

(Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2012.) Riskinä on Eskolan ja Suorannan (1998,19–20) 

mukaan, että tutkija ei anna tarpeeksi tilaa tutkimuksen kohderyhmälle, vaan tutkija jäsentää 
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aihealueita ennakko-oletuksen mukaiseksi. Olennaista on, että tutkija tunnistaa omat ennakko-

oletuksensa ja huomioi nämä esioletuksinaan.  

Laadullisessa tutkimuksessa ei kerätyn aineiston määrä ole oleellista, mutta aineiston 

saturaatio eli kyllääntyminen voidaan katsoa toteutuneen yli 15 vastauksen perusteella (Tuomi 

& Sarajärvi 2009, 87). Analyysivaiheeseen otin mukaan ne vastaajat, jotka olivat vastanneet 

kaikkiin 23 kysymykseen. Yliopiston sähköisen linkin kautta vastaajia oli puolet eli 11 

henkilöä, loput 11 henkilöä vastasi Facebook uraverkoston linkin kautta, yhteensä 22 

vastaajaa.   

Sisällönanalyysin avulla muodostetaan tiivistetty kuvaus tutkittavasta ilmiöstä. Tiivistetty ja 

yleistävä kuvaus sitoo tulokset aiheen laajempaan kontekstiin sekä muihin aihetta koskeviin 

tutkimustuloksiin. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 103–104) Sisällönanalyysissä tutkija ikään kuin 

purkaa aineiston osiin ja kokoaa sen uudelleen tutkimuskysymyksen kannalta relevanttiin 

järjestykseen. Laadullinen analyysi edellyttää tutkijalta rikkaan ja monipuolisen aineiston 

luokittelua, vertailua ja tulkintaa, joka pelkistettynä on aineiston koodaamista ja 

muistiinpanojen tekemistä aineistoa tarkastellessa. (Aaltola &Valli 2015, 110.)  

Teoriaohjaava sisällönanalyysi sopii tutkimusaiheeseeni, koska kyseessä on monimutkainen 

sosiaalinen ilmiö, koska aiheessa on monta erillistä palasta, joiden yhteensovittamisella 

pyritään löytää vastaus tutkimuskysymyksiin. Näitä palasia ovat työhyvinvoinnin eri osa-

alueet, sosiaalityön asiantuntijuuden eri tekijät sekä käytännön sosiaalityön sisällön palaset 

lainsäädännöstä asiakastyöhön. Tämän ajattelutavan oletuksena on lähestymistapojen 

vuorovaikutus, jolloin saadaan kokonaisvaltaisempi ja laajempi ymmärrys tutkimuskohteesta 

(Seppänen-Järvelä, Åkerblad & Haapakoski 2019, 332). Tutkimuskohteena olevien 

sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden antamien avointen ja strukturoitujen kysymysten 

yhdistämisellä saadaan parhaiten ymmärrystä tutkielman aineiston kokoamisessa 

kokonaisuudeksi.  

Teoriaohjaava analyysi etenee aineiston ehdoilla, mutta aineistoa liitetään teoreettisiin 

käsitteisiin osana abstrahointia. Teoriaohjaavassa sisällönanalyysissa käytetään valmiita ja 

ennalta tiedettyjä teoreettisia käsitteitä, kun taas aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä 

käsitteet luodaan aineistosta. Teoriaohjaavassa analyysissä tutkielman kannalta merkittävät 

luokat, johon analyysi sovitetaan, on esitelty jo tutkielman teoreettisessa osiossa. 

Teoriaohjaavassa sisällönanalyysissa on teoreettisia kytkentöjä, mutta niiden lähtökohtana ei 
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ole suoraan jokin tietty teoria, vaan teoria toimii analyysin tukena, eikä ainoastaan ohjaa 

analyysia. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 97–98, 115.) 

Valitsin analyysimenetelmistä sisällönanalyysin, koska tarkoitus on analysoida 

kyselytutkimuksesta saatua aineistoa systemaattisesti, objektiivisesti ja tehdä päätelmiä 

saadusta datasta.  Aineiston pohjalta nostin esiin merkittävät työhyvinvointia lisäävät tekijät. 

Lisäksi kyselyn perusteella kartoitin sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden työssä jaksamista 

lastensuojelun kentällä. Olen pyrkinyt kuuntelemaan saatua aineistoa herkällä korvalla, jotta 

analyysivaiheessa kaikki oleelliset luokat saataisiin esille aineistosta. Analysoin aineistoa 

pääasiassa teoriaohjaavasti hyödyntäen sisällönanalyysin analyysimenetelmistä luokittelua. 

Luokittelin saadun aineiston teema-alueiden mukaisesti. Ryhmittelin vastauksia laittamalla 

niihin sijaispätevän sosiaalityöntekijän numeron, jotta vastaukset eivät sekoittuisi keskenään. 

Kokosin Rauramon työhyvinvoinnin portaat -mallia (2012) mukaillen neljään eri luokkaan: 

hyvinvointi, yhteisöllisyys ja osallisuus, arvostus ja itsensä toteuttaminen.  Aineiston 

analysoinnissa Rauramon työhyvinvoinnin portaat mallin lisäksi hyödynsin Mankan & 

Mankan (2016) voimavarakeskeistä työhyvinvoinnin mallia. Mallissa työhyvinvoinnin 

tarkastelu on jaettu organisaation, johtamisen, työyhteisön ja työn hallinnan osiin, joista 

muodostuu työhyvinvoinnin rakennepääoma, sosiaalinen pääoma sekä psykologinen pääoma. 

Kuviossa 3 on kuvattu mukailemani Rauramon työhyvinvoinnin portaat ja Mankan 

voimavarakeskeinen työhyvinvoinnin malli. 
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Kuvio 3 Tutkielmani analyysin pohja: Mankan & Mankan (2016) kokonaisvaltainen työhyvinvointi - 
malli ja Rauramon työhyvinvointimalli mukailtuna.  

 

Tässä tutkielmassa haluttiin tarkastella sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden työhyvinvointia 

sekä heidän kokemustaan saadusta tuesta ja ohjauksesta mallin pääomien kautta. Nämä kolme 

pääomaluokkaa nousivat vahvasti esille tutkimusaineistosta. Johtaminen, työyhteisö ja työn 

hallinta olivat keskeisiä teemoja tarkasteltaessa rakenteellista, sosiaalista ja psykologista 

pääomaa. Tämä kolmiosainen jaottelu mahdollistaa sosiaalityöntekijöiden 

työhyvinvoinnin ymmärtämisen kokonaisvaltaisesti. Tällä tavoin sain nostettua kiinnostuksen 

kohteenani olevasta ilmiöstä vastaajien kokemukset, niin mahdolliset yhteneväisyydet kuin 

erot, ja näiden merkityksen. Etsin aineistosta tietoa ja teemoja, jotka kytkeytyivät 

tutkimusaiheeseen ja tutkimuskysymyksiin. Tätä luokitteluvaihetta voidaan myös kutsua 

koodaamiseksi. Koodaamisessa aineiston osia liitetään yhteen siten, että kategoriat ja käsitteet 

on jaoteltu niin, että niillä on jokin yhdistävä ominaisuus tai nimittäjä. (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 85.) 

Tutkielmani aineiston analyysissä tarkastellaan aluksi rakennepääomaa (kappale 5.1), johon 

sisältyy organisaatiostrategia, työn tavoitteet, osaaminen, yksilön vaikuttamismahdollisuudet 
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sekä työympäristö. Toimivan ja turvallisen työympäristön merkitys on keskeinen 

sosiaalityöntekijöiden työhyvinvoinnin kannalta. Sosiaaliseen pääomaan (kappale 5.2) 

valikoituivat johtamisen laadukkuus, palautteet sekä työilmapiiri ja vuorovaikutuksellisuus. 

Lisäksi sosiaaliseen pääomaan vaikutti se, millaista tukea ja ohjausta he ovat saaneet 

työssään. Nämä olivat teemoja, jotka nousevat usein esiin tarkasteltaessa kokemuksia tuesta ja 

ohjauksesta, ja näistä löytyi tutkielmaani sopivaa aineistoa. Lisäksi esimiehen rooli ja 

merkitys nousee keskeisiksi kaikissa aineiston pääomien luokituksessa, mutta 

analyysivaiheessa kokosin esimiehen roolin sosiaaliseen pääomaluokkaan. Psykologisen 

pääoman (kappale 5.3) tarkastelussa luokiksi nousivat työssä jaksaminen ja työkuormituksen 

hallinta eli sosiaalityöntekijöiden kokemukset siitä, miten he kokevat jaksavansa työssänsä 

saamallaan tuella ja ohjauksella. Psykologisen pääomaan liittyi tutkimuksessani myös 

sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden kokemus siitä, haluavatko he jatkaa lastensuojelun 

sosiaalityössä valmistumisensa jälkeen. Taulukossa 3 olen luokitellut saatua aineistoa eri 

luokkiin (kts. taulukko 3). 
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Taulukko 3. Eri pääluokkien mukaista luokittelua aineiston pohjalta soveltaen Mankan -työhyvinvoinnin 
mallia  

 

Pelkistetty ilmaus Alaluokka Yläluokka Pääluokka 

Selkeät työnkuvat 

 

Koulutukset ja 

Konsultaatio 

 

 

Työolot 

 

Työn prioriteettien 
hahmottaminen  

 

Laki osaaminen 

 

 

Kokemus kuulluksi 
tulemisesta 

 

Joustavuus 

 

Työn tavoitteet 

ja strategia  

 

Osaaminen 

 

 

Vaikutusmahdollisuud
et 

Turvallinen 
työympäristö 

 

Rakennepääoma  

Esimiehen tuki 

 

Vertaistuki 

Yhteiset kahvihetket 

 

Tiimit ja 
työparityöskentely 

 

Perehdytys 

Mentorointi 

 

Kannustava ja 
arvostava palaute 

Päätäntävalta omaan 
työhön ja sisältöön 

 

Työyhteisötaidot 

 

 

Vuorovaikutus 

 

Hiljainen tieto 

 

 

Palautteet 

Sosiaalialan 
ammatillinen 
johtaminen 

Työilmapiiri 

 

 

Ohjaus ja valvonta 

 

Tiedonkulku 

 

 

Työssä kehittyminen 

Sosiaalinen pääoma 

Resilienssikyky  

 

 

Itsetunnon vaikutus/ 

persoonallisuus 

 

Työn imun kokemus 

Työkuormituksen 
hallinta  

 

Ammatti-identiteetti 

Asenteet 

  

Lastensuojelun 
sosiaalityössä 
jatkaminen 
valmistumisen jälkeen 

Työn hallinnan tunne 
ja aikapaineet 

 

Työmotivaatio 

 

 

Sitoutuminen 

Psykologinen pääoma 
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4.4 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Laadullisessa tutkimuksessa oleellista on tutkimuksen uskottavuus, luotettavuus ja eettisyys. 

Uskottavuus perustuu siihen, että tutkimuksen aineisto on kerätty ja analysoitu huolellisesti. 

(Puusa & Juuti 2020, 175.) Tieteellisessä ihmistutkimuksessa on oleellista löytää henkilöt, 

jotka haluavat osallistua kyseiseen tutkimukseen. Tutkimuksen eettinen lähtökohta on aina 

ihmisarvon kunnioittaminen ja vapaaehtoisuus osallistua tutkimukseen. Tutkimukseen 

osallistujille tulee myös kertoa tutkimuksen tarkoitus. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 

25.) Oma tutkimukseni perustui vapaaehtoisuuteen ja näin valikoitui vastaajat, jotka olivat 

halukkaita osallistua tutkimukseeni. Puolet kyselyn aloittaneista ei ollut tehnyt kyselyä 

loppuun. Pohdin, oliko kysely liian pitkä vai oliko niin, että kysymykset oli laadittu sitten, 

etteivät ne herättäneet tarpeeksi mielenkiintoa vastaajissa. Osa vastaajista saattoi myös 

aloittaa kyselyyn vastaamisen uteliasuudesta tutkimusaiheeseen tai mielenkiinnosta sen 

suhteen minkälaisia kysymyksiä oli nostettu kyselyyn (esimerkiksi omaa pro gradun 

laatimista varten). Tutkimukseen osallistujien vapaaehtoisuus oli oleellista myös siksi koska 

tutkimukseen osallistuvilla sosiaalityöntekijöillä oli todennäköisesti enemmän kiinnostusta 

tutkimusaiheeseen ja omia kokemuksia aiheesta verrattuna satunnaisesti valittuihin 

osallistujiin. Tähän tutkimuksen kyselyyn osallistujilla saattoi olla vahva käsitys saadusta 

tuesta ohjauksestaan (joko positiivisena tai negatiivisena kokemuksena) ja siksi mielenkiinto 

vastata kyselyyn alusta loppuun saakka oli vahvempi verrattuna niihin, jotka jättivät kyselyyn 

vastaamisen kesken.  

Tutkittava ilmiö ja tutkimuskysymykset perustuvat usein tutkijan kiinnostukseen aiheeseen ja 

omiin näkemyksiin ilmiöstä (Aaltio & Juuti 2020, 181). Puusan & Juutin (2020, 11) mukaan 

tutkijan ymmärrys ja tulkinta tutkittavasta ilmiöstä määräytyy sen mukaan, miten tutkija 

pääsee sisälle tutkittavien sosiaaliseen maailmaan. Tutkimusaihe oli itselleni tuttu oman 

työkokemukseni kautta, joten reflektointi omaan tutkijan positioon ja ennakko-olettamusten 

huomioiminen oli tärkeää, ettei tutkimuksen luotettavuus heikentyisi. Toisaalta oma 

kokemukseni kuntien lastensuojelun organisaatiosta ja sen toiminnasta oli etuna 

kyselylomaketta laatiessani, koska aihealue ja sen kulttuurinen koodisto on tuttu. Lisäksi 

minulla on kokemusta sijaispätevänä sosiaalityöntekijänä toimimisesta lastensuojelun 

sosiaalityössä. Oma kokemukseni ei ole kovin myönteinen, koska koen etten saanut riittävästi 

tukea omalta ohjaajaltani. Näin ollen tämä lisäsi kiinnostustani valitsemaani aiheeseen, koska 

olen erityisen kiinnostunut siitä, minkälaista tukea ja ohjausta eri sosiaalihuollon 
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organisaatioissa on mahdollista saada ja minkälaisia kokemuksia sijaispätevillä 

sosiaalityöntekijöillä on ollut saamastaan ohjauksesta ja tuesta. 

Aineistonkeruuta varten ei ollut tarvetta hakea tutkimuslupaa, koska lomakkeeseen 

vastaaminen oli vapaaehtoista ja ajattelin, että vastaamalla kyselyyn vastaajat samalla antavat 

suostumuksen osallistua tutkimukseen. Kysely toteutettiin Turun yliopiston sähköpostin 

kautta sekä suljetulla Facebook sivustolla, joten oletettavaa oli, että kyselyyn vastaajat olivat 

sosiaalityön opiskelijoita tai päteviä sosiaalityöntekijöitä. Kyselytutkimuksen heikkoutena on 

tietämättömyys siitä, millainen on ollut vastaajien suhtautuminen tutkimukseen, ja ovatko he 

vastanneet kysymyksiin täsmällisesti ja rehellisesti. (Hirsjärvi ym. 2009, 193–195). Tuomen 

ja Sarajärven (2009, 85–86) mukaan laadullisessa tutkimuksessa on eduksi, jos tutkittava 

ilmiö on tuttu tutkimukseen osallistujille, tai heillä on ilmiöstä käytännön kokemusta. Tässä 

tutkimuksessa vastaajien kohderyhmä oli selkeä eli sosiaalityön opiskelijat tai 

vastavalmistuneet sosiaalityöntekijät, joten heillä oli omakohtaista tuoretta kokemusta 

tutkimusaiheesta ja siinä mielessä he olivat myös perehtyneitä aihealueeseen. Haasteena 

kyselylomaketta laatiessa oli viimeaikaiset muutokset, joissa sosiaali- ja terveyspalveluja on 

yhdistetty eri kuntien tai alueiden kokonaisuuksiksi, koska kysymys työskentelyalueen 

sijainnista hämärtyy eikä työskentelyalueen sijainti ole niin selvärajainen.  

Tarvittavan tuen ja ohjauksen näkökulmasta ajattelen työkokemuksen laajuuden pitävän 

sisällään myös sen, että osaamista on kertynyt työkokemuksen ja mahdollisen koulutuksen 

myötä. Tiedostin kysymyksiä laatiessani oman mahdollisemman neutraalin positioni 

tutkijana, koska itsellänikin on kokemusta sijaispätevänä sosiaalityöntekijänä toimimisesta 

lastensuojelussa.  Kyselylomaketta suunniteltaessa pyrin mahdollisimman moneen avoimeen 

kysymykseen ja pyrin välttämään johdattelevia kysymyksiä. Vastaajien anonymiteetin vuoksi 

laadin kyselylomakkeen niin, ettei vastaajien sähköpostiosoitteet näkyneet minulle. Aineiston 

saatuani numeroin vastaajien vastaukset ja keräsin ne yhteen dokumenttiin aihealueittain, 

jolloin analysoin vastauksia tasapuolisesti enkä ainoastaan yksittäisen vastaajan vastauksia.  

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK 2012) ohjeistuksissa luotettavuudella tarkoitetaan 

tutkimustulosten riippumattomuutta satunnaisista ja epäolennaisista tekijöistä sekä oleellista 

on esittää perustelut tutkimuksessa käytettäviin menetelmiin ja valintoihin (Aaltio & Juuti, 

178). Olen omassa tutkimuksessani pyrkinyt tuomaan esille oleellisemmat perustelut 

tutkimusprosessin eri vaiheissa. Tutkimuksen eettisyyden näkökulmasta tutkimukseni yhtenä 
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tavoitteena on tuottaa tietoa sijaispätevien työolosuhteista lastensuojelun sosiaalityön 

kontekstissa. Lisäksi tavoitteeni on tuoda esille mahdollisia kehittämistarpeita työntekijöiden 

työhyvinvoinnin parantamiseksi.   

Muotoilin kyselylomakkeen kysymykset siten, että kyselyyn vastaajat eivät ole 

tunnistettavissa vastaustensa perusteella ja heidän anonymiteettinsa säilyi koko tutkimuksen 

ajan. Kyselyssä ei kysytty sellaisia kysymyksiä mm. henkilötietoja, mistä voisi tunnistaa 

vastaajan. Webropol- kyselyn muotoilin niin, ettei vastaajien sähköpostiosoitteet tulleet 

tietooni eikä vastaajien ollut mahdollista nähdä toistensa vastauksia. Kyselyssä ei myöskään 

kysytty vastaajien aikaisempia tutkintoja, joten vastauksista ei tule esille, onko osalla 

vastaajista pohjatutkintona esim. sosionomi koulutus. Näin ollen kyselyyn vastanneiden 

tietosuoja ja luottamuksellisuus säilyvät ja tutkimuseettiset normit kuten itsemääräämisoikeus, 

vahingoittamattomuus ja yksityisyys toteutuvat. Tutkielmani valmistuttua hävitin kaikki 

tutkimuksen vastauslomakkeet tietosuojan mukaisesti. 
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5 Tulokset 

 

5.1 Rakenteellinen pääoma työhyvinvoinnin edistäjänä 

 

Organisaation strategiat ja työn tavoitteet 

Kyselyssä kysyttiin, mikä on työorganisaation strategia. Organisaation strategiat ohjaavat 

työn tavoitteiden toteutumista. Tämä mahdollistaa suunnitelmallisen työskentelyn 

sosiaalityössä.  Huomioitavaa on, että kyselylomakkeessa ei avattu strategian käsitettä 

tarkemmin vaan käsitteen sisältö jäi vastaajien oman pohdinnan varaan. Kyselyyn vastanneet 

sijaispätevät sosiaalityöntekijät kokivat organisaation strategiakäsitteen hankalaksi ymmärtää. 

St 12: Olin suorittanut harjoittelun samassa organisaatiossa, joten tietty 

(puutteellinen) käsitys oli tehtävästä. En ymmärrä kysymystä organisaation 

strategiasta ja tavoitteista, mutta kysymyksessä oli lastensuojelun avohuolto. 

St 18: En osaa sanoa varsinaisesti organisaation strategiasta mitään, parhaamme 

kai yritimme lasten ja nuorten hyvinvoinnin tukemiseksi.  

Vastauksista kuvantuu tilanne, missä sosiaalityöntekijä lukee organisaation päämääristä ja 

ideologiasta organisaation lähiverkosta eikä työn arvopohjasta käydä keskustelua työtä 

aloittaessa.  Työn tavoitteet nähtiin sisältyvän lastensuojelulain velvoitteiden sekä oman 

työtehtävän kautta. 

St 7: Organisaation strategiat ym. suositeltiin katsomaan tietokoneelta kootuista 

dokumenteista ja ohjeista.  

Sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden vastausten perusteella muodostui käsitys, että kunnan tai 

kaupungin strategia saatettiin lukea tietokoneelta itsenäisesti tai sitä sivuttiin yhteisissä 

tiimipalavereissa ja kehittämiskokouksissa 

Myös työyhteisön viikoittaiset yhteiset tapaamiset voivat olla riittävä tuki suunnitelmallisen 

työn toteuttamiseksi. 

St 5: Organisaation strategiat ja työn tavoitteet käytiin läpi tiimikokouksissa ja 

isommissa työyhteisön kehittämiskokouksissa. 

Otteessa vastaaja kertoo käyneensä keskusteluja työn visioista ja strategioista työyhteisön 

yhteisissä kokouksissa ja kehittämispäivillä, jolloin esimies on varannut keskustelulle yhteistä 
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aikaa. Näin työn tavoitteet ovat tulleet käsitellyiksi yhteisesti koko tiimin voimin. Tieto 

perustehtävästä ja työn tavoitteista vaikuttaa myönteisesti työssä jaksamiseen.  

Työtehtävien priorisointi nousi selkeäksi teemaksi aineistosta. Ruuhkautuneessa työtilanteessa 

sijaispätevät sosiaalityöntekijät toivovat tukea työtehtävien priorisointiin.  

St 22: Toivoisin saavani opastusta erilaisiin työtehtäviin ja oman työn 

prioriteettien hahmottamiseen. Työn hektisyys aiheutti lisäpaineita, kun ei tiennyt, 

mihin pitäisi keskittyä. 

Vastaajista ne, jotka tietävät tehtävänsä tavoitteet, tuovat esille tämän synnyttävän työn 

hallinnan tunnetta. Työn organisointia ja jaksamista auttaa tieto siitä, mitkä tehtävät ovat 

ensisijaisia ja mitkä voidaan lykätä tuonnemmaksi. Erityisesti aloittelevalle työntekijälle 

vaade vaikuttavuudesta ja onnistumisesta voi tuntua raskaalta ilman lyhyemmän aikavälin 

tavoitteita.  

Vaikutusmahdollisuudet ja yksilöllisten tarpeiden huomiointi 

Suurin osa sijaispätevistä sosiaalityöntekijöistä olivat töissä lastensuojelussa sosiaalityön 

opiskelujen ohella. Kyselytutkimuksessa kysyttiin, miten työnantaja on mahdollistanut 

yksilöllisiä tarpeita kuten työn ja opiskelun yhteensovittamisen. Vastaajista seitsemällä oli 

lapsia, joten työn ja opiskelun lisäksi heillä saattaisi olla perheettömiä enemmän haasteita 

työn ja vapaa-ajan yhteensovittamisessa. Vastaajat eivät kuitenkaan tuoneet esille, miten 

perhetilanne vaikuttaa työn ja opiskelun yhteensovittamiseen. Olen havainnollistanut 

aineistosta syntyviä luokkia taulukossa 4 (liite 3). Olen jaotellut nämä kolmeen alaluokkaan: 

työnantajan joustavuus (1), työnantajan osittainen joustavuus (2) ja työnantajan 

joustamattomuus (3). 

1. Työnantajan joustavuus 

Yksi sijaispätevä sosiaalityöntekijä kertoi osallistuvansa opiskelukursseihin työajalla, koska 

kurssit liittyivät lastensuojeluun. Esimies on myös saattanut itse aktiivisesti kysyä 

työntekijältä, miten hän voisi omalla toiminnallaan tukea alaisensa opiskelua. Sijaispätevät 

sosiaalityöntekijät kertoivat, että saadakseen joustoja ja tukea opiskeluunsa työntekijän on 

aktiivisesti itse tuotava esille opiskeluunsa sekä perhe-elämään liittyviä haasteita esimiehelle, 

jotta nämä voidaan ottaa huomioon työajassa ja työskentelyn suunnittelussa.    
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St 4: Esimieheni on ollut erittäin salliva opintojen ja työn yhteensovittamiseen 

liittyvissä asioissa. Toki olen myös aktiivisesti ehdottanut erilaisia toimintatapoja 

näiden yhdistämiseksi omassa arjessani. 

Vastaaja kertoo tuoneensa itse esille erilaisia mahdollisuuksia yhdistää työhön ja opiskeluun 

liittyviä aikatauluja esimiehelleen. 

St 15: Nykyinen esimieheni on myös välillä kysellyt minulta itse aktiivisesti, 

miten hän voisi paremmin tukea minua opinnoissani esimies antoi esimerkiksi 

luvan käyttää työpaikan toimistotiloja viikonloppuisin opintojen tekemiseen ja 

sain myös aikoinaan työpaikalta lainaan nauhoitus- ja Atk- välineitä pro gradun 

haastatteluja varten.  

Otteessa sijaispätevä sosiaalityöntekijä kertoo esimiehen roolin olevan merkittävä työntekijän 

tarpeiden huomioimisessa. Työntekijä kertoo esimiehen olleen aktiivinen tarjoamaan tukea. 

Tämä on mahdollista toteutua, jos esimies tuntee työntekijänsä ja hänen elämäntilannettaan. 

Lisäksi esimiehen kannustava toiminta opiskelun tukemiseksi auttaa sijaispätevää 

sosiaalityöntekijää saada opintojaan eteenpäin. Työnantajan joustavuus saa aikaan sen, että 

myös työntekijä on valmis joustamaan työaikojen ja työtehtävien toteutumisessa.  

St: 22 Joustavuudella tarkoitan et kun on jo muutenkin kuntapuolella paljon 

byrokratiaa niin et sellainen turha nalkutus ja nallitus on pois, et työntekijöihin 

luotetaan. Kun sitä löytyy niin joustaa mielellään puolin ja toisin.  

Vastaaja kuvaa, miten kokemus joustavuudesta synnyttää työntekijässä luottamusta. Tälloin 

on helpompi joustaa myös itse tarpeen tullen. Luottamus synnyttää myös levollisen 

työilmapiirin, jossa on työrauha.   

2. Työnantajan osittainen joustavuus 

Työnantajan osittainen joustavuus tässä tutkimuksessa tarkoittaa mm. työaikapankkia ja osa-

aikatyötä. Monessa organisaatiossa toteutettu työaikapankki antaa työntekijälle liikkumavaraa 

kerätä työtunteja etukäteen, jotta voi hyödyntää niitä myöhemmin oman elämäntilanteen 

mukaan. Joustot ja hyvät käytännöt työn tekemiselle tukevat Rauramon (2012, 46) mukaan 

myönteistä kokonaiskuormitusta kiireisessä työtilanteessa. Osa sijaispätevistä 

sosiaalityöntekijöistä kertoi tekevänsä osa-aikatyötä.  

St 6: Työnantajalla on työaikapankki käytössä, jota voi hyödyntää omassa 

kalenteroinnissa. Kunhan viikkotyömäärä toteutuu pidemmällä tarkastelujaksolla 

niin tuntien sijoittamisella ei ole ollut merkitystä.  
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Yllä olevassa otteessa on havaittavissa, että osalla vastaajista on käytössä työaikapankki, 

jonka avulla pystyi vaikuttamaan omien työtuntien käyttöön vapaammin. Myös esimies on 

ollut joustava sen suhteen, miten vastaaja on kalenteroinut työtuntinsa.  

3. Työnantajan joustamattomuus 

Työnantajan joustamattomuus kuvaa sitä, että työnantaja ei juurikaan mahdollista opiskelijan 

työn ja opiskelun yhteensovittamista. Opiskelijoilla on samat etuudet kuin muillakin tiimin 

sosiaalityöntekijöillä esim. liukuva työaika. Osa vastaajista kertoivat ottavansa palkattomia 

päiviä opiskelun mahdollistamiseksi. 

St 3: Liukuvalla työajalla, palkatonta vapaata on myös saanut hakea. 

Otteessa vastaaja kertoo ottaneensa palkattomia päiviä opiskelun mahdollistamiseksi. Lisäksi 

hän on käyttänyt liukuvaa työaikaa opiskelun etenemiseksi.  

Huomioitavaa kuitenkin on se, että vastausten mukaan osa-aikaisuudessa nähtiin, sekä 

myönteisiä että negatiivisia vaikutuksia. Lastensuojelun resurssipula ja työn hektisyys tulevat 

esille konkreettisesti siinä, että työntekijät tekevät saman työmäärän osa- aikaisena kuin jos he 

tekisivät normaalia työaikaa. 

St 12: Sain tehdä lyhennettyä työaikaa, mutta asiakasmäärää ei vähennetty. 

Esimies oli myötämielinen opiskelulle, mutta isossa organisaatiossa hänellä oli 

vain vähän valtaa. 

Vastaaja kertoo, että työntekijät tekevät saman työmäärän osa-aikaisena kuin jos he tekisivät 

normaalia työaikaa. Tässä on nähtävissä työnantajan joustamattomuutta, vaikka lähiesimies 

tukeekin sijaispätevän sosiaalityöntekijän opiskelumahdollisuuksia.  

St 15: Kaikilla oli todella täydet asiakaslistat ja “ylimääräiset“ poissaolot lisäsivät 

muiden työtaakkaa entisestään stressaavassa työtilanteessa. Tunsin opinnoistani 

jopa huonoa omaatuntoa. 

Vastauksesta nousi kokemus siitä, että kollegat joutuvat kärsimään poissaolon vuoksi ja se ei 

motivoinut ottamaan vapaata työstään. Tilanne saattoi aiheuttaa syyllisyydentunnetta siitä, 

että kollegat joutuvat pulaan omien poissaolojen vuoksi 

Osaaminen 

Teoriaosuudessa kappaleessa 2 on käsitelty sosiaalialan ammattilaisen substanssiosaaminen, 

joka koostuu mm. lainsäädännöstä, työmenetelmistä, palvelujärjestelmistä sekä työtä 

ohjaavista käsitteistä, teorioista ja yhteiskunnan ilmiöistä. Lastensuojelun sosiaalityö vaatii 
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sosiaalialan ammattihenkilöltä jatkuvaa osaamisen kehittämistä. Kyselylomakkeessa kysyttiin 

juridiseen osaamiseen saatavasta ohjauksesta, koska se on yksi keskeisimmistä osaamisaluista 

sosiaalityöntekijän työssä. Lisäksi sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden vastauksista nousi 

esiin substanssiosaaminen laajemmassa merkityksessä. 

St 17: Pidän erityisesti ongelmanratkaisuista ja uusista, haastavista tilanteista. 

Niitä lastensuojelussa riittää, oppimista on jatkuvasti ja aivokapasiteettia pääsee 

käyttämään kunnolla. 

St 7: Työtä saa tehdä omalla persoonalla ja luovuuden käyttöön kannustetaan. 

Edellä olevissa vastauksissa nousee esille jatkuvan oppimisen merkitys sosiaalityössä. Työssä 

on oltava valmis omaksumaan paljon uutta tietoa ja taitoa ja kehittämään itseään. Lisäksi on 

mahdollisuus käyttää hyödyksi omaa luovuutta.  

Lastensuojelutyö on yksilön ja perheiden elämään vahvasti puuttumista ja siksi on hyvin 

oleellista asiakkaiden oikeusturvan kannalta, että päätökset ovat lainmukaisia. Aineistosta 

nousi vahvasti lakimieskonsultoinnin merkitys, joka helpotti työssä päätösten tekoa, jotta 

lakiosaaminen ei rajoitu pelkästään kirjoista luettuihin sovellutuksiin. Lait ja niiden 

soveltaminen on ammattitaitoa vaativaa osaamista, joka usein kehittyy työtä tekemällä.  

St 10: Kirjoja😊 No saa tarvittaessa konsultoida lakimiestä  

St 11: Juridisen osaamisen osalta vastuu on paljon itselläni. Lakipykäliä tulee 

luettua usein. Kokeneemmilta kollegoilta ja johtavalta sosiaalityöntekijältä on 

onneksi mahdollisuus kysyä. 

Lähes kaikissa vastauksissa tuli esille mahdollisuus konsultoida lakimiestä.  

St 17: Kaupungin lakimiehet ovat loistavia ja helposti lähestyttäviä, soitan heille 

aina kun koen sen tarpeelliseksi. Parasta! 

Osa vastaajista toi esiin, että he eivät saaneet ohjausta juridisiin kysymyksiin asiakastyössä. 

Tuki saatiin joko omalta esimieheltä tai kollegoilta, päteviltä sosiaalityöntekijöiltä. Myös 

juridisten koulutusten kautta oli mahdollista saada tukea lakiasioihin.  

 

5.2 Sosiaalinen pääoma työhyvinvoinnin edistäjänä 

Sosiaalityön ammatillinen johtaminen 
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Kyselytutkimuksessa kysyttiin, millaista tukea saat työyhteisöltäsi ja esimieheltäsi. Esimiehen 

merkitys ilmeni myös muissa sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden antamissa vastauksissa. 

Vastauksissa nousi esiin esimiehen läsnäolon tärkeys, jotta on mahdollista saada tukea 

tarvittaessa. Kokemukset esimiesten tavoitettavuudesta vaihtelivat paljon. Osa vastaajista koki 

saaneensa esimieheltä paljonkin tukea ja näki esimiehen roolin merkittävänä. Vastaavasti osa 

vastaajista kertoi, että esimies oli hyvin vaikeasti tavoitettavissa. Esimies koettiin 

näkymättömäksi eli esimiestä ei työssäolojakson aikana tavattu juuri lainkaan.   

St 15: Esimies omaa hyvät johtamistaidot ja lisäksi myös pyrkii kehittämään 

työyhteisön toimintaa parempaan suuntaan. Esimiehen tavoitettavuus ja läsnäolo 

tekee työstä sujuvampaa.  

Esimiehen rooli on merkittävä turvallisuuden tunteen luomisessa.  Esimiehen on huomioitava 

toiminnassaan ihmisten välisten suhteiden merkitys työn tuloksiin (Rauramo, 2012 & Manka 

2006 & Hakala 2011, 41) 

St 14: Ei ole tilannetta, jolloin kukaan ei olisi ehtinyt neuvoa. Esihenkilön ovi oli 

aina auki, ellei hän ole puhelimessa tai tapaaminen käynnissä. Vaikka työtä riittää 

kenelläkään ei ole ollut niin kiire, ettei ehdi auttaa.  

St 22: Alkuvaiheessa joitakin töitä varten minulle määrättiin työpari oman tiimin 

ulkopuolelta. Esimies auttoi tarvittaessa, mutta hän ei ymmärtänyt 

kokemattomuuttani, vaan olisi laittanut minut kylmiltään tekemään työtehtäviä, 

joiden hoitamisesta minulla ei ollut mitään käsitystä.  

Vastaajien vastauksissa tuli esille esimiehen tai johtavan sosiaalityöntekijän roolin tärkeys. 

Otteessa (St14) vastaaja kertoo, että tieto siitä, että esimies on tavoitettavissa ja valmis 

auttamaan, on tärkeä kokemus oman työhyvinvoinnin kannalta. Esimiehen on myös tärkeä 

tuntea työntekijänsä ja huomioida hänen tarvitsemansa tuki ja ohjaus työskentelyssään. Tämä 

mahdollistaa sen, ettei työntekijä koe jäävänsä yksin hänelle uusien työtehtävien hoitamisessa.   

Ohjauksen ja valvonnan alaisena toimiminen 

Sosiaalihuollon ammattihenkilöistä annettu laki edellyttää, että sosiaalityön opiskelijan, joka 

tekee tilapäisesti sosiaalityöntekijän tehtäviä, tulee toimia ohjauksen ja valvonnan alaisena. 

Tätä asiaa kartoitettiin tämän tutkimuksen kyselyssä. Suurimmalla osalla vastaajista ei ole tai 

ei ollut nimettyä ohjaajaa työpaikalla (N=14). Vastaajista vain kahdeksalla oli nimetty ohjaaja 

työpaikallaan. Yksi vastaajista kertoi ohjaajan toimipisteen olevan kaukana omasta 

työpisteestä ja siksi ohjaus jäi hyvin vähäiseksi. Niillä vastaajilla, joilla oli nimetty ohjaaja, 

nimetyn ohjaajan ammattinimike oli neljällä sosiaalityöntekijä, kolmella johtava 

sosiaalityöntekijä ja yhdellä vastaajista erikoissosiaalityöntekijä. Vastaajista ohjausta oman 
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nimetyn ohjaajan kanssa oli päivittäin kahdella ja 13:sta harvemmin kuin kerran kahdessa 

viikossa. (Kuvio 4). 

 

Kuvio 4.  Miten usein ohjaus tapahtuu 

 

Sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden vastausten pohjalta syntyy käsitys, että ne työntekijät, 

jotka ovat olleet työharjoittelussa kyseisessä toimipisteessä, minne jäivät jatkamaan 

harjoittelun jälkeen työskentelyä, ovat olleet tyytyväisimpiä saamaansa tukeen ja ohjaukseen.  

St 1: Aloitin työharjoittelun kautta, jonka jälkeen jäin suoraan tekemään vs. 

sosiaalityöntekijänä, eli perehdytys oli harjoittelun vuoksi kattava 

Osalle vastaajista oli nimetty oma mentori tai kummityöntekijä. Mentorina toimi kokenut 

sosiaalityöntekijä, jonka osaamista ja tietotaitoa oli mahdollista hyödyntää mentoroimalla. 

Mentoroinnin avulla uutta työntekijää tuettiin mm. käymällä läpi asiakastapauksia. Näin 

tuettiin myös sijaispätevän sosiaalityöntekijän oppimisprosessia. Tämä mahdollistaa myös ns. 

hiljaisen tiedon siirtymisen kokeneelta työntekijältä tuoreemmalle työntekijälle. Hiljainen 

tieto on tiedostamatonta ja sanatonta työkokemuksen kautta saatua ammattitaitoa ja osaamista. 

Yhdessä työskentelemällä on mahdollista siirtää hiljaista tietoa työntekijältä toiselle. 

(Pohjalainen 2012, 1–2)  

St 2: Sain mentorointia ensimmäiset 6 kuukautta kerran viikossa, mentoroinnissa 

aiheina olivat enemmänkin minun asiakastapaukset, ja työstä nousseet 

kysymykset, joita sain esittää mentorille. 
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St 9: Minulla oli oma mentori, mutta aikatauluhaasteet tekivät sen, ettemme 

voineet juurikaan pitää tapaamisia. En koe, että olisin paljon enemmän 

perehdytystä tarvinnut, sillä tein pitkän harkan samassa 

lastensuojelutoimipisteessä missä työskentelin 

Useissa vastauksissa kokemukseen saadusta perehdytyksestä tulee esille, että työntekijän on 

oltava aktiivinen ja itseohjautuva sekä kysyttävä apua ja neuvoja tarpeen mukaan. Vastaajat, 

joilla ei ollut nimettyä ohjaajaa koki perehdytyksen jääneen hyvin suppeaksi. 

St11: Perehdytystä ei juurikaan ole ollut. Kysyn neuvoa, kun sitä tarvitsen, mutta 

esimerkiksi jonkinlaista mentorointia olisi ollut mukava saada. Itse ajattelen, että 

alkuun toisen työntekijän työn seuraaminen olisi ollut hyvä, ja samallahan olisin 

toiminut työparina ja näin virallinen työpari olisi vapautunut joksikin aikaa 

työparia vaativista tapaamisista.  

St 2: En käytännössä mitään. Muutama tunti näytettiin, miten ohjelma toimii ja 

lyhyt kertaus muutamasta asiakkaasta.  

Otteissa perehdytys ei ole juurikaan toteutunut. Vastaaja kertoo perehdytykseen käytetyn vain 

muutaman tunti. Toiveena olisi ollut saada työskennellä työparina toisen sosiaalityöntekijän 

rinnalla ja työparina. Työparius helpottaisi myös kollegan työtaakkaa.  

St 22: Päätösten tekemiseen katsoin mallia vanhoista päätöksistä. Minulle 

sanottiin, että voit mennä kyselemään eri tiimien sosiaalityöntekijöiltä neuvoa.  

Sosiaalityöntekijöiden tehtäviin sisältyy paljon lakisääteisiä tehtäviä. Näihin virkatehtäviin 

perehtyminen perustui vastaajan mukaan vanhojen päätösten läpikäymiseen eikä siihen, että 

kokenut työntekijä olisi neuvonut päätösten valmistelussa.  

Ammattihenkilölain (817/2015) 12 §:n 4 momentti ei näyttäytynyt toteutuvan sijaispätevien 

sosiaalityöntekijöiden tehtävissä. Kyseisen momentin mukaan tilapäisesti sosiaalityöntekijän 

ammatissa toimivalla ei ole oikeutta tehdä tahdosta riippumattomia päätöksiä. 

St 9: Sain epäpätevyyspalkka- alennusta, tein samalla mm. kiireellisiä sijoituksia 

ja yhden huostaanottohakemuksen. Ei mene yhteen tuon epäpätevyyspalkan 

kanssa. 

Vastanneista sijajspätevistä sosiaalityöntekijöistä alle puolella ei ollut nimettyä ohjaajaa. 

Useissa kysymysten vastauksissa tuli esille työpariuden ja ohjauksen tärkeys ja tätä kautta 

mahdollisuus pohtia yhdessä asiakastilanteita työparin, nimetyn ohjaajan tai tiimin kanssa. 

Vastausten perusteella voi arvioida, että ohjaus ja valvonta nähtiin merkityksellisenä työssä 

kehittymisen ja työhyvinvoinnin näkökulmasta. 
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Kyselyn kysymyksenä oli erikseen, miten sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden mielestä 

ammattihenkilölain mukainen velvoite opiskelija toimii johdon ja valvonnan alaisena 

toteutuu.  Pienellä osalla vastaajista (n=4) toteutui hyvin johdon ja valvonnan alaisena 

toimiminen. Niille sijaispäteville sosiaalityöntekijöille, joilla oli nimetty ohjaajaa, ohjaus 

saattoi tapahtua hyvinkin intensiivisesti, vaikka ohjauksen toteutuksesta ei ollut tehty 

suunnitelmaa.  

St 4: Toteutuu mielestäni hyvin. Koen saavani opastusta ja tukea työhöni. 

Esimieheni on perillä asiakastilanteistani. 

St 19: Meillä ei sovittua ohjausta ollut. Ohjaajana toimi johtava sosiaalityöntekijä, 

jonka kanssa kävimme ohjauskeskusteluja aina tarvittaessa. Usein päivittäin, jos 

vaikeita asiakascaseja.  

Otteissa tulee näkyväksi ohjauksen tärkeys. Ohjausta on saanut tarvittaessa ja on voitu 

yhdessä kollegan kanssa pohtia asiakastapauksia.  

Suurimmalla osalla vastaajista lain henki toteutui osittain (N=11). Vastaajien kuvausten 

perusteella muodostui käsitys, että sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden valvonta toteutui, 

mutta ohjaus ei juurikaan.  Useissa vastauksissa ohjaus toteutui harjoittelujakson aikana tai 

sijaisuuden alussa, mutta ei enää sen jälkeen. 

St 1: Oletan, että esihenkilö valvoo, vaikkei ole ohjaajaa määrätty. 

St 7: Lähinnä se näkyy päätösten teossa, kun kyse oli ostopalveluhankinnasta.  

St 18: Kun olin työsuhteessa, enkä enää harjoittelijana, minulle ei ollut nimetty 

ketään ohjaajaa. Mielestäni siis velvoite siitä, että olisin työskennellyt valvonnan 

alaisena ei täysin toteutunut.  

Kahdessa ensimmäisessä otteessa kerrotaan siitä, että valvonta toteutui, mutta ohjaus ei 

toteutunut.  Sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden sellaisia päätöksiä valvottiin, joissa oli kyse 

palvelujen ostosta yksityisiltä palveluntuottajilta.  Kolmannessa otteessa kuvataan tilannetta, 

joissa ohjaajaa ei oltu nimetty harjoittelujakson jälkeen, vaikka kyseinen sijaispätevä 

sosiaalityöntekijä ei ollut vielä valmistunut opinnoistaan.  

Merkittävää oli, että monen vastaajan mielestä ammattihenkilölain velvoite siitä, että 

opiskelija toimii johdon ja valvonnan alaisena ei toteutunut lainkaan tai toteutui huonosti (n= 

6).  
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St 22: Se ei toteutunut. Tein töitä hyvin itsenäisesti ja jouduin tekemään päätöksiä 

yksin tai sosiaaliohjaajan tuella. Sain kyllä käydä kysymässä johtavalta 

sosiaalityöntekijältä neuvoa, mutta ei työtä seurattu tai valvottu juurikaan muuten.  

Vastaaja kertoo tehneensä päätöksiä yksin tai ohjaajan avustamana.  

Muutama vastaaja koki, että työntekijällä on myös itsellä vastuu työstään ja vastuu siitä, että 

pyytää tukea, kun sitä tarvitsee. Nämä vastaajat olivat työskennelleet jo pidempään 

lastensuojelun sosiaalityössä. Näiden vastausten perusteella on arvioitavissa, että kokemuksen 

myötä vahvistuu itsensä johtaminen, mikä on merkityksellinen taito sosiaalityössä. 

St 21. No vastuu on työntekijälläkin. Itse saan aina apua/ pätevän työntekijän 

pariksi. 

St14: Varmaan toteutuu, mutta toisaalta olen ottanut itse paljon vastuuta, kiperissä 

tilanteissa toki konsultoinut esihenkilöä ja kollegoita.  

 Kyselyssä kysyttiin millaista tukea ja ohjausta toivoisit saavasi lisää työtehtävässäsi. 

Vastaukset on luokiteltavissa neljään eri osa-alueeseen.  

Osa vastaajista toivoi perehdytystä organisaation toimintatapaan mm. tietotekniikkaan ja 

asiakasjärjestelmiin. Vastaajat, jotka olivat toimineet pidempään sijaispätevinä 

sosiaalityöntekijöinä, eivät kokeneet tarvitsevansa minkäänlaista ohjausta. 

Osa vastaajista toivoi ammattihenkilölain velvoittamaa ohjausta.  

St 20: Toivoisin myös, että työn kuormaa olisi jakamassa toinen 

sosiaalityöntekijä, ja mielellään laillistettu ja kokenut. 

St 12: Sijaispätevän lainmukainen ohjaus tulisi toteutua. Etenkin lastensuojelussa, 

jossa virheellä voi olla graavit seuraukset. 

St 6: Mentorointimalli olisi ehdoton lastensuojeluun ja sosiaalityöhön ylipäänsä.  

Otteessa on nähtävissä, että he toivoivat työskentelyn tueksi laillistetun ja kokeneen työparin. 

He toivoivat kokeneen työparin tukea ja kokeneen työntekijän työskentelyn seuraamista. 

Tämä tuki vahvistaa tunnetta siitä, että työskentely on asiakkaan edun mukaista.  

Osa vastaajista toivoi tilaisuuksia keskusteluille kollegoiden kanssa ja asiakastilanteiden 

purkua. Tämä viittaa käytännössä mentoroinnin ja työnohjauksen tarpeeseen.  

St 20: Mahdollisuus keskustella ja pallotella asiakastilanteita 
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Osa vastaajista toivoi juridista konsultointia ja lisäkoulutusta. (esim. lastensuojelun 

täydennys- tai erikoistumiskoulutus) He toivat esille, että yliopiston sosiaalityön 

koulutuksessa oli yllättävän vähän lakikoulutusta, kuten seuraavassa otteessa tulee esille.  

St 14: Koko yksikkömme toive on varmaankin saada lisää laadukasta 

lakikoulutusta, koska opinnoissa sitä on tarjolla käsittämättömän vähän.  

Työilmapiiri  

Sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden työilmapiiriin liittyvistä vastauksista on havaittavissa 

konkreettiset toimintatavat työtehtävien toteuttamisessa kuten tiimityöskentely ja 

työparityöskentely (mukaan lukien vertaistuki), työyhteisön sisään luodut toiminta-ajatukset 

kuten erilaisuuden hyväksyminen, kannustaminen ja arvostavan palautteen saaminen ja 

mahdollisuus itsenäiseen/itseohjautuvaan asiantuntijatyöhön. Suurimmassa osassa 

vastauksista osaavat työkaverit nousivat keskeisiksi tukipilareiksi haastavassa työssä. 

St 15: Parhaat mahdolliset ja työnsä osaavat työkaverit luovat luotettavan 

tukiverkoston. Myös riittävän haastava työ, jossa saa käyttää omia vahvuuksiaan 

ja myös etsiä uudenlaisia ratkaisuja vanhoihin ongelmiin, tekee työstä 

mielenkiintoista.   

Kuten otteessa on näkyvissä työkaverit luovat luotettavan tukiverkoston. Sijaispätevien 

sosiaalityöntekijöiden vastauksista nousi esiin kokemus yhteenkuuluvuudesta työyhteisössä. 

Yhteinen keskustelu työkavereiden kanssa ja mahdollisuus saada tukea kollegoilta auttoi 

jaksamisessa. Lisäksi yhteiset kahvitauot koettiin niin jaksamista kuin yhteenkuuluvuutta 

tukevaksi asiaksi. 

St 12: Työpaikalla oli hyvä henki; olimme ikään kuin kaikki samassa uppoavassa 

laivassa, jossa yritimme kauhoa vettä yli laidan minkä ehdimme. Tuimme 

toisiamme, tsemppasimme toisiamme, lohdutimme toisiamme, autoimme 

toisiamme, kun voimme.  

St 22: Työyhteisössä oli monta avuliasta ja ystävällistä sosiaalityöntekijää ja -

ohjaajaa. Heiltä sai tukea ja ohjausta, kun sitä pyysi. 

Otteista on näkyvissä kollegoilta saadun tuen ja avun merkitys hyvän työilmapiirin 

syntymisessä.  Vertaistuki, erityisesti samassa tilanteessa olevilta opiskelijoilta, vahvisti 

yhteenkuuluvuuden tunnetta. Näissä tilanteissa sosiaalityön opiskelijat saivat toinen toisiltaan 

ymmärrystä työtilanteeseensa sekä hengähdystaukoa hektisestä työnteosta.  

St 15: On helpottavaa, kun esimerkiksi kahvitauolla voi puhua opinnoista muiden 

kanssa ja saada näin myös hetkeksi taukoa asiakasasioista. Ollaan myös annettu 
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esimerkiksi esseitämme tai opintopäiväkirjoja toisillemme luettaviksi vertaistuen 

hengessä.  

St 16: Tiimissämme on paljon opiskelijoita, joten tuemme toinen toisiamme. Olen 

ollut pitkään kaupungilla töissä ja monet hakevat minulta tukea ja apua työssään. 

Edellä olevat otteet korostavat vertaistuen merkitystä. Näistä on havaittavissa myös, miten 

opiskelijat saivat tukea toisiltaan opintojen suorittamisessa. Työparityöskentely koettiin 

merkitykselliseksi, koska silloin asiakastyöhön sai konkreettista tukea työpariltaan. 

Työparityöskentelyn koettiin lisäävän turvallisuuden tunnetta, koska oli mahdollista miettiä 

”kinkkisiä” asiakastilanteita jonkun kokeneemman työntekijän kanssa. Työparityöskentely ja 

vertaistuki ovat konkreettisia tapoja hyvän ja toimivan työilmapiirin luomisessa.  

St 2: Mielestäni sijaispätevät sosiaalityöntekijät tarvitsevat enemmän ohjausta ja 

työparikseen esimerkiksi kokeneen sosiaaliohjaajan 

Työparityöskentelyä nähtiin myös tarpeelliseksi lisättävän ohjauksen vahvistamiseksi. Lisäksi 

käytännön työssä kokenut sosiaaliohjaaja työparina nähtiin hyvänä vaihtoehtona. 

Sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden antamista vastauksista itsensä johtaminen ilmeni 

pääasiassa siten, että oli omaa aktiivisuutta selvittää ja kysyä asioita. 

St 3: Työyhteisöltä sai aina mennä kysymään, jos jokin mietitytti, mutta kun joka 

ikinen asia mietityttää, pitää pohtia, mikä on sellainen asia, jota kehtaa kysyä, 

jotta ei olisi koko ajan kysymässä muilta samoja/helppoja asioita. 

St 18: Kynnys kysymiseen pidetään mahdollisemman matalana ja jos jotain tulee, 

niin aina järjestetään kyllä aikaa keskustelulle.  

Otteissa tuli esille, että työyhteisössä oli mahdollista kysyä kollegoilta apua ja tukea 

pienissäkin asioissa. Kuitenkin nähtiin myös tärkeänä oma harkinta siihen, mitä ja milloin 

kannattaa kysyä.  

Sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden vastausten mukaan hyvä ja toimiva työyhteisö, jossa 

käydään avointa keskustelua mahdollistaa myös luottamuksen rakentumisen työyhteisössä. 

Työyhteisön jäsenet työskentelevät yhteisen päämäärän saavuttamiseksi ja ovat sitoutuneet 

työn ja ilmapiirin kehittämiseen. Työyhteisön hyvä yhteishenki vahvistaa ajatusta, että 

kenenkään ei tulisi jäädä yksin. 

St 21: Töihin on mukava tulla, tasavertaisuus pätevien kanssa. Saan toimia 

itsenäisesti, minuun luotetaan.  

Vastaaja kertoo tulleensa kohdelluksi tasaveroisena työntekijänä suhteessa muihin 

työntekijöihin. Luottamus näkyy siinä, että hän voi toimia itsenäisesti työtehtävässään.   
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Tasaveroisuuden kokemusta luo työyhteisössä myös mahdollisuus osallistua työyhteisön 

yhteisiin aktiviteetteihin työn ohella kuten kehittämispäiviin ja erilaisiin koulutuksiin. Suurin 

osa vastaajista kertoikin osallistuneensa vakinaisten työntekijöiden kanssa näihin 

tilaisuuksiin. Sosiaalityössä on kysymys jatkuvasta oppimisprosessista, joten mahdollisuus 

osallistua erilaisiin koulutustilaisuuksiin osaamisen kehittämiseksi on tärkeää. Suurimmalla 

osalla vastaajista oli ollut mahdollisuus osallistua erilaisiin (ilmaisiin) koulutustilaisuuksiin, 

kehittämispäiviin ja työnohjauksiin.  

Sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden vastauksista pääasiasiassa ilmeni, ettei työskentelyä 

arvioida mitenkään tai kehitetä tai että palautetta saa, jos sitä pyytää. Moni vastaajista arvioi, 

että työskentelyä ja toimintaa kehitetään sillä, että sai osallistua koulutuksiin ja 

kehittämispäiviin. Ainoastaan yksittäiset vastaajat kertoivat, että heillä oli 

esihenkilön/johtavan sosiaalityöntekijän kanssa säännölliset keskustelut. Palautetta omasta 

työskentelystä ja mahdollisuutta kehittää omaa työtä oli satunnaisesti. Palautetta kuitenkin 

toivottiin, vaikka sitä saatiin melko vähän. Näin ollen vastaajien työyhteisöissä työntekijöiden 

toiminnan tai työskentelyn arviointi ja kehittäminen ei ole vastaajien mukaan kovin 

suunnitelmallista.  

 

5.3 Psykologinen pääoma työhyvinvoinnin edistäjänä 

 

Työnhallinnan tunne ja aikapaineet 

Sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden vastauksista nousi esiin selkeästi ajankäyttöön liittyviä 

tekijöitä. Kyselyssä ei suoraan kysytty vastaajien työskentelyn ajankäytöstä, mutta kiireen 

tuntu ja aikapaineet toistuivat useassa vastauksessa. Kuormitustekijänä nähtiin, että oli 

haastavaa saada suoritettua lakisääteisiä tehtäviä lain määrittämissä käsittelyajoissa. Myös 

työtehtävien priorisointiin toivottiin tukea esimieheltä.  

St 14: Työni tavoitteet? Tehdä mahdollisimman laadukasta työtä lain asettamien 

aikarajojen puitteissa (pta:n 3kk) asiakkaan tarpeista käsin. Kiireellisissä 

lastensuojelutilanteissa ensisijainen tavoite tietysti suojaamisvelvoite.  

Vastaaja tuo esille lain vaatimat aikarajat sosiaalityössä. Työn tavoitteena on tehdä asiakkaan 

tarpeet huomioiden laadukasta työtä palvelutarpeen aikana, jonka tulee valmistua kolmen 
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kuukauden aikana vireilletulosta. Lastensuojelussa lapsi on ensisijainen asiakas, jonka 

hyvinvointi on turvattava kaikissa tilanteissa.  

Toisaalta työyhteisössä kiireen tuntua voidaan vahvistaa puhumalla ajanpuutteesta tai 

olettamalla, että kaikki työyhteisössä ovat kiireisiä. Kiire työssä saattaa johtaa liian tekniseen 

työtapaan, jossa asiakkaiden kohtaaminen ja asiakaslähtöisyys jäävät helposti taka-alalle. 

Kiireen tuntu ei ollut kuitenkaan mukana kaikissa vastauksissa. Osa koki pärjäävänsä hyvin 

työtehtävässään, jossa kiire ei ollut niin selvästi läsnä. Tämä saattaa selittyä erilaisilla 

työtehtävillä. Osassa vastauksia tuli esille, että aikapaineet heikensivät sijaispätevien 

sosiaalityöntekijöiden saadun tuen määrää.    

St 22: Melkein kaikkiin asioihin piti käydä ``anelemassa`` apua muilta 

työntekijöiltä, jotka olivat valmiiksi kuormittuneita omista töistään. 

Vastaajan oli vaikea pyytää apua kollegoiltaan, koska koki lisäävänsä näin heidän jo valmiiksi 

kuormittunutta työtaakkaa. 

Osalla sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden kokemuksena oli, että työtä ei voinut erottaa 

vapaa-ajasta. Työhyvinvointi on näin ollen nivoutunut työntekijöiden työn ulkopuoliseen 

elämään, koska työssä jaksaminen vaikutti vapaa-aikaan. Jotta työntekijä palautuu 

kognitiivisesta kuormituksesta, ei hänen tulisi miettiä liikaa työasioita vapaa-aikanaan. 

Sosiaalityöntekijällä tulee olla myös ymmärrys omasta rajallisuudestaan, jotta jaksaa 

työskennellä lastensuojelun sosiaalityössä.  

St 6: Lastensuojelussa työskentely tuntui utuiselta ja harmaalta ajalta, jossa 

viikkotyöaika oli usein 60h+ ja vapaa-aika meni täysin nukkuessa ja palautuessa. 

St15: Koen kiireen, stressin ja asiakasmäärät niin suuriksi, että valmistumisen 

jälkeen harkitsen seuraavia askeleitani tarkkaan.  

Vastaajien kertomuksissa ilmeni työssä jaksamisen kokemukset, työn ennakoimattomuus ja 

työn hektisyys. Kiire ja suuri työmäärä aiheuttaa psyykkistä kuormitusta. Työ vaikutti 

vahvasti myös vapaa-aikaan, koska työstä palautuminen vei paljon aikaa.  

St 12: Tavallaan vieläkin hirvittää, että tekemäni työ pulpahtaa jotenkin pintaan. 

Pelkään edelleen, että paljastuu joku virhearvio, jonka olen tehnyt, että päädyn 

vielä käräjille jne. En halua elää sellaisen stressin kanssa.  

Otteessa tulee esille kokemus suuresta vastuusta, joka liittyy lastensuojelun sosiaalityöhön 

esim.  arviointiin ja päätöksentekoon. Vastuu tehdyistä päätöksistä jatkuu, vaikka työntekijä 

siirtyisikin toisiin tehtäviin. Lastensuojelun sosiaalityöntekijän virkavastuu saattaa aiheuttaa 
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stressiä ja epävarmuutta, joka voi vaikuttaa työkykyyn ja työhyvinvointiin. Mikäli stressi 

jatkuu pitkään työuupumuksen riskit ovat suuret.  

Työmotivaatio ja sitoutuminen 

Kyselyssä kysyttiin mm. mikä tekee työstäsi mielekästä sekä miten voit hyödyntää omia 

vahvuuksia. Nämä vastaukset kytkeytyvät työmotivaatioon ja sitoutumiseen sekä siihen 

haluaako jatkaa lastensuojelun sosiaalityössä valmistumisen jälkeen. Työn motivoitumiseen 

vaikutti resurssipula mm. henkilöstövajaus sekä aikapaineet. Myös eettiset kysymykset esim. 

palveluvalikon puutteet tai lakia rikkovat käytännöt vähentävät työmotivaatiota.  

St: 17: Lastensuojelu on ollut rakas työ, mutta resurssipula ja valtakunnalliset 

käytännöt esimerkiksi psykiatrista hoitoa tarvitsevien lasten ja nuorten hoitoon 

pääsyssä vievät mehut. Lain rikkomista ei jaksaisi olla kauan todistamassa, 

kykenemättä muuttamaan asioita. 

Sijaispätevän sosiaalityöntekijän vastauksessa tulee esille ammattieettiset näkökohdat 

laadukkaan työn toteuttamiseksi. Keskeisenä tekijänä sosiaalityöntekijän kokemukseen ovat 

huonot resurssit, jonka seurauksena asiakkaan oikeusturva vaarantuu.  

Myös työntekijän oikeusturva vaarantuu, mikäli työolot ja resurssit ovat heikot 

St 12: Työolot ja työntekijän oikeusturva näyttäytyivät niin huonoina, että en 

näillä laskeneilla asukasmäärilläkään palaisi työhön. Ajattelen, että hinta on liian 

kova maksaa: riskit ovat liian suuria.  

St 6: Kaupunki ei suostu hyväksymään sitä faktaa, että nykyisillä asiakasmäärillä 

työ on kestämätöntä ammattieettisesti. Moraalinen hätä oli jatkuvasti läsnä.  

Vastausten perusteella lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän liian suuret asiakasmäärät 

näyttävät vaikuttavan siihen, että työ oli vastoin omaa ammattietiikkaa. Tämä aiheutti 

ahdistusta ja stressiä.  

Työn hektisyys ja nopeat muutokset lisäävät kuormitusta, mutta voivat myös toimia 

sysäyksenä oman työn kehittämiselle. Asenne työhön ja työpaikkaan vaikuttaa myös yksilön 

kokemaan hyvinvointiin. Positiivinen asenne työhön vahvistaa työviihtyvyyttä ja antaa 

vireyttä ja energisyyttä. Sijaispätevät sosiaalityöntekijät arvioivat vastauksissaan omaa 

työskentelyään ja omia psyykkisiä voimavaroja lastensuojelun sosiaalityössä. 
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St 12: Koin, että altaan syvään päätyyn ilman kellukkeita paiskatuksi tulemisessa 

on se hyvä puoli, että ammatillinen kasvu on aika nopeaa - on vain pakko oppia 

uimaan.  Se luo myös mielekkyyttä työhön: tämänkin opin, tästä selvisin. 

Otteessa vastaaja kuvaa, että ammatillinen kasvu on kehittynyt lyhyessä ajassa ja tämä on 

ollut hyvä kokemus, koska on selvinnyt työn tarjoamista haasteista.  

 St 13: Lastensuojelu kiinnostaa ja motivoi minua edelleen. Ainoat 

kysymysmerkit ovat siinä, ovatko työn eettisen tekemisen edellytykset kunnossa: 

riittävän pieni asiakasmäärä, jotta jokaisen lapsen asioihin on mahdollista 

paneutua ja se, että lapselle on mahdollista tarjota tarpeelliset avohuollon 

tukitoimet.  

Sijaispätevällä sosiaalityöntekijällä on positiivinen kokemus lastensuojelun sosiaalityöstä ja 

siitä, että sosiaalityöntekijöillä olisi aidosti mahdollisuus paneutua lastensuojelun asiakkaan 

tilanteeseen ja tarjota hänelle oikea-aikaiset ja riittävät tukitoimet ja palvelut. Epäröintiä 

kuitenkin aiheuttaa työn eettiset reunaehdot mm. asiakasmäärät. 

 Karvisen (1993,45) mukaan sosiaalityössä tärkeä taito on ymmärrys omaa toimintaa 

ohjaavista tekijöistä eli itsereflektio. Tämä kuuluu työntekijän ammatillisen osaamisen 

kehittämiseen, jossa hän arvioi kriittisesti omaa toimintaansa. Psykologiseen pääomaan 

kuuluu vastausten perusteella myös resilienssikyky työhyvinvointiin vaikuttavana tekijänä. 

Lastensuojelun sosiaalityössä ei ole aina mahdollista vaikuttaa ympäröiviin olosuhteisiin ja 

tämä vaatii työntekijältä päättäväisyyttä ja kykyä selvitä vastoinkäymisistä niin, että ne eivät 

muodostu esteiksi työn tekemiselle.  

St 22: Koen psyykkisten voimavarojeni ja resilienssini riittävän hyvin 

lastensuojelutyöhön ainakin tällä hetkellä. 

St 11: Lastensuojelutyö on ollut itselleni mieluista ja koen olevani siinä hyvä ja 

siihen sopiva. Vaikka kiire ja haastavat tilanteet aiheuttavat kiirettä ja paineita, 

nautin työn sisällöstä. Ajattelen, että lastensuojelutyöhön joko sopii tai sitten ei, 

tässä ei mielestäni ole mitään välimaastoa.  

Vastaajat kertovat lastensuojelutyön olevan mielekästä suhteessa omiin psyykkisiin 

voimavaroihin. Lisäksi tulee esille kokemus siitä, että lastensuojelutyön sisältö motivoi ja 

synnyttää nautintoa. Vastauksissa kuvaantuu ammatillisen identiteetin vahvistuminen ja hyvä 

paineensietokyky.  

Mitä tehdä valmistumisen jälkeen  

Työntekijöiden vaihtuvuutta koskevissa tutkimuksissa mitataan usein työntekijöiden 

sitoutuneisuutta ammattialaansa, ammattiinsa ja työpaikkaansa. Vaihtuvuutta lisää se, että 
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alalle koulutetut työntekijät kokevat alansa tai ammattinsa itselleen sopimattomaksi.  

Psykologiseen pääomaan kuuluvina pitovoimatekijöinä nähtiin mielekäs ja merkityksellinen 

työ, työn imun kokemus, resilienssikyky ja omien vahvuuksien hyödyntäminen työssä.  

(taulukko 5, liite 4) Kymmenen vastaajista ajatteli jatkavansa valmistuttuaan lastensuojelun 

sosiaalityössä ja neljä kertoi, ettei halua jatkaa lastensuojelussa valmistumisensa jälkeen. 

Kahdeksan vastaajaa olivat epävarmoja siitä jatkavatko lastensuojelun sosiaalityössä 

valmistumisensa jälkeen.  

Sopivan haasteellinen ja mielenkiintoinen työ, jossa työntekijä saa tuoda esille oman 

osaamisensa, antaa voimavaroja ja intoa työn tekemiseen. Näin ollen työn moninaisuus ja 

itsensä haastaminen toimivat motivaattoreina. Työolotutkimusten mukaan useat työnkuvat 

ovat muuttuneet laaja-alaisemmiksi ja itsenäisemmiksi. Lisäksi työntekijöiden 

vaikutusmahdollisuudet työn eri osatekijöihin ovat kasvaneet. Tämä on lisännyt kokemusta 

työn merkityksellisyydestä. (Virolainen, 51, 95.)  

St 11: Koen, että vahvuuksiani voin hyödyntää kaikessa asiakastyössä. 

Kohtaaminen ja vuorovaikutus ovat asioita, joita tehdään persoonalla, ja tässä 

omat hyvät puoleni tulevat esiin. Omat elämänkokemukseni antavat perspektiiviä 

ihmiselämään, ja tämän vuoksi vaikeissa tilanteissa olevien asiakkaiden 

kohtaaminen ja tukeminen tuntuvat itselleni luontevilta. 

Vastauksessa tulee esille kokemus siitä, että työtä saa tehdä omalla persoonalla ja siinä voi 

hyödyntää omia vahvuuksiaan, motivoi jatkamaan työssä. Myös omat elämänkokemukset 

vaikuttavat työntekijän kykyyn ymmärtää asiakkaitten moninaisia elämäntilanteita.   

Osa sijaispätevistä sosiaalityöntekijöistä kertoi, että on mielekästä tehdä työtä lasten parissa, 

mutta ei lastensuojelussa. Tämä tukee teoriaosuudessa esille tuotua näkemystä siitä, että 

vaikka lastensuojelutyö ei olisi mielekästä, niin se ei poissulje sitä, etteikö vastaajat jatkossa 

voisi tehdä sosiaalityötä lasten ja perheiden parissa. 

St 19: Asiakkaat ja onnistuneet tapaukset motivoi.  

St 2: Lasten ja nuorten kanssa työskenteleminen ja auttaminen on kuitenkin kivaa. 

Vastauksista ilmeni, että monelle oli tärkeää ja motivoivaa auttamistyö. He kokivat iloa siitä, 

että pystyivät auttamaan asiakkaitaan.  

Sijaispätevät sosiaalityöntekijät, jotka eivät halua jatkaa lastensuojelussa valmistumisen 

jälkeen, toivat esille suuren työmäärän ja tuen puutteen. Yhtenä merkittävänä tuloksena on se, 
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että lähes kaikki vastaajat, jotka eivät halunneet jatkaa tai olivat epävarmoja, haluaisivatko he 

jatkossa toimia lastensuojelun sosiaalityössä valmistumisensa jälkeen, ei ollut nimettyä 

ohjaajaa sijaisuutensa aikana. 

St 20: Kohtuuton työmäärä ja olematon tuki kokeneemmilta, tekee kuormituksesta 

niin kovaa, ettei tunnu mielekkäältä jatkaa ainakaan tällä työnantajalla 

S t6: En jatkaisi nykyisessä kaupungissa. Työmäärä epäinhimillinen. 

Näistä vastauksista ilmeni, että sosiaalityöntekijöiden työ oli yksintehtävää työtä, jossa ei 

ollut mahdollista purkaa asiakastilanteita eikä saada vertaistukea. Myös liian suuri työmäärä 

vähensi motivaatiota jatkaa nykyisessä tehtävässä. Tämä teki työstä raskasta ja aiheutti 

psyykkistä kuormitusta.  

St 8: En katso herkän ja empaattisen persoonallisuuteni sopivan 

lastensuojelutyöhön.  

St 21: Sosiaalialan negatiivinen maine vaikuttaa ammatti-identiteettiin. 

Osa vastaajista koki, että omat luonteenpiirteet eivät sopineet lastensuojelutyöhön. Liiallinen 

empaattisuus saattaa tehdä työstä kuormittavaa. Myös lastensuojelusta syntynyt negatiivinen 

julkisuuskuva lisäsi epävarmuutta ja heikensi omaa ammatti-identiteettiä.  
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6 Johtopäätökset  

Tämä tutkielma kertoo sosiaalityön opiskelijoiden kokemuksista sijaispätevinä 

sosiaalityöntekijöinä toimimisesta julkisessa lastensuojelun sosiaalityössä. Kysely toteutettiin 

tammikuun 2022 aikana, jolloin lastensuojelu kuului kuntien järjestämisvastuulle. Nykyisin 

järjestämisvastuu kuuluu hyvinvointialueille. Kyselyyn vastasi 22 henkilöä, joten otoskoko oli 

pieni suhteessa sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden määrään koko valtakunnassa. Sähköinen 

kysely (Webropol) toteutettiin monivalintakysymyksillä ja avoimilla kysymyksillä. Avointen 

kysymysten tutkimiseksi käytin teoriaohjaavaa sisällönanalyysiä. Laadin kyselyn kysymykset 

Rauramon työhyvinvoinnin portaat mallia mukaillen ja vastaukset analysoin Mankan 

työhyvinvoinnin mallia mukaillen. Otoskoon pienuudesta huolimatta tutkimustulokseni 

antavat hyvän pohjatiedon siitä, minkälaisia kokemuksia sosiaalityön opiskelijoilla on 

syntynyt työelämästä sosiaalihuollon julkisissa organisaatioissa lastensuojelun sosiaalityössä. 

Seuraavaksi esittelen tutkimuskysymyksittäin keskeiset tulokset ja johtopäätökset 

rakenteellisen, sosiaalisen ja psykologisen pääoman näkökulmista. 

 

Kokemukset tuesta ja ohjauksesta kunnallisessa lastensuojelussa 

Rakenteellisen pääoman näkökulmasta sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden kokemus 

joustavista työajoista sekä autonomia organisoida itse työtehtäviään tukivat työhyvinvointia. 

Tutkimustulokseni työnantajan joustavuuden osalta tukevat aikaisempia tutkimuksia. 

Työterveyslaitoksen tutkimusten mukaan työntekijät, joilla on mahdollisuus yhdistää työn 

tekemistä ja oman elämäntilanteensa tarpeita joustavat muita enemmän työpaikan tarpeiden 

mukaan.  Lisäksi työntekijälle syntyy kokemus, että häneen luotetaan. Työhyvinvointia ja 

työmotivaatiota tukevat joustavat autonomiset työjärjestelyt, tauot työstä sekä työn ja vapaa-

ajan yhteensovittaminen (Työterveyslaitos 2016.) Sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden 

vastausten joukossa oli opiskelijoita, jotka käyttivät vapaa-aikansa opiskeluun saamatta siihen 

tukea työnantajalta. Tämä on ristiriidassa tavoitteeseen, että olisi tärkeä saada sosiaalityön 

opiskelijat valmistumaan nopeasti ja ohjautumaan työmarkkinoille täysivaltaisiksi 

työntekijöiksi mahdollisimman pian. 

Sosiaalityö on hyvin strukturoitua ja sitä määrittää paljon lait ja erilaiset säädökset, joten 

juridinen osaaminen voidaan katsoa hyvinkin merkityksellisenä osana lastensuojelun 

sosiaalityötä. Kyselyssä kysyttiin osaamisen vahvistamisesta juridisen osaamisen 
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näkökulmasta, mutta ei tarkennettu mitä juridisella osaamisella tarkoitetaan. Tämä saattoi 

aiheuttaa sen, että vastaajat vastasivat melko lyhyesti. Sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden 

vastausten perusteella syntyi se käsitys, että juridinen osaaminen perustui lähinnä siihen, että 

he lukivat oma-aloitteisesti ja itsenäisesti lainsäädäntöihin liittyvää kirjallisuutta. Muutamista 

vastauksista ilmeni, että organisaatioissa oli omat lakimiehet, joilta sai apua tarvittaessa.  

Mielenkiintoista jatkotutkimuksen kannalta olisi kysyä opiskelijoilta, millaiseksi he kokevat 

lakiosaamisensa valmistumisen jälkeen ja sisältääkö sosiaalityön opinnot heidän mielestään 

riittävästi lakitietoutta niin substanssiosaamiseen kuin hallinnollisiin virkavastuutehtäviin. 

Sosiaalisen pääoman näkökulmasta sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden kokemukseen 

saadusta tuesta ja ohjauksesta vaikuttivat työkavereiden sekä muiden ammattilaisten 

konsultointi ja tuki. Nämä nousivat myös työssä jaksamisen ja viihtymisen motivoiviksi 

tekijöiksi. Suurimmassa osassa vastauksista osaavat työkaverit ja työyhteisö nousivat 

keskeisiksi tukipilareiksi haastavassa työssä. Sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden kokemus 

yhteisöllisyydestä ja ns. me-henki lisäsivät voimavaroja työhön. Työyhteisön merkitys 

voimavarana nousi myös Maija Mänttäri-van der Kuipin (2015, 15) tutkimuksessa 

merkittäväksi työhyvinvointia lisääväksi tekijäksi. Työyhteisön ihmissuhteet vaikuttavat 

oleellisesti työmotivaatioon ja työn tuloksellisuuteen. Lisäksi sijaispätevien 

sosiaalityöntekijöiden vastauksissa esimiehen panos nähtiin merkittävänä tukena. Luottamus 

esimieheen ja kollegoiden tukeen auttaa jaksamisessa. Sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden 

näkemyksenä on, että kuormittavassa työssä merkittävänä voimavarana on yhteishenki, 

yhteenkuuluvuus ja vertaistuki.   

Psykologisen pääoman näkökulmasta sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden kokemuksissa 

näyttäytyi työn raskaus suhteessa omaan psyykkiseen jaksamiseen. Lastensuojelun 

sosiaalityössä lainsäädäntö luo aikapaineita työntekemiselle. Mänttäri-van der Kuipin 

tutkimuksen (2022, 17) mukaan sosiaalityön toteuttaminen laadukkaasti vaikeutuu kiireen ja 

palvelujärjestelmien pirstaleisuuden vuoksi. Yksi kuormitusta aiheuttava tekijä on, etteivät 

sosiaalityöntekijät ehdi suorittamaan lakisääteisiä työtehtäviään lain määrittämissä 

aikarajoissa. Osa tutkimukseni kyselylomakkeeseen vastanneista sijaispätevistä 

sosiaalityöntekijöistä koki saamansa tuen liian vähäiseksi, jotta olisi mahdollista tehdä 

vaativaa sosiaalityötä eettisesti oikein ja asiakkaiden oikeusturvan mukaisesti.  

Työterveyslaitoksen Kunta 10 tutkimuksen (2020) perusteella voidaan sanoa, että työntekijän 

tietoisuustaidot ja kyky eritellä omia tunteita suojaa sekundaaritraumatisoitumiselta ja tätä 
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kautta työuupumukselta. Omien tunnekokemusten sääteleminen ja niiden eriyttäminen 

asiakkaiden tunteista on tärkeä taito psyykkisen jaksamisen kannalta (Sipilä 2011, 45).  Tämä 

näkyi myös oman tutkimukseni tuloksissa. Sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden jaksamista 

lastensuojelun sosiaalityössä tukivat itsensä johtamisen taito, resilienssikyky ja työn imun 

kokemus. Kaikilla kyselyyn vastanneilla sijaispätevillä sosiaalityöntekijöillä oli mahdollisuus 

osallistua työnohjaukseen pääsääntöisesti ryhmätyöohjauksena. Kyselyssä ei kuitenkaan 

kysytty tarkemmin työnohjauksen tavoitteita. Jatkotutkimuksena sijaispäteviltä 

sosiaalityöntekijöiltä voisi kartoittaa tarkemmin työnohjauksen sisältöä mm. sitä, miten paljon 

työnohjaus sisältää tunnekuormituksen purkua vai keskitytäänkö työnohjauksessa enemmän 

tiimin/ työyhteisön yhteishengen vahvistamiseen. 

 

Toiveet tuesta työhön 

Kyselylomakkeessa kysyttiin millaista tukea sijaispätevät sosiaalityöntekijät toivovat 

työhönsä, ja nämä toiveet sijoittuivat rakenteellisen pääoman luokkiin. Sijaispätevien 

sosiaalityöntekijöiden toiveina tuesta ja ohjauksesta työhyvinvoinnin näkökulmasta olivat 

riittävä perehdytys, mentorointi ja työnohjaus, ammattihenkilölain velvoittama ohjaus, 

juridinen konsultointi ja lisäkoulutus.  Sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden vastauksista 

nousee esiin mentoroinnin ja perehdytyksen merkitys. Teoriaosuudessa toin esille Lasto-

työryhmän esittämän urapolkumallin uusille valmistuville sosiaalityöntekijöille. Siinä 

tärkeäksi tekijäksi nähtiin sosiaalityöntekijän ensivaiheen perehdyttäminen, joka oli 

toteutunut puutteellisesti (Yliruka ym. 2020).  Tutkimustulokseni oli samansuuntainen, koska 

useampi kyselyyn vastanneen sijaispätevän sosiaalityöntekijän kokemuksena oli, että 

perehdytys, ohjaus ja tuki oli ollut puutteellista.  Erityisesti he kokivat, että olisivat tarvinneet 

töiden priorisointiin ohjausta. 

Suurella osalla vastaajista ei ollut nimetty ohjaajaa toimiessaan sijaispätevänä 

sosiaalityöntekijänä kunnallisessa lastensuojelun sosiaalityössä tai ohjaaja oli nimellinen eikä 

hän tosiasiallisesti ollut sijaispätevälle sosiaalityöntekijälle tukena. Tämä on vastoin 

ammattihenkilölain tarkoitusta, jonka 12 §:ään on nimenomaan kirjattu: ”Opiskelija toimii 

ammattiin valmistuneen sosiaalityöntekijän johdon ja valvonnan alaisena.” Tämä tulos tuli 

yllätyksenä, koska ennakko-oletuksenani oli, että julkisissa sosiaalihuollon organisaatioissa 

on tiedossa ammattihenkilölain sisältö. Mikäli minulla olisi ollut tiedossa etukäteen, että 
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sosiaalihuollon julkisissa organisaatioissa ei ole huomioitu ammattihenkilölain 12§:n 

velvoitetta, olisin todennäköisesti asetellut osan kysymyksistä eri tavoin. Olisin kartoittanut 

enemmän minkälaisesta tuesta ja ohjauksesta olisi ollut hyötyä sosiaalityön opiskelijalle sekä 

miten työyhteisössä perusteltiin, ettei sijaispätevälle sosiaalityöntekijälle ole nimetty ohjaajaa. 

Lisäksi olisi voinut tarkemmin kartoittaa, minkälaisia hyviä kokemuksia ohjauksesta on ollut 

opiskelijalla, jolle on nimetty ohjaaja suunnitelmalliseen ohjaukseen, ja mitä tämä ohjaus on 

pitänyt sisällään. Näin tutkimukseni työhyvinvoinnin edistämisen pitovoimatekijät olisivat 

nousseet esiin paremmin. 

 

Halu tehdä lastensuojelun sosiaalityötä valmistuttuaan  

Psykologisen pääoman näkökulmasta pitovoimana oli mahdollisuus tehdä työtä omalla 

persoonalla ja omien vahvuuksien hyödyntäminen. Lisäksi lastensuojelun asiakastyö koettiin 

mielenkiintoiseksi. Ne sijaispätevät sosiaalityöntekijät, jotka eivät halua jatkaa 

lastensuojelussa valmistumisen jälkeen nostivat esiin liian suuren työmäärän, työn liian 

suuren psyykkisen kuormituksen tai että omat luonteenpiirteet eivät sopineet 

lastensuojelutyöhön.  

Psykologisen pääoman lisäksi tuloksissa oli havaittavissa, että myös rakenteellisen ja 

sosiaalisen pääoman seikat vaikuttivat siihen, haluavatko sijaispätevät sosiaalityöntekijät 

jatkaa lastensuojelun sosiaalityössä valmistumisensa jälkeen. Rakenteellisen pääoman 

näkökulmasta ne sijaispätevät sosiaalityöntekijät, jotka saivat joustoja tai osittain joustoja 

työn ja opiskelun yhteensovittamisessa olivat kiinnostuneita jatkamaan lastensuojelun 

sosiaalityöntekijöinä valmistumisensa jälkeen. Toisin sanoen tämä antaa viitteitä siihen, että 

joustaminen sitouttaa työntekijöitä ja on samansuuntainen Mankan (2006) ja Rauramon 

(2012) esille tuomien voimavaratekijöiden näkökulmasta. Tämän lisäksi ne sijaispätevät 

sosiaalityöntekijät, jotka olivat saaneet kattavan perehdytyksen, olivat aikeissa jatkaa 

lastensuojelun sosiaalityöntekijöinä valmistumisensa jälkeen. Sosiaalisen pääoman 

näkökulmasta ne sijaispätevät sosiaalityöntekijät, joilla oli ollut käytettävissään 

mentori/kummityöntekijä tai heille oli ollut nimetty ohjaaja, halusivat jatkaa lastensuojelun 

sosiaalityöntekijöinä valmistumisensa jälkeen. Sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden 

vastauksista nousi esiin yhtenä merkittävänä tuloksena, että ne sosiaalityön opiskelijat, joilla 

ei ollut nimettyä ohjaajaa, olivat epävarmoja tai varmoja siitä, etteivät halua jatkaa 

lastensuojelussa valmistumisensa jälkeen. Edellä mainittujen seikkojen lisäksi ne sijaispätevät 
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sosiaalityöntekijät, jotka aikovat jatkaa lastensuojelun sosiaalityössä valmistumisensa jälkeen, 

kokivat pitovoimana työn monipuolisuuden, sopivan haastavat asiakastilanteet, sopivan 

juridisen työn sekä hyvän työyhteisön. 

Pohdinta 

Tutkimustuloksissa rakenteellinen, sosiaalinen ja psykologinen pääoma nivoutuvat vahvasti 

yhteen. Ne tukevat toinen toisiaan eikä kaikilta osin ole yksiselitteistä mihin eri luokat 

kuuluvat, koska ne linkittyvät vahvasti toisiinsa. Esimerkiksi tuloksista nousi esiin, että 

sijaispätevät sosiaalityöntekijät olivat epävarmoja sen suhteen, miten tehtäviä voi tai tulee 

priorisoida. Tämä voidaan nähdä rakenteellisena pääomana, joka sisältyy organisaation 

tavoitteisiin ja voimassa olevaan strategiaan siitä, miten toteutetaan laadukasta sosiaalityötä. 

Toisaalta tämä voidaan nähdä niin esimiehen kuin sijaispätevän sosiaalityöntekijän ohjaajan 

tehtävänä, jolloin olisi havaittavissa sosiaalisen pääoman elementit siitä, että sijaispätevä 

sosiaalityöntekijä saa riittävästi tukea ja ohjausta asiakastyön toteuttamisessa. Sijaispätevät 

sosiaalityöntekijät toivat esille, että he olisivat kaivanneet enemmän tukea työtehtävien 

priorisointiin.  Tehtävät, jotka voidaan siirtää myöhemmäksi, saattaa olla merkityksellinen 

myös työnhallinnan näkökulmasta, jolloin kyse on psykologisesta pääomasta (aikapaineet ja 

työn kuormitus). Näin ollen työn tuoma vastuu ja työntekijän itsensä johtaminen tulisi olla 

sopivassa suhteessa vaadittavaan osaamiseen, ammattitaitoon ja käytössä oleviin resursseihin 

työhyvinvoinnin kannalta.   

Maaliskuun alusta 2016 voimaan tulleen sosiaalihuollon ammattihenkilölain (817/2015, 5 §) 

mukaan työntekijän on ylläpidettävä ja kehitettävä ammattitaitoaan sekä perehdyttävä 

ammattitoimintaa koskeviin säännöksiin ja määräyksiin. Työnantajalla on velvollisuus 

huolehtia työntekijän riittävästä perehdytyksestä. Lain mukaan pelkkä nimellinen ohjaus ei 

ole riittävää eikä siihen tulisi sijaispätevän sosiaalityöntekijän suostua oman oikeusturvansa 

takaamiseksi. Laki ei kuitenkaan tarkenna, mitä tämä johdon ja valvonnan alaisena-

toimiminen käytännössä tarkoittaa. Näin yleisellä tasolla voidaan todeta, että lain tulkinta jää 

paljolti työnantajien ja yksittäisten työntekijöiden harteille ja siksi se voi vaihdella paljonkin 

riippuen työyhteisön resurssitilanteesta. Esimerkiksi sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden 

vastausten perusteella syntyi sellainen käsitys, että ammattihenkilölain 12 §: n ”johdon ja 

valvonnan alaisena toimimisen” ymmärretään pääasiassa esihenkilön tehtäväksi eikä niinkään 

laillistetun kokeneen sosiaalityöntekijän ohjaukseksi ja seurannaksi. 
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Pohdin, mikä on mahdollisesti syynä, ettei sijaispätevälle sosiaalityöntekijälle ollut nimetty 

ammattihenkilölain (817/2015) 12 §:n mukaista ohjaajaa. Lainsäätäjän tarkoituksena on 

oletettavasti ollut se, että sosiaalihuollon ammattihenkilöitä ohjaavassa laissa noudatettaisiin 

samoja periaatteita kuin terveydenhuollon ammattihenkilöitä koskevassa laissa. 

Terveydenhuollon ammattihenkilöistä annetussa lain (559/1994) 2 §:n 3 momentissa 

säädetään siitä, että kyseisen ammatin opiskelija voi työskennellä tilapäisesti laillistetun 

ammattihenkilön ohjauksen ja valvonnan alla. Lisäksi terveydenhuollon ammattihenkilöistä 

annetussa asetuksessa (564/1994) on erikseen säädetty laillistetun ammattihenkilön tehtävässä 

toimivan opiskelijan ohjaajan edellytyksistä ja tehtävistä, muun muassa ohjaaja on nimettävä 

kirjallisesti ja hänellä on oltava riittävästi käytännön kokemusta. Lisäksi ohjaajan tulee 

seurata, ohjata ja valvoa opiskelijan toimintaa sekä puuttua mahdollisiin epäkohtiin. 

Terveydenhuollon toimintayksikön on otettava huomioon, että opiskelijalla on aina 

mahdollista tavoittaa ammattiin oikeutettu laillistettu henkilö. Lisäksi Valvira (Dnro 

6792/06.00.00.00/2016) on antanut ohjausta siitä, mitä tulee huomioida, jos terveydenhuollon 

yksikköön otetaan ammattiin opiskeleva henkilö. Tämän ohjeen mukaan opiskelijan 

ohjauksen, valvonnan ja seurannan on oltava suunnitelmallista eikä se voi toteutua ainoastaan 

opiskelijan pyytäessä ohjausta. Lisäksi ohjeeseen on täsmennetty, että työnantajan tulee 

arvioida opiskelijan valmiudet ja varmistaa, että tämä on suorittanut hyväksytysti tarvittavat 

opinnot. Opiskelijan tehtävät, toiminta, rajat ja velvoitteet tulee määritellä ennen työsuhteen 

alkua.  Myös potilaille tulee ilmoittaa, että opiskelija toimii heidän hoitavana henkilönä. 

Näkisin, että edellä mainitun lain, asetuksen ja Valviran ohjeen perusteella on arvioitavissa, 

että terveydenhuollon opiskelijoiden toimimisesta tilapäisesti laillistetun ammattihenkilöiden 

tehtävistä on tarkempi ja täsmällisempi kuin sosiaalihuollon ammattihenkilöistä annetussa 

laissa on säädetty samasta asiasta. Tämä voinee selittää sen, että sijaispäteville 

sosiaalityöntekijöille ei ole nimetty ohjaajaa, koska tältä osin lainsäädäntö ja sen 

soveltamisohje jää suppeaksi.  Käsitteet mentorointi ja kummityöntekijä nousivat esiin 

joissakin sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden vastauksista. Arvioisin, että nämä vastaavat 

pitkälti ammattihenkilölain velvoittamaa ohjausta, koska sisältö on samantyyppinen, vaikka 

käsitteet eriävät toisistaan.  Käsitteen johdon ja valvonnan alaisena toimiminen tarkempi 

avaaminen ammattihenkilölaissa (817/2015) tai sen asetuksessa voisi selkeyttää käsitteen 

ymmärtämistä käytännössä. Sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden vastauksista oli 

havaittavissa, että ”johto ja valvonta” ymmärrettiin esimiehen toteuttamaksi sosiaalihuollon 
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ammatilliseksi johtamiseksi eikä niinkään kokeneen sosiaalityöntekijän ohjaukseksi (vrt. 

mentorointi). 

Tutkimustulosteni mukaan osa sosiaalityön opiskelijoista ei kokenut haluavansa jatkaa 

työskentelyä lastensuojelussa, koska koki työn liian psyykkisesti kuormittavaksi johtuen 

huonosta tuesta ja liian suuresta työmäärästä. Jäin pohtimaan voiko tilannetta selittää se, että 

vanhempi sukupolvi on sitoutuneempia pidempiaikaiseen työsuhteeseen kuin nuorempi 

sukupolvi. Nuoremmille on hyvin tärkeää myös työn ja vapaa-ajan yhteensovittaminen. 

Toisaalta kuormittavaa työtilannetta voidaan helpottaa erilaisin keinoin, kuten mahdollisuus 

autonomiaan mm. työaikojen tai oman työn suunnittelussa. Sijaispätevien 

sosiaalityöntekijöiden saama riittävä tuki ja ohjaus sekä hyvä työhyvinvointi takaavat sen, että 

lastensuojelun sosiaalityön asiakkuudessa olevat lapset ja perheet saavat ammattitaitoista 

sosiaalipalvelua ja näin asiakkaiden oikeus saada hyvää ja laadukasta palvelua toteutuu. 

Sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden vastauksista nousi esiin mielenkiintoinen, vaikkakin 

tutkimusaiheeni ulkopuolella, oleva havainto. Osa sijaispätevistä sosiaalityöntekijöistä 

työskentelee pidempään kuin vuoden samassa lastensuojelun sosiaalityöntekijän 

työtehtävässä, joka on ammattihenkilölain vastaista.  Työsuhteita ketjutetaan eikä virkaa 

laiteta auki julkiseen hakuun. Tämä on yksi seuraus siitä, että pätevistä sosiaalityöntekijöistä 

on pulaa. Nykyisen muutoksen myötä hyvinvointialueet ovat avainasemassa siinä, että 

sosiaalityöntekijöiden työolosuhteita ja työhyvinvointia vahvistetaan ja yhtenäistetään, 

verrattuna aiempiin kuntien hallinnollisiin eroihin. Hyvinvointialueilla on velvollisuus 

huomioida omavalvontasuunnitelmassa, miten konkreettisesti tuetaan ja ohjataan uusien 

työntekijöiden ja sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden perehdytystä ja mentorointia sekä 

valvotaan tätä käytäntöä. Hyvinvointialueilla tulee olla oma toimintamalli kirjattuna, jotta 

sosiaalihuollon johto ja lähiesimiehet olisivat tietoisia velvoitteistaan tukea opiskelijaa ja 

valvoa hänen työskentelyään. Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä koskevassa laissa 

(612/2021, 40§) korostetaan omavalvonnan merkitystä. Lisäksi omavalvontaa koskevassa 

sosiaalihuoltolain pykälässä on säädetty mm. siitä, että asiakastyöhön osallistuvan henkilöstön 

riittävyyttä on seurattava.  

Useiden tutkimusten mukaan, kuten myös oma näkemykseni on, että työhyvinvointia ja 

työkykyä ylläpitävät toiminnat ei tulisi olla vain liikunta- ja kulttuurietujen jakamista 

työntekijöille työyhteisöissä, vaan näiden toimintojen tulisi kehittää laajemminkin työoloja, 

ammattitaitoa ja työilmapiiriä. Työhyvinvoinnin edistämisen tulisi olla tarkoituksellista ja 
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tavoitteellista toimintaa, jossa tavoitteena on vahvistaa työntekijöiden fyysistä, psyykkistä ja 

sosiaalista hyvinvointia, jotta organisaatiossa työskentelisi hyvinvoivia työntekijöitä. Tämä 

näkyy jatkossa myös organisaation toiminnan laadukkuudessa.  Myös sosiaalityön opiskelussa 

yliopistolla olisi tärkeää huomioida työhyvinvointiin liittyviä kysymyksiä, jotta valmistuneilla 

sosiaalityöntekijöillä olisi jonkinlainen pohjatieto siitä, mitä he voivat odottaa työnantajaltaan 

työelämässä. 

Opiskelijan oman edun vuoksi myös yliopiston tulisi vahvemmin painottaa opiskelijan 

oikeutta saada ohjausta ja valvontaa toimiessaan sijaispätevänä sosiaalityöntekijänä. Tämän 

voisi tuoda esille vahvemmin suunniteltaessa työharjoittelupaikkoja. Opiskelijan itse tulisi 

olla hyvin tietoinen oikeuksistaan ja myös vaatia lain noudattamista huolimatta mahdollisesta 

työntekijöiden resurssipulasta. Niin yliopistojen kuin sosiaalitoimien esimiesten tulisi pitää 

huolta siitä, että sijaispätevät sosiaalityöntekijät eivät voi tehdä kaikkia samoja päätöksiä kuin 

pätevät sosiaalityöntekijä, esim. tahdonvastaisia päätöksiä (ammattihenkilölaki 817/2015 12§ 

2 mom.). Yliopiston tulisi korostaa sitä, että opiskelijalla on oikeus saada ammattihenkilölain 

(817/2015) mukaista tukea ja ohjausta, jotta vältytään ikäviltä seuraamuksilta. Oikeanaikainen 

sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden tuki ja ohjaus kokonaisuudessaan hyödyttää myös 

sosiaalitoimia, koska tuloksena on osaava ja motivoitunut sosiaalityöntekijä.   
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Liitteet 

Liite 1. Saatekirje kyselytutkimukseen osallistuville 

Tutkimuskysely lastensuojelussa toimivien sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden tuesta ja 

ohjauksesta 

 

Hei, sinä sosiaalityön opiskelija, 

 

Työskenteletkö lastensuojelussa sijaispätevänä sosiaalityöntekijänä tai olet työskennellyt 

viimeisen kolmen vuoden aikana lastensuojelussa sijaispätevänä sosiaalityöntekijänä nyt 

sinulla on mahdollisuus tuoda esille mielipiteesi siihen, millaista tukea olet kokenut saavasi ja 

millaista tukea sinusta sosiaalityön opiskelijoiden tulisi saada lastensuojelun kentällä. Olen 

Turun yliopiston sosiaalityön maisterivaiheen opiskelija ja teen pro gradua laadullisella 

tutkimusotteella sijaispätevien sosiaalityöntekijöiden tuesta ja ohjauksesta lastensuojelun 

sosiaalityössä. 

 

Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista. Noudatan tutkimuksessani luottamuksellisuuden 

periaatetta, joten haastateltavien henkilöllisyys ei tule esiin missään tutkimuksen vaiheessa. 

Sinua ei voida tunnistaa vastaustesi perusteella eikä kyselyssä kysytä kuntaa tai 

organisaatiota, jossa olet /olet ollut työssä. Käytän tutkimusaineistoa ainoastaan 

tutkimustarkoitukseen ja käsittelen tutkimusaineistoa tietosuojalainsäädäntöä sekä 

tutkimuseettisiä ohjeita kunnioittaen. Tutkimuksen valmistuttua aineisto hävitetään 

asianmukaisesti. Toivon, että vastaat kysymyksiin omien näkemystesi ja kokemuksesi 

perusteella mielellään useammalla lauseella. Vastaamisaikaa on 15.2.2022 saakka.  

Mikäli haluat lisätietoa voit olla yhteydessä minuun sähköpostilla hamavaa@utu.fi tai 

puhelimitse 

044 0220364 tai ohjaajaani sosiaalityön professoriin Katja Forsseniin, kafors@utu.fi 

 

Lämmin kiitos jo etukäteen vastauksestasi. Se antaa arvokasta tietoa aiheesta ja toivottavasti 

hyödyttää myös tulevia sosiaalityön opiskelijoita.  

Linkki kyselyyn: https://link.webropolsurveys.com/S/5C71392C9844FE4B 

 

Terveisin Hannele Vaara                                               

https://link.webropolsurveys.com/S/5C71392C9844FE4B
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Liite 2. Tutkimuksen sähköisen kyselylomakkeen kysymykset 

Kyselylomake  

Taustakysymykset: 

1. Sukupuoli 

2. Onko sinulla alaikäisiä lapsia? 

3. Miten pitkään olet toiminut sosiaalialalla? 

4. Millä sektorilla olet työskennellyt aikaisemmin? (monivalinta) 

5. Miten pitkään olet toiminut sijaispätevänä sosiaalityöntekijänä lastensuojelussa? 

(monivalinta)  

6.  Työskentelen  

kunnallisella sektorilla-yksityissektorilla                                                                                                                             

7. Missä osassa Suomea työskentelet? (monivalinta) 

8. Asukasluku alueella, jossa työskentelet? 

9. Milla tavalla työnantaja on mahdollistanut yksilölliset tarpeesi kuten opiskelun ja 

työn yhteensovittamisen?  

10. Minkälaista perehdytystä sait työsuhteen alussa? Mitkä ovat organisaatiosi 

strategiat ja työsi tavoitteet? 

11. Onko sinulle nimetty oma ohjaaja ja jos on, mikä on ohjaajasi ammattinimike? 

12.  Kuinka usein ohjaus tapahtuu? 

13. Miten mielestäsi työssäsi toteutuu sosiaalihuollon ammattihenkilöistä annetun lain 

velvoite: ” opiskelija toimii ammattiin valmistuneen sosiaalityöntekijän johdon ja 

valvonnan alaisena”? (Laki sosiaalihuollon ammattihenkilöistä 817/2015 §12.) 

14. Miten toimintaasi /työskentelyäsi arvioidaan ja kehitetään työyhteisössäsi? 

15. Millaista tukea ja ohjausta saat työhösi työyhteisöltäsi ja esimieheltäsi? 

16. Millaista ohjausta saat juridiseen osaamiseen? 

17. Millaista tukea ja ohjausta toivoisit saavasi lisää työtehtävässäsi? 

18. Miten koet tulevasi kohdelluksi tiimisi jäsenenä? Monivalinta 

19. Millaisia yhteishenkeä tukevia toimia tehdään työpaikallasi? 

20. Millaiset mahdollisuudet sinulla on tuoda esille mielipiteitäsi ja miten niitä 

huomioidaan? 

21. Minulla on mahdollisuus osallistua 

 - Työnohjaukseen 
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 - Kehittämispäiviin 

- Täydennyskoulutuksiin 

 - Tyhypäiviin 

22. Mitkä asiat tekevät työstäsi mielekästä? Miten voit hyödyntää vahvuuksiasi ja 

luovuuttasi työssäsi? 

23. Lastensuojelun työkokemuksen jälkeen ajatteletko jatkavasi lastensuojelussa 

valmistuttuasi? 

24. Perustele vastauksesi edelliseen kysymykseen 

25. Tähän voit kommentoida, mikäli haluat vielä kertoa jotain lisää 
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Liite 3. Taulukko 4. Esimerkki luokkien muodostumisesta pääluokassa 

vaikutusmahdollisuudet 

Taulukko 4. Miten työnantaja on mahdollistanut työn ja opiskelun yhteensovittamisen   

Alkuperäisilmaus Pelkistetty ilmaus Alaluokka Pääluokka 

 

’’St 19: Hyvin, opiskelua 
tuettiin palkallisilla 
opintopäivillä`` 

”st 9: Sain osallistua 
kursseihin työajalla, sillä 
liittyivät lastensuojeluun. 
Tämä oli iso etu.” 

 

- Liukuva työaika 

- Opintokursseihin 
osallistuminen 
työajalla 

-Palkalliset 
opintopäivät  

 

 

Työnantajan 
joustavuus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vaikutusmahdollisuudet  

työn ja opiskelun 
yhteensovittamiseen 

 

’’St 11: Työpaikallani on 
mahdollista tehdä osa-
aikatyötä, myös 
palkattomien pitäminen 
onnistuu joustavasti ja 
tarpeen mukaan.” 

”St 13: Osa-aikatyö – 
tosin lastensuojelussa 
virkavastuu ei kovin 
hyvin osa-aikatyötä 
mahdollista, vaikka 
asiakas määrä olisi 
kohtuullinen” 

 

- Ylityötuntien 
hyödyntäminen 
opiskeluun  

- Osa-aika työ 

- Työaikapankki  

 

 

Työnantajan 
osittainen 
joustavuus 

 

’’St 12: Sain tehdä 
lyhennettyä työaikaa, 
mutta asiakasmäärää ei 
vähennetty. Esimies oli 
myötämielinen 
opiskelulle, mutta isossa 
organisaatiossa hänellä 
oli vain vähän valtaa.”’ 

”st 15: Käytin 
saldovapaita lähinnä 
pakollisiin seminaareihin 
enkä sellaisiin 
mielenkiintoisiin 
luentoihin, joille olisin 
tahtonut osallistua oman 
syvemmän oppimiseni ja 
kiinnostukseni vuoksi.” 

 

- Palkaton vapaa 

 -Lyhennetty 
työaika samalla 
asiakasmäärällä 

 

Työnantajan 
joustamattomuus 

 

 

 



79 

 

Liite 4. Taulukko 5. Psykologisen pääoman pitovoimatekijät 

Taulukko 5. Psykologisen pääoman pitovoimatekijät  

  

 

 

Alkuperäisilmaus Pelkistetty ilmaus Alaluokka Yläluokka Pääluokka 

‘’Lastensuojelun työ 
oli ehkä ihaninta 
ikinä, sydän jäi 
sinne. Rakastin 
työtä asiakkaiden 
kanssa, rakastin 
työyhteisöä, 
rakastin sitä, että 
jokaisessa 
keississä sai 
haastaa itsensä 
ammatillisesti. En 
löydä muista 
kokeilemistani 
sosiaalityön aloilta 
samanlaista työn 
imua, yhtä vahvaa 
merkityksen 
kokemusta. ‘’ 

Vahva motivaatio 
lastensuojelutyötä 
kohtaan 

Työn imun 
kokemus 

Merkityksellinen 
ja mielekäs työ 

 

 

 

 

 

 

 

Työhyvinvointia 
edistävät 
tekijät/pitovoima 

‘’ Koen psyykkisten 
voimavarojeni ja 
resilienssini 
riittävän hyvin 
lastensuojelutyöhön 
ainakin tällä 
hetkellä’’ 

Kokemus omista 
voimavaroista 

Työssä 
jaksaminen 

Resilienssikyky 

”Pidin työnkuvasta 
erittäin paljon, ja 
vaikka 
asiakaskunta on 
haastava, ovat 
keissit useimmiten 
mielenkiintoisia” 

Työnkuvan 
moninaisuus 

Mielenkiintoinen 
ja haastava työ 

Oma osaaminen 
ja vahvuudet 
käyttöön 
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